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Αθήνα, σήµερα στις 8 Μαΐου 2025, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.05’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 7-5-2025
εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡΙΒ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης
7 Μαΐου 2025, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου
νόµου: «Ρύθµιση υγειονοµικών θεµάτων των Ενόπλων Δυνάµεων
και λοιπές διατάξεις»)

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύ-
ρωση της Συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για
το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη
χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της
εθνικής δικαιοδοσίας».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία. Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία του
άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν να
λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως της
συµφωνίας για πέντε λεπτά, καθώς και οι Κοινοβουλευτικοί Εκ-
πρόσωποι, εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά, µε την προ-
ϋπόθεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
τους Οµάδας. 

Η ψηφοφορία θα γίνει µετά το τέλος της συζήτησης.
Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώµα συµφώ-

νησε. 
Ξεκινάµε από την Κοινοβουλευτική Οµάδα των Σπαρτιατών.

Τον λόγο έχει ο κ. Ζερβέας για πέντε λεπτά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, καλούµαστε

σήµερα να κυρώσουµε τη Συµφωνία υπό τη Σύµβαση των Ηνω-
µένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατή-
ρηση και τη βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε
περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας. 

Η αλήθεια είναι ότι έχουµε πάρα πολύ προβληµατιστεί ως
προς τη στάση την οποία θα ακολουθούσαµε στην Ολοµέλεια κι
ο λόγος είναι η υπογραφή της εν λόγω σύµβασης από την Τουρ-

κία, η οποία αν και δεν έχει υπογράψει τη Σύµβαση για το Δίκαιο
της Θάλασσας, υπέγραψε τη συµφωνία αυτή, η οποία βρίσκεται
υπό τη Σύµβαση για το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Όλοι κατανοούµε ότι είναι λίαν οξύµωρο να µην είναι αποδεκτό
το µείζον και να είναι αποδεκτό το έλασσον, το οποίο απορρέει
εκ του µείζονος, και προβληµατιζόµαστε επειδή η τουρκική εξω-
τερική πολιτική ουδέποτε βαδίζει µε τυχαίο τρόπο, αλλά πάντα
µε σχέδιο και βεβαίως ό,τι δεν έχει επικυρωθεί µέχρι σήµερα -
γιατί πράγµατι δεν έχει επικυρωθεί από την Τουρκική Εθνοσυνέ-
λευση η συγκεκριµένη συµφωνία- δεν σηµαίνει ότι δεν θα επι-
κυρωθεί αύριο.

Η συµφωνία αυτή αφορά περιοχές πέραν της εθνικής δικαιο-
δοσίας. Έρχεται λοιπόν παραδείγµατος χάριν η Τουρκία και κη-
ρύττει προστατευόµενη θαλάσσια περιοχή 6,1 ναυτικά µίλια από
ελληνικό νησί και στο ίδιο σηµείο κι εµείς. 

Τι γίνεται εκεί; Θα σας πω εγώ τι θα γίνει: Θα επικαλεστεί η
Τουρκία το άρθρο 60 παράγραφος 5, όπου αναφέρεται το εξής,
«Μέρος στην παρούσα συµφωνία που δεν είναι συµβαλλόµενο
µέρος στη σύµβαση κατά την υπογραφή, επικύρωση, έγκριση,
αποδοχή της παρούσας συµφωνίας ή την προσχώρηση σε αυτήν
ή µετέπειτα, είναι ελεύθερο να επιλέξει µέσω γραπτής δήλωσης,
η οποία υποβάλλεται στον θεµατοφύλακα, ένα ή περισσότερα
από τα ακόλουθα µέσα για την επίλυση διαφορών που αφορούν
την ερµηνεία ή την εφαρµογή της παρούσας συµφωνίας». Και
ακολουθούν στο άρθρο τα πιθανά δικαστήρια -που θα τα ανα-
φέρω- στα οποία δύναται να απευθυνθεί το ενδιαφερόµενο
µέρος για τη διαιτησία λοιπόν, και η κερκόπορτα ανοίγει. 

Επίσης πολύ ανησυχητικό σηµείο για µας είναι το άρθρο 5 πα-
ράγραφος 3, όπου προβλέπεται πως το νοµικό καθεστώς των µη
συµβαλλόµενων µερών στη Σύµβαση για το Διεθνές Δίκαιο της
Θάλασσας δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις της συµφωνίας.
Με αυτό τον τρόπο η Τουρκία αποκοµίζει όλα τα δυνητικά οφέλη
από την εν λόγω συµφωνία δίχως να δεσµεύεται από τη Σύµβαση
για το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Κατά τη γνώµη µας, όποια χώρα -εποµένως και η Τουρκία- δεν
έχει υπογράψει τη Σύµβαση για το Δίκαιο της Θάλασσας δεν θα
έπρεπε να ήταν µέρος της συµφωνίας. Βεβαίως δεν θα είχαµε
τις ανησυχίες αυτές, εφόσον είχαµε προβεί στην επέκταση των
χωρικών µας υδάτων στα 12 ναυτικά µίλια και την ανακήρυξη
ΑΟΖ, ώστε οι περιοχές αυτές, οι οποίες δεν εντάσσονται αυτήν
τη στιγµή στην εθνική µας δικαιοδοσία, µε την επέκταση της αι-
γιαλίτιδας ζώνης και της ανακήρυξης της ΑΟΖ, να είχαν υπαχθεί
σε αυτήν. 

Εποµένως, κατά τη γνώµη µας, η επέκταση των χωρικών µας
υδάτων στα 12 ναυτικά µίλια και η ανακήρυξη αποκλειστικής οι-
κονοµικής ζώνης αποτελεί µονόδροµο, όπως µονόδροµος είναι
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η ηλεκτρική σύνδεση Ελλάδας-Κύπρου, Κύπρου-Ισραήλ, όπου
αναµένουµε η ελληνική Κυβέρνηση να αποτινάξει τα φοβικά σύν-
δροµα από τα οποία διακατέχεται, ώστε να συνεχιστεί η πόντιση
του καλωδίου που σταµάτησε στα 6,1 ναυτικά µίλια από την
Κάσο, όπως πρέπει να εστιάσουµε εκ νέου στον αγωγό της Ανα-
τολικής Μεσογείου, τον γνωστό και ως EastMed. 

Θεωρούµε ότι σε αυτό το διαρκώς µεταβαλλόµενο διεθνές πε-
ριβάλλον θα επιβιώσουν όσοι συµπτύξουν συµµαχίες, συµµαχίες
που θα βασίζονται στα κοινά συµφέροντα. Γιατί καλό είναι το Διε-
θνές Δίκαιο και ναι, πρέπει να το σεβόµαστε. Δυστυχώς όµως
στο πεδίο θα µετρήσουν και άλλες παράµετροι. 

Εποµένως, εµείς θεωρούµε ότι το σχήµα 3+1, δηλαδή Ελ-
λάδα, Κύπρος, Ισραήλ συν Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής, πρέπει
να ωριµάσει, πρέπει να αποτελέσει πυλώνα της εθνικής µας
στρατηγικής και επίσης πιστεύουµε ότι πρέπει αυτό το σχήµα να
αναβαθµιστεί και να µετατραπεί σε 4+2, δηλαδή µε την προ-
σθήκη της Αιγύπτου, του Στρατηγού κ. Σίσι, εναντίον του οποίου
από µια πτέρυγα χθες στη Βουλή έγινε µοµφή ότι είναι στρατιω-
τικός. 

Ναι, είναι στρατιωτικός. Ναι, δεν έχουνε δηµοκρατία στην Αί-
γυπτο όπως την εννοούµε εµείς. Αλλά ξέρετε ποια είναι η άλλη
επιλογή; Η άλλη επιλογή είναι οι Αδελφοί Μουσουλµάνοι, µε ό,τι
αυτό συνεπάγεται για την ευρύτερη περιοχή, δηλαδή κατα-
στροφή. 

Εποµένως, θέση µας είναι η συµµετοχή και της Αιγύπτου σε
αυτό το σχήµα και βεβαίως και η συµµετοχή και της Ινδίας. Όσο
για την κύρωση αυτή εµείς δηλώνουµε «παρών».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα της Νίκης κ. Ρούντας. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα στην Ολοµέλεια την κύ-
ρωση µιας συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για
το Δίκαιο της Θαλάσσης σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη
χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της
εθνικής δικαιοδοσίας. 

Η υπό ψήφιση συµφωνία βρίσκεται υπό τη Σύµβαση για το Δί-
καιο της Θαλάσσης του 1982, της UNCLOS, όπως αναφέρεται
εξάλλου ρητά και στο προοίµιό της. Την UNCLOS, το Δίκαιο δη-
λαδή της Θαλάσσης, την έχει επικυρώσει ήδη και η χώρα µας
από το 1995 και είναι ένα δίκαιο το οποίο εξυπηρετεί σαφώς τα
εθνικά µας συµφέροντα. 

Επιπλέον, η παρούσα αποτελεί µια πολυµερή διεθνή συµφω-
νία, η οποία αφορά κατ’ αρχήν τα συµβαλλόµενα σε αυτή µέρη,
είτε τα κράτη και τους οργανισµούς περιφερειακής οικονοµικής
ολοκλήρωσης, συµπεριλαµβανοµένης και της Ευρωπαϊκής Ενώ-
σεως, η οποία έχει εντάξει στο Ενωσιακό Δίκαιο την UNCLOS
ήδη από το 1998.

Η Τουρκία να σηµειώσουµε ότι δεν έχει υπογράψει και κατ’
επέκταση ούτε έχει κυρώσει τη Σύµβαση του ΟΗΕ για το Δίκαιο
της Θάλασσας. 

Είναι θετικό αφενός ότι η υπό ψήφιση συµφωνία αναφέρει
ρητά στο κείµενό της ότι το πεδίο εφαρµογής της αναφέρεται
σε βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές
πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας, δηλαδή σε περιοχές πέρα από
τα εθνικά χωρικά ύδατα και πέρα από την ΑΟΖ, όπως προβλέπε-
ται εξάλλου και στην UNCLOS, δηλαδή στους ωκεανούς, ότι
καµία διάταξη της συµφωνίας δεν θίγει τα δικαιώµατα, τη δικαιο-
δοσία και τις υποχρεώσεις των κρατών δυνάµει της Σύµβασης
των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θαλάσσης, ότι επίσης
συµπεριλαµβανοµένων των αποφάσεων ή των συστάσεων της
διάσκεψης των µερών ή οποιουδήποτε επικουρικού οργάνου
µέτρα ή δραστηριότητες που λαµβάνονται δεν θίγουν ούτε δύ-
ναται να αξιοποιηθούν ως βάση για τη διεκδίκηση ή την απόρ-
ριψη κυριαρχίας, κυριαρχικών δικαιωµάτων ή δικαιοδοσίας ή
συναφών διεκδικήσεων, συµπεριλαµβανοµένων φυσικά και τυχόν
συναφών διαφορών και επίσης ότι κανένα κράτος δεν δύναται
να διεκδικήσει ή να ασκήσει κυριαρχία ή κυριαρχικά δικαιώµατα
επί θαλάσσιων γενετικών πόρων σε περιοχές πέραν της εθνικής
δικαιοδοσίας. 

Καµία σχετική διεκδίκηση ή άσκηση κυριαρχίας ή κυριαρχικών
δικαιωµάτων δεν θα αναγνωρίζεται, όπως ρητά αναφέρει µέσα
το κείµενο. 

Από την πλευρά µας εγείρονται ορισµένα ερωτηµατικά, τα
οποία προκύπτουν από την ίδια την πραγµατικότητα, η οποία έχει
διαµορφωθεί πλέον από την πολιτική του κατευνασµού, της υπο-
τέλειας, της υποχωρητικότητας και των ήρεµων νερών στο Αιγαίο,
µια πολιτική την οποία εφαρµόζει πιστά η σύγχρονη µεταπολιτευ-
τική κοµµατοκρατία και φυσικά και η Κυβέρνησή σας και η οποία
σας οδηγεί σε υποκλίσεις στον νέο «σουλτάνο» τον Ερντογάν. 

Με δεδοµένο λοιπόν, ότι η Ελλάδα δεν έχει επεκτείνει ακόµα
τα ναυτικά της µίλια σε όλη την επικράτεια στα 12 ναυτικά µίλια
και δεν έχει οριοθετήσει την ΑΟΖ, µας δηµιουργούνται εύλογες
απορίες και ερωτηµατικά. Από τη στιγµή που η Τουρκία δεν έχει
υπογράψει και κυρώσει το Δίκαιο της Θάλασσας πώς έρχεται να
υπογράψει την παρούσα συµφωνία; Λογικά θα έπρεπε πρώτα να
έχει αποδεχθεί και να έχει υπογράψει την Κύρωση για το Δίκαιο
της Θαλάσσης και µετά να προχωρήσει στην υπογραφή της πα-
ρούσας Σύµβασης.

Λόγω της αδράνειας όλων των κοµµάτων που κυβέρνησαν,
αλλά και της δικής της αδράνειας και φοβικότητας να γίνει
πρώτα επέκταση των χωρικών υδάτων στα 12 ναυτικά µίλια και
να οριοθετηθεί κοινή ΑΟΖ µε την Κύπρο, έχουµε ερωτηµατικά
µήπως τελικά αυτή η Σύµβαση αποτελέσει βήµα για την Τουρκία
για περαιτέρω παράλογες διεκδικήσεις. 

Κατά τη γνώµη µας, αυτό το οποίο θα πρέπει πρώτα και άµεσα
να γίνει, είναι η Ελλάδα να χαράξει γραµµές βάσης, να προχω-
ρήσει σε επέκταση των χωρικών µας υδάτων στα 12 ναυτικά µίλια
σε όλη την επικράτεια και µετά στην ανακήρυξη και οριοθέτηση
κοινής ΑΟΖ µε την αδελφή µας Κύπρο, η οποία δυστυχώς, εξα-
κολουθεί να είναι σκλαβωµένη από τον Τούρκο κατακτητή. Εδώ
να σηµειώσω ότι έχουµε χρέος να αφουγκραστούµε τη φωνή του
µεγάλου ήρωα Τάσσου Παπαδόπουλου, ο οποίος µε το «όχι» του
λύγισε τους ισχυρούς και τίµησε τον Ελληνισµό. 

Η Νίκη κρούει ακόµα µια φορά τον κώδωνα του κινδύνου, προ-
ειδοποιώντας ότι η συνέχιση της πολιτικής του ενδοτισµού και
των υποχωρήσεων, θα καταστήσει την Ελλάδα χώρα που δεν
µπορεί να ασκήσει κυριαρχία ούτε και να προασπίσει τις επιλο-
γές της. 

Ψηφίζουµε «παρών».
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε

συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευ-

θερίας κ. Καζαµίας. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν

θα µπορούσα να ξεκινήσω την σηµερινή οµιλία µου χωρίς να ανα-
φερθώ σε όσα συνέβησαν χθες στη διάρκεια της δεκαπεντάωρης
συνεδρίασης που είχαµε στην Ολοµέλεια της Βουλής, όπου
πραγµατικά είδαµε φοβερά πράγµατα να εκτυλίσσονται στην
αρχή της συνεδρίασης. 

Χθες, ο Πρόεδρος της Βουλής, κ. Κακλαµάνης εξέφρασε την
άποψή του ότι η Πλεύση Ελευθερίας προσφεύγει σε κουτοπονη-
ριές -όπως είπε- επειδή ζητήσαµε να ελέγξουµε τον σκληρό δίσκο
της πρωτότυπης δικογραφίας για τα Τέµπη, που µεταβιβάστηκε
στη Βουλή και ο οποίος ακόµη δεν µας έχει δοθεί. Επίσης, όταν
διαµαρτυρηθήκαµε εντόνως για το γεγονός ότι δεν δίνεται πρό-
σβαση στους Βουλευτές στην πρωτότυπη δικογραφία, ο ίδιος
έκανε εκτεταµένες αναφορές στη Ζωή Κωνσταντοπούλου την Επι-
κεφαλής της Πλεύσης Ελευθερίας, χθες στην οµιλία του, στην
αρχή της συνεδρίασης. Κατόπιν στη διάρκεια δηλώσεων που
έκανε η Ζωή Κωνσταντοπούλου για το θέµα αυτό, συνεργάτες του
φαίνεται να την ηχογραφούσαν και είχε ωτακουστές. Κατόπιν, είπε
ότι κρατούσαν σηµειώσεις και ότι τους καταχέριασε. 

Αυτά όλα πραγµατικά διαβρώνουν τη λειτουργία των θεσµών.
Θα θέσουµε ξανά τα θέµατα αυτά και στη διάρκεια της συζήτη-
σης σήµερα και στη Διάσκεψη των Προέδρων και παντού. Θεω-
ρούµε ότι ο Πρόεδρος της Βουλής πρέπει να σέβεται τους
Βουλευτές, να σέβεται τους Αρχηγούς των κοµµάτων και θα πρέ-
πει να µην προσφεύγει σε τέτοιες τακτικές. 
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Έρχοµαι τώρα -επειδή ο χρόνος πιέζει- στη Σύµβαση που
έχουµε µπροστά µας, η οποία είναι σηµαντική. Θα ήθελα να πα-
ρατηρήσω ότι η διαδικασία, η οποία υιοθετείται εδώ, είναι η δια-
δικασία µιας συνεδρίασης στην επιτροπή χωρίς ακρόαση των
φορέων και µιας συνεδρίασης στην Ολοµέλεια. 

Εδώ δεν έχουµε µια σύµβαση συνεργασίας στον τοµέα της
υγείας, ή µια αθλητική συνεργασία µε µια άλλη χώρα. Έχουµε
µια Σύµβαση του ΟΗΕ, η οποία είναι ιδιαιτέρως πολύπλοκη και η
οποία απαιτεί τη συµβολή εµπειρογνωµόνων και τη γνώση του τι
ακριβώς διακυβεύεται, ιδιαιτέρως διότι η χώρα µας έχει χωρικά
ύδατα, τα οποία φτάνουν τα 6 µίλια και όχι τα 12 µίλια, όπως προ-
βλέπει το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας του 1982, στο πλαίσιο
του οποίου εµπίπτει αυτή η Σύµβαση. 

Βεβαίως, γνωρίζουµε επίσης ότι από τον περασµένο Οκτώβριο
η Τουρκία έχει υπογράψει τη Σύµβαση και είναι πιθανό -και εµείς
πιστεύουµε ότι αυτό θα γίνει- να υπάρξουν επιπλοκές από την
εφαρµογή αυτής της Σύµβασης, όσον αφορά τις ελληνοτουρκι-
κές διαφορές στο Αιγαίο. Το τι ακριβώς επιπλοκές ενδέχεται να
επέλθουν, είναι ένα θέµα το οποίο πρέπει να διερευνηθεί µε λε-
πτοµέρεια και οι συνεδριάσεις έτσι όπως διεξάγονται από τη
Βουλή δεν το επιτρέπουν. Θα επανέλθω στο θέµα αυτό στο
τέλος. 

Η ίδια η συµφωνία έχει ουσιαστικά δύο µέρη: Το ένα αφορά
την προώθηση της έρευνας, όσον αφορά το DNA και τους οργα-
νισµούς στις θαλάσσιες περιοχές, πέραν της εθνικής δικαιοδο-
σίας, πέραν των χωρικών υδάτων και την παροχή αυτής της
έρευνας για εµπορική εκµετάλλευση. Το δεύτερο τµήµα αφορά
την προστασία της βιοποικιλότητας σε θαλάσσιες περιοχές
πέραν των χωρικών υδάτων. Αυτή η προστασία της βιοποικιλό-
τητας εντάσσεται στην απόφασή COP15, γνωστής ως απόφασης
Kunming - Montreal για το παγκόσµιο πλαίσιο βιοποικιλότητας
που έχει σκοπό µέχρι το 2030 να προστατέψει το 30% του πλα-
νήτη και τη βιοποικιλότητα σε αυτό το ποσοστό. 

Η συµφωνία η ίδια -επειδή νοµίζω ότι αυτό δεν έχει γίνει αρ-
κετά σαφές- δεν ορίζει τις ζώνες, τις οποίες θα προστατεύουν
τα κράτη - µέλη που την κυρώνουν, αλλά ορίζει µια διαδικασία
µέσα από την οποία όταν εφαρµοστεί, θα υποβάλλονται προτά-
σεις από τα µέρη, τα κράτη δηλαδή, ούτως ώστε να γίνεται δια-
βούλευση µέσα από θεσµούς και να αποφασίζεται η προστασία
κάποιων µερών στις θαλάσσιες περιοχές, πέραν της εθνικής δι-
καιοδοσίας. 

Αυτό είναι µια χρονοβόρα διαδικασία και δεν νοµίζουµε ότι
στην εφαρµογή θα µπορέσει να πραγµατοποιήσει τους στόχους
της µέχρι το 2030. Αυτό είναι προβληµατικό, διότι το 2030 δεν
είναι µια αυθαίρετη προθεσµία. Είναι µια προθεσµία, η οποία
συνδέεται µε χρονοδιαγράµµατα που αφορούν την προστασία
του περιβάλλοντος σε όλον τον πλανήτη. Συνεπώς, ο χρόνος και
η εφαρµογή είναι ζωτικής σηµασίας. 

Οι βασικές απόψεις µας για τη Σύµβαση είναι κατ’ αρχήν θετι-
κές και βεβαίως, λαµβάνουµε υπ’ όψιν ότι πολλές περιβαλλοντι-
κές οργανώσεις την καλωσόρισαν. Ωστόσο, έχουµε και
επιφυλάξεις σε µία σειρά θεµάτων. Η εφαρµογή είναι το πρώτο
θέµα. Στις εξουσιαστικές διατάξεις που συνοδεύουν τη Σύµβαση
αυτή στο νοµοσχέδιο -υπάρχουν τρεις, πλην της Συµβάσης της
ίδιας- δεν υπάρχει καµία πρόβλεψη για να συσταθεί στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών σε συνεργασία µε το Υπουργείο Περιβάλλοντος
µια γραµµατεία, µια υπηρεσία, η οποία να παρακολουθεί, να
κάνει προτάσεις και να βλέπει τι κάνουν τα άλλα µέρη. Αυτό είναι
ένα πρόβληµα που δείχνει ότι η Κυβέρνηση υιοθετεί µια πάρα
πολύ χαλαρή προσέγγιση, µάλλον αδιάφορη θα έλεγα, όσον
αφορά την εφαρµογή. 

Δεν υπάρχει, επίσης, κοστολόγηση. Ενώ τα άρθρα της Σύµβα-
σης µιλούν για έξοδα τα οποία πρέπει να καταβάλλουν τα κράτη
- µέλη, ούτως ώστε να χρηµατοδοτηθεί η εφαρµογή αυτής της
συµφωνίας και είναι κάτι το οποίο θα απαιτήσει χρήµατα, δεν
υπάρχει κανένας αριθµός στην έκθεση του Υπουργείου προς το
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. 

Πιο ουσιαστικά, όµως, θεωρούµε ότι είναι σηµαντικό το γεγο-
νός ότι η Κυβέρνηση δεν έχει αντιδράσει στο ότι η Τουρκία έχει
υπογράψει τη συµφωνία αυτή τον περασµένο Οκτώβριο παρά το
γεγονός ότι -ως γνωστόν- η Τουρκία δεν έχει υπογράψει το πλαί-

σιο µέσα από το οποίο πηγάζει η συµφωνία που είναι η Συµφωνία
για το νέο Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας του 1982. Αυτό θα έχει
σηµαντικές συνέπειες. Θα θέλαµε να ακούσουµε περισσότερα
από το Υπουργείο Εξωτερικών, όσον αφορά τις συνέπειες αυτές
και τι έχει λάβει υπ’ όψιν του.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Θα ήθελα, επιπλέον, να αναφερθώ στο γεγονός ότι υπάρχει
στη συµφωνία κάτι άλλο που πρέπει να το παρατηρήσουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
συνάδελφε, λίγο σύντοµα. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Επιγραµµατικά, κύριε Πρόεδρε,
θα πω αυτό και θα κλείσω την οµιλία µου.

Στο άρθρο 23, στη διαδικασία λήψης αποφάσεων, δεν υιοθε-
τείται µια διακυβερνητική προσέγγιση, δηλαδή µια προσέγγιση
η οποία δίνει στα κράτη τη δυνατότητα της άσκησης βέτο. Προ-
βλέπεται συναίνεση όλων των µερών, αλλά η διάσκεψη των
µερών όταν προταθεί να προστατευτεί µια ζώνη πέραν των χω-
ρικών υδάτων -αυτό σκεφτείτε το σε σχέση µε τις γειτονικές µας
χώρες-, υπάρχει η δυνατότητα να ληφθεί απόφαση µε πλειοψη-
φία τριών τέταρτων των µερών της διάσκεψης. Αυτό εισάγει έναν
βαθµό υπερεθνικής λήψης αποφάσεων, η οποία µπορεί να κα-
ταντήσει στο να ληφθούν αποφάσεις χωρίς την έγκριση όλων
των κρατών, στην περίπτωσή µας της Ελλάδας. Προτείνω να το
προσέξουµε αυτό, γιατί είναι σηµαντικό. 

Θα ήθελα πάλι να εκφράσω τη λύπη µου για το γεγονός ότι
δεν έχουµε περισσότερο χρόνο να συζητήσουµε τις λεπτοµέ-
ρειες αυτής της συµβάσης, οι οποίες θα έχουν αξιοσηµείωτες
επιπτώσεις και στη χώρα µας και στην Μεσόγειο. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ. 
Τον λόγο τώρα έχει από τη Νέα Αριστερά η κ. Πέρκα.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες, βρισκόµαστε σε µια

εξαιρετικά κρίσιµη και επικίνδυνη φάση διεθνώς. Η Μέση Ανα-
τολή φλέγεται µε τα εγκλήµατα του Ισραήλ, Ινδία – Πακιστάν
είναι µια νέα σοβαρή απειλητική εξέλιξη, η Ουκρανία παραµένει
σε πεδίο πολέµου και η κλιµατική κατάρρευση δεν είναι πλέον
απειλή του µέλλοντος, είναι η πραγµατικότητα του παρόντος.

Μέσα σε αυτή τη δίνη, η Ελληνική Κυβέρνηση παρακολουθεί
παθητικά χωρίς καµία πρωτοβουλία, χωρίς καµία ηθική ή στρα-
τηγική τοποθέτηση. Η στάση της απέναντι στη γενοκτονία που
εξελίσσεται στη Γάζα είναι αποκαλυπτική. Αποφεύγει να µιλήσει
καθαρά, να πάρει θέση υπέρ του Διεθνούς Δικαίου, να υπερα-
σπιστεί τις αξίες του ανθρωπισµού και της ειρήνης.

Η Ελλάδα ιστορικά από δύναµη σταθερότητας και διαµεσολά-
βησης στα Βαλκάνια και την Ανατολική Μεσόγειο µετατρέπεται
σήµερα σε παθητικό παρατηρητή και ακόµα χειρότερα, σε σιω-
πηλό συνένοχο. Η ελληνική εξωτερική πολιτική έχει εγκαταλείψει
κάθε έννοια πολυµέρειας και ανεξαρτησίας. Δεν αξιοποιεί το Διε-
θνές Δίκαιο. Δεν στηρίζει τα διεθνή φόρα που θα µπορούσαν να
λειτουργήσουν ως αντίβαρο στη βία, στη γεωπολιτική ασυδοσία,
στη λεηλασία των φυσικών πόρων. Όταν η ίδια η Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ υιοθετεί ψηφίσµατα κατά της ισραηλινής κατο-
χής ή καλεί σε κατάπαυση πυρός, η Ελλάδα σιωπά. Όταν
χιλιάδες παιδιά θάβονται στα ερείπια της Γάζας, η Κυβέρνηση
επιλέγει την ουδετερότητα, που στην πράξη είναι ενοχή.

Ούτε στα Βαλκάνια η στάση της είναι διαφορετική. Η ακύρωση
στην πράξη της Συµφωνίας των Πρεσπών, η περιθωριοποίηση
της Ελλάδας από τις περιφερειακές πρωτοβουλίες για το περι-
βάλλον, το νερό, την ενέργεια είναι ενδείξεις µιας εξωτερικής
πολιτικής χωρίς αρχές, χωρίς ορίζοντα, χωρίς σχέδιο. Έχουµε,
λοιπόν, µια Κυβέρνηση που σιωπά, παρακολουθεί και εξυπηρετεί
συµφέροντα, µια Κυβέρνηση που αρκείται να φωτογραφίζεται µε
τον Νετανιάχου και να επαναλαµβάνει τις λέξεις «σταθερότητα»
και «ανάπτυξη» ως πολιτικά ξόρκια. Πίσω, όµως, από αυτές τις
λέξεις κρύβεται η πλήρης εγκατάλειψη κάθε φιλειρηνικής, κοι-
νωνικής και περιβαλλοντικής στρατηγικής.

Για να δούµε σε ό,τι αφορά τώρα τη σύµβαση, που σαφώς πρό-
κειται για ένα πολύ καθυστερηµένο βήµα. Σε αυτό το πλαίσιο, λοι-
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πόν, που συζητάµε σήµερα, έρχεται και η κύρωση της ιστορικής
Σύµβασης του ΟΗΕ για τη διατήρηση και βιώσιµη χρήση της θα-
λάσσιας βιοποικιλότητας στις περιοχές πέραν της εθνικής δικαιο-
δοσίας. Μια συµφωνία που υπεγράφη µόλις το 2023, µετά από
είκοσι χρόνια επίπονων διαπραγµατεύσεων. Πρόκειται για ένα
ορόσηµο στη διεθνή περιβαλλοντική διακυβέρνηση.

Η σηµερινή Κύρωση αυτής της Διεθνούς Σύµβασης αποτελεί
αναµφίβολα µια θετική εξέλιξη. Είναι µια ιστορική στιγµή για το
Διεθνές Δίκαιο, καθώς επιχειρεί για πρώτη φορά να ρυθµίσει µε
δεσµευτικό τρόπο την προστασία των γενετικών πόρων της ανοι-
κτής θάλασσας, τους οποίους και αναγνωρίζει ως κοινή κληρονο-
µιά της ανθρωπότητας.

Ωστόσο δεν µπορούµε να κάνουµε πως δεν βλέπουµε όχι µόνο
την καθυστέρηση αλλά και τις αντιφάσεις και εν τέλει την υποκρι-
σία που διατρέχει τόσο τη διεθνή όσο και την εθνική πολιτική.

Η Κυβέρνηση έρχεται να κυρώσει αυτή τη Σύµβαση όχι γιατί
υιοθέτησε κάποιο εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την προστασία
της ανοικτής θάλασσας, αλλά για να µη βρεθεί απούσα από τη
Διάσκεψη του ΟΗΕ για τους ωκεανούς τον Ιούνιο στη Νίκαια. Κυ-
ρώνει, λοιπόν, τη σύµβαση ενώ έχει επενδύσει σε ένα ενεργειακό
µοντέλο που βασίζεται στις εξορύξεις υδρογονανθράκων, στη µό-
λυνση και στον ανταγωνισµό. Στην Ήπειρο, στο Ιόνιο, στην Κρήτη
προωθούνται ερευνητικές γεωτρήσεις εντός οικολογικά ευαίσθη-
των περιοχών µε ανυπολόγιστες επιπτώσεις στο θαλάσσιο περι-
βάλλον και τις τοπικές κοινωνίες.

Είναι αδιανόητο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να µιλά κανείς
για πράσινη µετάβαση και ταυτόχρονα να σχεδιάζει εξορύξεις σε
περιοχές Natura 2000. Είναι διπλά υποκριτικό να επικαλείται κανείς
την ενεργειακή αυτάρκεια, την ώρα που δεν υπάρχουν ούτε υπο-
δοµές, ούτε θεσµικά εργαλεία, ούτε διακριτικοί µηχανισµοί ελέγ-
χου και συνεργασίας για τις συνέπειες αυτών των επεµβάσεων
στο περιβάλλον και τις τοπικές κοινωνίες. Δεν έχει καταρτίσει ούτε
ένα σχέδιο για τη δηµιουργία θαλάσσιων προστατευόµενων πε-
ριοχών, πέραν της αιγιαλίτιδας ζώνης, ενώ ο ΟΗΕ θέτει στόχο 30%
προστασία το 2030.

Αυτή είναι η ελληνική αδράνεια και δεν οφείλεται σε αδυναµία.
Πρόκειται για επιλογή από υποταγή σε οικονοµικά συµφέροντα
που βλέπουν τη θάλασσα όχι ως οικοσύστηµα αλλά ως πεδίο κερ-
δοφορίας. Η υποκρισία, βέβαια, χαρακτηρίζει την πολιτική της Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας για το περιβάλλον
συνολικότερα. Αυτό το µοντέλο δεν είναι ενεργειακή πολιτική.
Είναι αποικιοκρατία µε άλλους όρους και µε άλλους χάρτες.

Ως Νέα Αριστερά από την πρώτη στιγµή είπαµε «όχι» στις εξο-
ρύξεις, όχι µόνο για λόγους περιβαλλοντικούς αλλά και για λόγους
οικονοµικούς, γεωπολιτικούς, στρατηγικούς, γιατί είναι µια πολι-
τική αδιέξοδη, επικίνδυνη, ξεπερασµένη. Υποστηρίζουµε την κύ-
ρωση της σύµβασης, γιατί πιστεύουµε στην αρχή της κοινής και
ισότιµης διαχείρισης των θαλασσών στον δίκαιο επιµερισµό των
ωφεληµάτων από τους γενετικούς πόρους, στη συνεργασία των
κρατών µε βάση την επιστήµη και το Διεθνές Δίκαιο.

Όµως, δεν τρέφουµε αυταπάτες. Ξέρουµε πως οι ίδιες οι δυνά-
µεις που υπέγραψαν τη σύµβαση είναι αυτές που συνεχίζουν να
ιδιωτικοποιούν τη γνώση, να επιδοτούν τη βιοµηχανική αλιεία, να
αποκλείουν τις χώρες του νότου από την τεχνογνωσία.

Η προστασία της βιοποικιλότητας δεν µπορεί να είναι προαιρε-
τική ούτε προσχηµατική. Πρέπει να ενσωµατώνεται σε κάθε πεδίο
πολιτικής, στη ναυτιλία, στην ενέργεια, στον τουρισµό, στις εξω-
τερικές µας σχέσεις.

Για τη Νέα Αριστερά ο αγώνας για τις θάλασσες είναι αγώνας
για τα κοινά, είναι πολιτικός, κοινωνικός, ταξικός. Δεσµευόµαστε
ότι θα δώσουµε σε αυτόν τον αγώνα το περιεχόµενο που του αξί-
ζει, όχι µόνο στο Κοινοβούλιο αλλά και στην κοινωνία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κυρία

συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση

κ. Φωτόπουλος.
Κύριε Πρόεδρε, θα σας δώσω τον λόγο αµέσως µετά το τέλος

των ειδικών αγορητών. Για τον κ. Φωτόπουλο το κάνω, να µιλήσει
ενώπιόν σας.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε το προτεινό-

µενο σχέδιο νόµου καλούµαστε να κυρώσουµε και να θέσουµε
σε ισχύ, βάσει του άρθρου 28 του Συντάγµατος, τη συµφωνία
υπό τη σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασ-
σας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη χρήση της θαλάσ-
σιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της ελληνικής
δικαιοδοσίας. Η συµφωνία προβλέπει συγκεκριµένους µηχανι-
σµούς και εργαλεία για την προστασία και βιώσιµη χρήση της
θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές εκτός εθνικής κυριαρ-
χίας, όπως είναι η εθνική θάλασσα.

Εµείς στην Ελληνική Λύση, πιστοί στην τήρηση της συνταγµα-
τικής επιταγής του άρθρου 24, θεωρούµε ότι η προς κύρωση διε-
θνής συµφωνία είναι προς τη σωστή κατεύθυνση για τη
διαφύλαξη, την αποκατάσταση και τη διακήρυξη της βιοποικιλό-
τητας και των οικοσυστηµάτων σε περιοχές πέραν της εθνικής
δικαιοδοσίας.

Διατηρούµε, όµως, έντονες επιφυλάξεις για τις ικανότητες και
τις προθέσεις της Κυβέρνησης να διαχειριστεί τη δηµιουργία θα-
λάσσιων προστατευόµενων περιοχών στην ανοικτή θάλασσα,
όταν έχει αποτύχει µε τα εθνικά θαλάσσια πάρκα σε Αιγαίο και
Ιόνιο, λόγω της ηττοπάθειας που τη χαρακτηρίζει απέναντι σε
έναν εγκληµατικά επεκτατικό γείτονα, όπως είναι η Τουρκία. Και
να θέλουµε να πιστέψουµε τους ισχυρισµούς των κυβερνητικών
παραγόντων για την προσήλωσή τους στα κυριαρχικά δικαιώ-
µατα της χώρας µας στο Αιγαίο, έρχεται η επικαιρότητα να µας
προσγειώσει στη σκληρή πραγµατικότητα.

Η Τουρκία µάς έχει περιορίσει στη ζώνη των έξι µιλίων των χω-
ρικών µας υδάτων και εµείς δεν αντιδρούµε. Έχουµε ατύπως
αποδεχτεί ότι έξω από την αιγιαλίτιδα ζώνη των νησιών µας η θά-
λασσα είναι γκρίζα και οποιαδήποτε κίνησή µας υπόκειται σε έγ-
κριση από την Τουρκία. Το είδαµε να συµβαίνει στις έρευνες για
την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας - Κύπρου. Το είδαµε πριν
λίγες µέρες µε τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, µε την
άµεση και προκλητική αντίδραση της Τουρκίας. Το βλέπουµε
ξανά µε τις αποφάσεις της Κυβέρνησης για το Εθνικό Θαλάσσιο
Πάρκο στο Αιγαίο το οποίο κατακερµατίζεται. Δεν θα είναι ενιαίο,
αλλά θα αποτελείται από ένα σύνολο µικρών πάρκων, το καθένα
από τα οποία θα περιορίζεται εντός των χωρικών υδάτων µας.

Σύµφωνα µε τις ανακοινώσεις του Υπουργείου Εξωτερικών,
εµείς προχωρούµε ακάθεκτοι να κάνουµε ό,τι πρέπει στο κοµµάτι
της περιβαλλοντικής προστασίας. Δεν έχουµε κάτι να µοιρά-
σουµε µε τους Τούρκους. Δεν πάµε σε διεθνή ύδατα. Πάµε σε
εθνικά ύδατα, εντός των έξι ναυτικών µιλίων όσον αφορά στο Αι-
γαίο, εντός των δώδεκα ναυτικών µιλίων όσον αφορά στο Ιόνιο.

Πρόκειται για κυνική ηττοπαθή οµολογία, για δεύτερη φορά
µετά την Κάσο, που αποδεικνύει ότι υποχωρήσαµε στο τελεσί-
γραφο του Φιντάν. Το περιβαλλοντικό πάρκο που είχε σχεδια-
στεί, κατά ενιαίο τρόπο εγκαταλείπεται και κατακερµατίζεται,
ώστε να µην πάµε σε διεθνή ύδατα.

Όµως, επί αυτών των εθνικών υδάτων η Ελλάδα έχει κυριαρ-
χικά δικαιώµατα, τα οποία η σηµερινή Κυβέρνηση όχι απλώς απο-
φεύγει να διεκδικήσει, αλλά αρνείται να ασκήσει, µε βαρύτατες
επιπτώσεις στο µέλλον του έθνους. Διότι η άρνηση αυτή σηµαίνει
ότι διασπάται η εθνική ενότητα της Ελλάδας και διχοτοµείται η
ελληνική επικράτεια. Αυτό δεν το λέµε εµείς. Είναι τα λόγια του
Κωνσταντίνου Καραµανλή προς τον Πρόεδρο των Ηνωµένων Πο-
λιτειών Τζορτζ Μπους, κατά την επίσκεψη του τελευταίου στην
Αθήνα.

Είχε πει επί λέξει ο τότε Πρόεδρος της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας: «Το Αιγαίο είναι 50% ελληνικός χώρος, 42% διεθνής και 8%
τουρκικός. Και παρά ταύτα, οι Τούρκοι θέλουν να το µοιράσουµε
στη µέση. Αν γίνει αυτό, διχοτοµείται η ελληνική επικράτεια.

Εδώ έχουµε να κάνουµε µε κυριαρχικά δικαιώµατα και ακόµα
περισσότερο, µε εθνικό κύρος. Η Τουρκία κάνει λόγο για γκρίζες
ζώνες στο Αιγαίο και νησιά, νησίδες, βράχους, των οποίων η κυ-
ριαρχία δεν έχει εκχωρηθεί στην Ελλάδα υπό τις διεθνείς συνθή-
κες. Και σε αυτό το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών απαντά ότι
πολιτικοποιείται ένα αµιγώς περιβαλλοντικό ζήτηµα. Αυτή δεν
είναι απάντηση. Είναι επικίνδυνα ανιστόρητη υπεκφυγή, διότι το
Αιγαίο είναι κατοχυρωµένο µε τη Συνθήκη της Λωζάνης.
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Η σηµερινή Κυβέρνηση προέρχεται από το κόµµα της Νέας
Δηµοκρατίας, από το κόµµα που ίδρυσε ο Κωνσταντίνος Καρα-
µανλής. Θα έπρεπε, λοιπόν, να τηρείτε τις παρακαταθήκες του
όσον αφορά τουλάχιστον στα εθνικά θέµατα, αλλά φαίνεται είναι
βαριές αυτές οι παρακαταθήκες για τους ώµους σας. Και µην
ισχυριστείτε ότι έχουν αλλάξει οι συνθήκες το διεθνές περιβάλ-
λον ή οι συσχετισµοί δυνάµεων. Το µόνο που δεν µπορεί να αλ-
λάξει είναι η βούληση του έθνους για επιβίωση και διατήρηση
της ενότητάς του.

Η Τουρκία δεν έχει υπογράψει τη Σύµβαση των Ηνωµένων
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας, την UNCLOS του 1982, που
θεωρείται ως «σύνταγµα για τους ωκεανούς» και καθορίζει τα δι-
καιώµατα και τις υποχρεώσεις των κρατών σε σχέση µε τη χρήση
των ωκεανών, των θαλάσσιων πόρων και την προστασία του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος. Η προκλητική της στάση, οι ολοένα αυ-
ξανόµενες επεκτατικές της βλέψεις και το δόγµα της «Γαλάζιας
Πατρίδας» σε συνδυασµό µε την ανυπαρξία κυρώσεων στο κεί-
µενο της προς κύρωση συµφωνίας θα καταστήσουν τη συµφωνία
γράµµα κενό για τη γείτονα.

Για αυτούς τους λόγους, θεωρούµε ότι το άρθρο 8 του σχε-
δίου νόµου για τη διεθνή συνεργασία και το 23 για το consensus
θα είναι ανεφάρµοστα κατά τη λήψη αποφάσεων, ενώ τα άρθρα
57 και 58 για την ειρηνική επίλυση θα επισφραγίζονται µε τη δική
µας υπαναχώρηση και την καταχρηστική άσκηση δικαιώµατος εκ
µέρους της Τουρκίας.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο.

Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια από το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας κ. Διγενή.

ΑΣΗΜΙΝΑ (ΣΕΜΙΝΑ) ΔΙΓΕΝΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Ξεκινώντας, θα ήθελα να πω ότι αύριο, 9η Μάη, είναι η µέρα
της αντιφασιστικής νίκης των λαών. Είναι µέρα τιµής και υπόκλι-
σης στα εκατοµµύρια που έπεσαν στον αγώνα, για να συντριβεί
ο ιµπεριαλιστικός, φασιστικός, ναζιστικός άξονας. Η 9η Μάη είναι
µέρα υπενθύµισης της τεράστιας προσφοράς του Κόκκινου
Στρατού, του σοβιετικού λαού και των εθνικοαπελευθερωτικών
κινηµάτων, στα οποία πρωτοστάτησαν τα κοµµουνιστικά κόµ-
µατα. Η αντιφασιστική νίκη των λαών απέδειξε ότι καµιά εξουσία
δεν είναι άτρωτη απέναντι στις µαζικά οργανωµένες και εξοπλι-
σµένες εργατικές λαϊκές δυνάµεις. Τιµούµε τον αντιφασιστικό
αγώνα των λαών, εµπνεόµαστε και διδασκόµαστε.

Πάµε τώρα στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών, µε
τον µεγάλο και βαρύγδουπο τίτλο, που µπορεί να προτάσσει, βέ-
βαια, την ευαισθησία του σε σχέση µε το περιβαλλοντικό ζήτηµα,
στην πραγµατικότητα όµως το παιγνίδι παίζεται σε άλλα πεδία.
Αυτή η Συνθήκη, το λεγόµενο και «σύνταγµα των θαλασσών»,
που εµφανίζεται ως κυρίως περιβαλλοντικό ζήτηµα, έχει οικονο-
µικές και γεωπολιτικές διαστάσεις για την Ελλάδα. Κανείς δεν
αµφισβητεί πως η υποβάθµιση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας
αποτελεί µεγάλη απειλή, µε σοβαρές συνέπειες για το περιβάλ-
λον, τη διατροφική ασφάλεια, τη διατήρηση των οικοσυστηµικών
υπηρεσιών και την ανθρώπινη υγεία.

Μη µας διαφεύγει, ωστόσο, η αιτία της υποβάθµισης της θα-
λάσσιας βιοποικιλότητας σε ορισµένες περιοχές. Η δράση των
πολυεθνικών και των ιµπεριαλιστικών κρατών που αντιµετωπί-
ζουν ακόµη και αυτή ως εµπόρευµα και διέξοδο στα επενδυτικά
τους σχέδια είναι ολοφάνερη και εγκληµατική. Το περιεχόµενο
της Σύµβασης αποτελεί ουσιαστικά ένα άλλοθι, µια περιβαλλον-
τική «οµπρέλα» του ΟΗΕ, για να εξασφαλίσει ανεµπόδιστα κάθε
δυνατότητα οργανωµένης παρέµβασης των πολυεθνικών για το
κέρδος τους, µόνο για αυτό, όχι για την προστασία των θαλάσ-
σιων οικοσυστηµάτων σε περιοχές πέραν της δικαιοδοσίας τους.

Και εννοούµε τις θαλάσσιες περιοχές που περιβάλλονται από
χώρες υπό ανάπτυξη ή αναπτυσσόµενες, των οποίων τη γνώση
των αυτόχθονων πληθυσµών πρέπει να αξιοποιούν και να «σέ-
βονται» -σε εισαγωγικά αυτό- όπως αναφέρει η Συνθήκη.

Βέβαια, αν αναρωτιέστε τι συµβαίνει, όταν οι χώρες αυτές δια-
φωνούν, η απάντηση είναι «αποφασίζουν οι άλλες κατά πλειοψη-

φία», πράγµα ασυνήθιστο στις διεθνείς συµβάσεις. Δεν πρόκειται
για αντίθεση, αλλά πρόκειται για κατάφωρη αδικία. Άρα, το ζή-
τηµα της βιοποικιλότητας ρυθµίζεται πάντα µε το όπλο του πιο
ισχυρού, ώστε να προωθηθεί και στο πλαίσιο της ιµπεριαλιστικής
διείσδυσης σε λιγότερο αναπτυγµένες καπιταλιστικές χώρες -
Αφρική, Ασία κ.λπ..- η ένταση της εκµετάλλευσης θαλάσσιων ορ-
γανισµών ως εµπορεύµατα. Μην ξεχνάµε πως η βιοποικιλότητα
συνδέεται και µε τη φαρµακοβιοµηχανία και µε τη διατροφή. Δη-
λαδή, το παίρνουν από τη φύση ληστρικά και δωρεάν, για να εµ-
πλουτίσουν τα εµπορεύµατα και τα κέρδη τους.

Η αποκάλυψη των πραγµατικών προθέσεων εκµετάλλευσης
της θαλάσσιας βιοποικιλότητας ως πηγής κέρδους φαίνεται κα-
θαρά και από το άρθρο 7, που αφορά στις γενικές αρχές, όπου
από την πρώτη παράγραφο ως βασική αρχή φέρνει το «ο ρυπαί-
νων πληρώνει». Δηλαδή, όποιος έχει λεφτά και πληρώνει µπορεί
να ρυπαίνει και έτσι, αποενοχοποιείται από την καταστροφή που
προκαλεί.

Αυτή η αρχή, «ο ρυπαίνων πληρώνει», έχει οδηγήσει σε αφάν-
ταστη καταστροφή του περιβάλλοντος, αφού όσο ο ρυπαίνων
συνεχίζει να ρυπαίνει αγοράζει ή πουλάει δικαιώµατα ρύπων. Τα
πράγµατα είναι απλά. Έχουµε να κάνουµε µε την εµπορική εκ-
µετάλλευση των θαλάσσιων γενετικών πόρων σε όφελος των πο-
λυεθνικών οµίλων. Και αυτή ακριβώς η κερδοφόρα
εκµετάλλευση όχι µόνο δεν θα βοηθήσει τον διαµοιρασµό και την
ενίσχυση της γνώσης, αλλά θα εντείνει τους ανταγωνισµούς για
το κέρδος.

Ωστόσο και από τη Σύµβαση αυτή αποδεικνύεται ότι το κύριο
πρόβληµα δεν βρίσκεται στις τεχνικές πτυχές που περιγράφονται
και στα όποια µέτρα για τη βιώσιµη χρήση της. Όπως διαπιστώ-
νεται και σε άλλα πεδία όπου εφαρµόζονται ανάλογα µέτρα, κα-
ταλήγουν στο χτύπηµα των δικαιωµάτων εκείνων που δεν φταίνε.
Παραδείγµατος χάριν, η διατήρηση των ιχθυαποθεµάτων, που
είναι ήδη ενσωµατωµένη στο πλαίσιο της βιοποικιλότητας σε
εθνικό, ευρωενωσιακό και διεθνές επίπεδο, τα όποια µέτρα λαµ-
βάνονται έχουν θύµατά τους τους αδύνατους, όπως τους µι-
κρούς ψαράδες, που περιορίζουν δραστικά τα αλιευτικά πεδία,
τα αλιευτικά εργαλεία και τις ηµέρες αλίευσης. Δηλαδή, περιο-
ρίζουν το εισόδηµα και την ύπαρξη των µικρών ψαράδων.

Καλό θα είναι να µη µας διαφεύγει πως η βιοποικιλότητα είναι
κληρονοµιά όλων µας, είναι κοινωνική περιουσία. Συνεπώς, η προ-
στασία της και η αντιµετώπιση των κινδύνων συνδέονται άµεσα µε
την ανατροπή του τρόπου της καπιταλιστικής παραγωγής. Και
αυτό προϋποθέτει πολιτικές µε επίκεντρο τις ανθρώπινες ανάγκες,
αυτές που είναι οι µόνες που µπορεί να ενσωµατώσουν στον σχε-
διασµό της οικονοµίας τον σεβασµό στο περιβάλλον.

Σε ό,τι αφορά τη γεωπολιτική διάσταση, θα επισηµάνω ότι εµ-
πίπτει στην αρµοδιότητα της Σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών
για το Δίκαιο της Θάλασσας, που επικεντρώνεται στη θαλάσσια
βιοποικιλότητα πέρα από την εθνική δικαιοδοσία, συµπεριλαµ-
βανοµένων των χωρικών θαλασσών, της υφαλοκρηπίδας και της
ΑΟΖ.

Ωστόσο, στο συµπληρωµατικό επίσηµο κείµενο της Τουρκίας
για τη Συνθήκη, το οποίο υπέγραψε ο Υπουργός Εξωτερικών,
αναφέρει επί λέξει: «Η Συνθήκη δεν θίγει τα δικαιώµατα και τα
συµφέροντα της Τουρκίας, ως µη συµβαλλοµένου µέρους της
Σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας.

Αν και οι θαλάσσιες περιοχές ενδιαφέροντος είναι πέρα από
τις ΑΟΖ, όταν δεν έχει κηρυχθεί, όπως στην περίπτωση της Ελ-
λάδας, γεωπολιτικά εξυπηρετεί την αστική τάξη της Τουρκίας,
αφού η Άγκυρα θέλει να µη χάσει την ευκαιρία να συµµετέχει
ενεργά σε θέµατα περιβάλλοντος και ενέργειας, ιδιαίτερα στην
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, ώστε να ενισχύσει νοµικά τη
θέση της, οπότε η Συνθήκη αυτή ενδέχεται να χρησιµοποιηθεί
ως µοχλός πίεσης, ως νοµικό εργαλείο δηλαδή, από την Τουρκία
τόσο µε την Ελλάδα όσο και µε άλλες χώρες της περιοχής, για
να διευρύνει τις παράνοµες διεκδικήσεις της σε κυριαρχικά µας
δικαιώµατα.

Κλείνοντας, θέλω να υπενθυµίσω τις πρόσφατες προκλητικές
δηλώσεις του Ερντογάν για το Κυπριακό, σε µια περίοδο που
εξελίσσονται αφενός τα παζάρια στη βάση διχοτοµικής λύσης
των δύο συνιστώντων κρατών και αφετέρου η πίεση νατοποίησης
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της Κύπρου. Όλα αυτά εντείνουν την προκλητικότητα της τουρ-
κικής κυβέρνησης. 

Οι εξελίξεις, λοιπόν, όπως και οι διεκδικήσεις στο Αιγαίο, δια-
ψεύδουν το αφήγηµα της Κυβέρνησης περί εφησυχασµού και
περί ήρεµων νερών. Εννοείται πως καταψηφίζουµε τη Συνθήκη.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει

ο ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Κωνσταντίνος Μπάρκας.
Παρακαλώ, κύριε Μπάρκα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρία Υπουργέ, δοθείσης της ευκαιρίας θα ήθελα στην τοπο-

θέτηση σας παρακαλώ πολύ να σχολιάσετε τα όσα δήλωσε από
Βήµατος της Ολοµέλειας στη συζήτηση του νοµοσχεδίου του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας εχθές ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας
και πρώην Υπουργός Εξωτερικών, ο κ. Δένδιας, ο οποίος, κατά
τα άλλα, άδειασε το Υπουργείο Εξωτερικών. 

Υπάρχει µια διαφορά στις τοποθετήσεις. Ο κ. Δένδιας µίλησε
για άσκηση δικαιωµάτων, σε σχέση µε τα εξοπλιστικά, ότι δεν
υπάρχει καµία πιθανότητα η χώρα να µην προβεί στην αγορά ή
στην υλοποίηση του σχεδιασµού του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας σε σχέση µε τα εξοπλιστικά. Όµως, η σαφής αναφορά του
είναι ότι: «Εµείς δεν διαπραγµατευόµαστε, προστατεύουµε». 

Όλοι –όλοι όµως- ακόµα και οι δηµοσιογράφοι οι οποίοι στη-
ρίζουν, αν θέλετε, το κυβερνητικό αφήγηµα, σήµερα γράφουν
ότι υπάρχει µια διχογνωµία. Νοµίζω ότι θα πρέπει να το εξηγή-
σετε. Οφείλετε να το εξηγήσετε, µιας και έχουµε –και ξεκινάω
από αυτό- τις απαράδεκτες, τις καταδικαστέες, τις εθνικά επιζή-
µιες δηλώσεις του προέδρου της Τουρκίας, του Ερντογάν, από
τα κατεχόµενα της Κύπρου σε σχέση µε την ισχυροποίηση της
θέσης της Τουρκίας στα κατεχόµενα της Κύπρου και την πολύ
χαλαρή αντίδραση του Υπουργείου Εξωτερικών σε σχέση µε τις
δηλώσεις αυτές. 

Νοµίζω ότι το αφήγηµά σας για ήσυχα νερά στο Αιγαίο δεν
υπάρχει, παύει. Δεν αντιλαµβάνεται κανείς τι εννοείτε µε τη
φράση σας «ήσυχα νερά», τη στιγµή που οι διεκδικήσεις της
Τουρκίας και η κατοχή την οποία πράττει στην Κύπρο εδώ και
πενήντα και πλέον χρόνια συνεχίζεται και µάλιστα πολύ πιο έν-
τονη. Θεωρώ, λοιπόν, ότι θα πρέπει να εξηγήσετε και να απαν-
τήσετε και στις δηλώσεις του Προέδρου της Τουρκίας, του κ.
Ερντογάν.

Μπαίνω, κύριε Πρόεδρε, στο σχέδιο νόµου µε τίτλο: «Κύρωση
της Συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για το Δί-
καιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη
χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της
εθνικής δικαιοδοσίας». Η Κύρωση της Συµφωνίας για τη διατή-
ρηση και τη βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε
περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας, αποτελεί σηµαντικό
βήµα για την προστασία του παγκόσµιου θαλάσσιου οικοσυστή-
µατος. Την εποχή, µάλιστα, και την περίοδο που η γη βιώνει την
κλιµατική κρίση, που βιώνει κλιµατικές αλλαγές, είναι εξόχως ση-
µαντική η προστασία του παγκόσµιου θαλάσσιου οικοσυστήµα-
τος. Για εµάς, για τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, αποτελεί
κάτι παραπάνω από περιβαλλοντική υποχρέωση. Αποτελεί πράξη
προοδευτικής πολιτικής, έµπρακτης προσήλωσης στο Διεθνές
Δίκαιο, αλλά και ειρηνικής συνύπαρξης. 

Πρώτον, η συµφωνία αυτή κυρώνεται στο πλαίσιο της Σύµβα-
σης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας, µιας διε-
θνούς συνθήκης που αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο για την ελληνική
εξωτερική πολιτική. Παράλληλα δείχνει ότι η Ελλάδα απαντά στις
αναθεωρητικές φωνές της Ανατολικής Μεσογείου µε πράξεις
που εντάσσονται στη διεθνή νοµιµότητα, µε θεσµική συνέπεια
και µε προώθηση των διεθνών συνεργασιών. 

Απέναντι σε µια Τουρκία που δεν αναγνωρίζει την UNCLOS η
χώρα µας επιβεβαιώνει πως η ειρήνη και η ασφάλεια στη Μεσό-
γειο µπορούν να στηριχθούν µόνο στο Διεθνές Δίκαιο. Εξάλλου
η συµφωνία αυτή πατάει πάνω στις άοκνες προσπάθειές µας
κατά τη διακυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ µε Πρωθυπουργό τον Αλέξη
Τσίπρα, προκειµένου η Ελλάδα να αναλάβει ηγετικό ρόλο σε µια
πολιτική συνεργασίας των λαών της Μεσογείου στη βάση του
Διεθνούς Δικαίου. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία τάσσεται παραδοσιακά
υπέρ της χρησιµοποίησης εργαλείων, όπως αυτών της πολυµε-
ρούς διπλωµατίας αλλά και της οικολογικής ασφάλειας, προκει-
µένου να προωθήσουµε τη συνεργασία µε ρεαλισµό αλλά και µε
όραµα. Στόχος µιας τέτοιας πολιτικής φυσικά θα πρέπει να είναι
η δίκαιη πρόσβαση στους θαλάσσιους γενετικούς πόρους για
την επιστήµη και την καινοτοµία, χωρίς αποκλεισµούς, µε βαθύ
αίσθηµα κοινωνικής και περιβαλλοντικής δικαιοσύνης, κάτι το
οποίο φυσικά δεν έχουµε δει από την Κυβέρνηση και σε ζητή-
µατα όπως είναι η προστασία των Ελλήνων αλιέων από την κρίση
της ακρίβειας.

Δυστυχώς, µέχρι σήµερα δεν έχουµε δει από την Κυβέρνηση
µια συνεκτική στρατηγική µε αρχή, µε µέση και µε τέλος, όσον
αφορά τα δικαιώµατα της χώρας µας, σύµφωνα µε το Δίκαιο της
Θάλασσας, προστατεύοντας την εθνική µας κυριαρχία και τα κυ-
ριαρχικά µας δικαιώµατα και παράλληλα προωθώντας την ειρήνη
και τη συνεργασία των χωρών της Μεσογείου.

Σταθµίζοντας τις θετικές συνέπειες που θα έχει η Κύρωση της
εν λόγω συµφωνίας, ο ΣΥΡΙΖΑ θα την υπερψηφίσει. Όµως, θα
καταδικάσουµε και καταδικάζουµε την ασκούσα εξωτερική πολι-
τική της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, η οποία αποµονώνει τη χώρα
και παράλληλα ζηµιώνει τα εθνικά συµφέροντα στον βωµό της
πολιτικής µας επιβίωσης. 

Κυρία Υπουργέ, κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνοντας, θέλω από
Βήµατος της Βουλής να καταδικάσω την πράξη γενοκτονίας της
κυβέρνησης του Ισραήλ -όχι του λαού του Ισραήλ, αλλά της κυ-
βέρνησης του Ισραήλ- εναντίον του λαού της Παλαιστίνης. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος κ. Δη-

µήτριος Μάντζος.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση αυτή, όπως και κάθε

συζήτηση εξωτερικής πολιτικής, εξελίσσεται σε ένα περιβάλλον
ιδιαίτερης ανασφάλειας, που αυξάνεται βέβαια µε βίαιους όρους,
µε απρόβλεπτο και µε άµεσο τρόπο σε αυτόν τον νέο πολυπολικό
κόσµο, όπως µας υποδεικνύει και η τελευταία εστία ανάφλεξης
στα σύνορα Ινδίας και Πακιστάν, δύο πυρηνικά εξοπλισµένων κρα-
τών. Πρόκειται για µια κρίση που πρέπει να παρεµποδιστεί από το
να εξελιχθεί σε σύρραξη, προφανώς, µε τη διαµεσολάβηση των
Ηνωµένων Εθνών και της διεθνούς κοινότητας.

Στη Γάζα µετρούν από εχθές πενήντα ακριβώς ηµέρες από την
κατάρρευση της ούτως ή άλλως εύθραυστης εκεχειρίας. Και
αυτό που βλέπουµε να εξελίσσεται είναι ένα σενάριο απόλυτης
καταστροφής και εκκένωσης της περιοχής:

Ακόµα περισσότεροι νεκροί άµαχοι Παλαιστίνιοι από τους βοµ-
βαρδισµούς του ισραηλινού στρατού. Βίαιη µετακίνηση πληθυ-
σµών. Αναστολή της ανθρωπιστικής βοήθειας, ακόµα και µε
βοµβαρδισµό εις βάρος πλοίου. Προφανώς οι Ισραηλινοί όµηροι
ακόµα βρίσκονται στα χέρια της Χαµάς. Μιλάµε για ένα αιµατηρό
αδιέξοδο το οποίο έχει ανυπολόγιστες ανθρωπιστικές και γεω-
πολιτικές προεκτάσεις. 

Αυτό το οποίο πρέπει εµείς να πούµε ως Ελλάδα δεν είναι
µόνο να υπάρξει αναστολή και τερµατισµός της βίας µε νέα εκε-
χειρία, αλλά να ξεκινήσουν οι διαπραγµατεύσεις και οι συνοµι-
λίες, επιτέλους, µεταξύ του Ισραήλ και της Παλαιστινιακής Αρχής
για τα δύο κράτη στην περιοχή, σύµφωνα µε τις αποφάσεις του
ΟΗΕ. Αυτή είναι η µόνη δίκαιη και βιώσιµη λύση για ειρήνη και
σταθερότητα. Και αυτό πρέπει να γίνει αντιληπτό σε όλους και
στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής. 

Η Ευρώπη, το κοινό πολιτικό µας εγχείρηµα, δεν δικαιούται να
µένει αδρανής και αµήχανη όπως στο παρελθόν µε τη Γάζα να
φλέγεται, την ανθρωπιστική κρίση εκεί, την Ουκρανία να βρίσκε-
ται σε πόλεµο. Είναι αναγκαία η πιο συνεκτική πολιτική ένωση όχι
µόνο µε αµυντικούς εξοπλισµούς αλλά και µε µια αποτελεσµα-
τική κοινή εξωτερική πολιτική, που θα διαβάζει σωστά και έγ-
καιρα τις διεθνείς εξελίξεις. Διότι δεν έχουµε άλλο χρόνο για να
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καλύψουµε το χαµένο έδαφος. Και αυτό πρέπει να γίνεται αυ-
στηρά στη βάση αρχών και αξιών. Τρίτες χώρες δεν µπορούν να
συµµετέχουν στη νέα αµυντική αρχιτεκτονική της Ένωσης, παρά
µόνο εφόσον δέχονται το ενωσιακό κεκτηµένο. 

Και η Τουρκία απέχει παρασάγγας, δυστυχώς, από το σηµείο
αυτό, όπως δείχνει η µόνιµη απειλή casus belli στο Αιγαίο εις
βάρος της χώρας µας, οι παράνοµες διεκδικήσεις της στους χώ-
ρους των εδαφικών µας και κυριαρχικών µας δικαιωµάτων, που
φθάνουν στο σηµείο να παρεµποδίζουν την υλοποίηση ενός
έργου ευρωπαϊκής σηµασίας και χρηµατοδότησης, όπως η ηλε-
κτρική διασύνδεση Ελλάδας - Κύπρου. Αλήθεια αναρωτιόµαστε
και ρωτάµε ευθέως και το Υπουργείο των Εξωτερικών στο βαθµό
της αρµοδιότητάς του, πόσες φορές ο Πρωθυπουργός έχει ανα-
δείξει το θέµα αυτό στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο όχι ως ένα έργο
εθνικής αλλά ως ένα έργο ευρωπαϊκής σηµασίας για την ενερ-
γειακή ασφάλεια όλης της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Το έργο είναι
έργο κοινού ενδιαφέροντος εδώ και πάρα πολλά χρόνια και πρέ-
πει να υλοποιηθεί. Αλλά και αυτή η θέση της Τουρκίας απέναντι
στο ενωσιακό κεκτηµένο την υπογραµµίζει και η λογική διχοτό-
µησης της Κύπρου όπως δείχνουν οι πρόσφατες δηλώσεις Ερν-
τογάν από τα κατεχόµενα. Είναι ευθεία απειλή στην εδαφική
ακεραιότητα ενός κράτους µέλους της Ένωσης, που δεν έπρεπε
-επαναλαµβάνω για πολλοστή φορά- να έχει απαντηθεί µέσω δι-
πλωµατικών κύκλων µόνο.

Σε αυτό το κλίµα της διεθνούς ανασφάλειας είναι σηµαντικό
και αναγκαίο η Ελλάδα να είναι στην πρωτοπορία της διαµόρφω-
σης και της εφαρµογής κανόνων Διεθνούς Δικαίου. Το συµφέρον
της χώρας µας είναι οι αρχές µας, το συµφέρον µας είναι οι
αρχές του Διεθνούς Δικαίου, της ειρήνης, της σταθερότητας, του
Δικαίου της θάλασσας απέναντι σε αναθεωρητικές διεκδικήσεις.
Γι’ αυτό και για εµάς είναι αναγκαία η κύρωση της συµφωνίας
που συζητούµε σήµερα και όχι µόνο σε περιβαλλοντικό επίπεδο
ως απάντηση της διεθνούς κοινότητας στις καταστροφικές επι-
πτώσεις της κλιµατικής κρίσης στα ευάλωτα θαλάσσια οικοσυ-
στήµατα ή στις επιπτώσεις των ανθρώπινων δραστηριοτήτων εις
βάρος του θαλάσσιου περιβάλλοντος, αλλά και σε επίπεδο νο-
µικό και γεωπολιτικό. Διότι εκεί βρίσκεται για εµάς στο ΠΑΣΟΚ -
Κίνηµα Αλλαγής η µεγαλύτερη αξία αυτής της συµφωνίας, όχι
µόνο και όχι ιδίως στο κανονιστικό της περιεχόµενο όσο στη
θέση της στο κανονιστικό σύστηµα του Διεθνούς Δικαίου. Διότι
αυτή η συµφωνία βρίσκεται υπό τη διεθνή σύµβαση για το Δίκαιο
της θάλασσας. Με όρους Διεθνούς Δικαίου, δηλαδή, πρόκειται
για συµφωνία εφαρµογής της σύµβασης του ΟΗΕ για το Δίκαιο
της θάλασσας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μόνο ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Και µπορεί µεν η Τουρκία να έχει προβεί σε δηλώσεις όταν

υπέγραψε τη συµφωνία αυτή το φθινόπωρο του 2024 όσον
αφορά στη µη αναγνώριση εκ µέρους της του Δικαίου της θά-
λασσας, είναι ωστόσο σηµαντικό να ειπωθεί ότι η ίδια η συµφω-
νία κάνει, πράγµατι, ρητή µνεία στη Συνθήκη της Βιέννης για το
δίκαιο των συνθηκών και στην εφαρµογή κανόνων εθιµικού δι-
καίου όπως είναι κατ’ εξοχήν οι κανόνες του δικαίου της θάλασ-
σας. Αυτά σε επίπεδο φυσικά αρχών και πολιτικών και νοµικών
παραδοχών. Είναι θέµα τελείως διαφορετικό το πώς θα συµπε-
ριφερθεί έµπρακτα η Τουρκία στο πλαίσιο της συµφωνίας. Άλ-
λωστε η ίδια δεν δέχεται ότι πρόκειται για συµφωνία εφαρµογής
του Δικαίου της θάλασσας αλλά της διεθνούς σύµβασης για τη
βιοποικιλότητα, που είναι εντελώς άλλη διεθνής σύµβαση. Οι έγ-
γραφες δηλώσεις της δίνουν τον τόνο. 

Δεν θα είναι µια εύκολη υπόθεση. Άλλωστε η Τουρκία έχει κι
άλλες φορές προβεί σε ενέργειες δήθεν υπό το πέπλο της περι-
βαλλοντικής προστασίας, που προσβάλλουν εθνικά κυριαρχικά
δικαιώµατα και της χώρας µας νοτίως του Καστελλόριζου, στην
ειδική περιοχή που έχει ανακηρύξει για την προστασία των υπο-
θαλάσσιων οροσειρών της Φοινίκης, είναι και ο πρόσφατος χάρ-
της του ινστιτούτου του τουρκικού πανεπιστηµίου κατά
παραγγελία της τουρκικής κυβέρνησης που σβήνει τα νησιά της
Ελλάδας από το Αιγαίο. Γενικώς είναι θέµα απόδειξης πώς θα
συµπεριφερθεί στο πλαίσιο αυτής της συµφωνίας µια χώρα

όπως η Τουρκία, η οποία δεν αναγνωρίζει το Δίκαιο της θάλασ-
σας και τους θεσµούς της, όπως την αποκλειστική οικονοµική
ζώνη, την υφαλοκρηπίδα, την ανοιχτή θάλασσα, τον διεθνή βυθό.
Όλα αυτά µένουν να αποδειχθούν και όλα φυσικά να κριθούν στο
πεδίο µε ρεαλιστικούς όρους.

Υπερψηφίζουµε, κύριε Πρόεδρε, την παρούσα συµφωνία των
Ηνωµένων Εθνών µε τη ρητή δήλωση και παραδοχή ότι πρόκειται
για συµφωνία εφαρµογής της σύµβασης για το Δίκαιο της θά-
λασσας και µόνο και όχι άλλης διεθνούς σύµβασης. Και συνεχί-
ζουµε να αξιώνουµε και να συµβάλλουµε διαχρονικά και αξιακά
σε µια ενεργητική εξωτερική πολιτική αρχών. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία πα-

ρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστο-
ρία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της
Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος
Βενιζέλος» είκοσι οχτώ µαθήτριες και µαθητές και έξι συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το 7ο Πειραµατικό Δηµοτικό Σχολείο Χανίων.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ολοκληρώνουµε τον κύκλο των εισηγητών µε την εισηγήτρια
από τη Νέα Δηµοκρατία, την κ. Αυγερινοπούλου.

Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΔΙΟΝΥΣΙΑ - ΘΕΟΔΩΡΑ ΑΥΓΕΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 20 Σεπτεµβρίου του 2023

η χώρα µας ήταν από τις πρώτες χώρες που υπέγραψαν τη συµ-
φωνία υπό τη σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της
θάλασσας, σχετικά µε τη διαχείριση και τη βιώσιµη χρήση της
θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δι-
καιοδοσίας.

Στις 16 Απριλίου 2024 ο Πρωθυπουργός, κ. Κυριάκος Μητσο-
τάκης, στην οµιλία του κατά την έναρξη της 9ης Παγκόσµιας Διά-
σκεψης για τους Ωκεανούς, που έλαβε χώρα στην Αθήνα,
εξέφρασε την επίσηµη δέσµευση της χώρας µας για την επικύ-
ρωση της συµφωνίας. Σήµερα στις 8 Μαΐου 2025 στη Βουλή
έχουµε την ιστορική ευκαιρία να συζητήσουµε το εν λόγω νοµο-
σχέδιο και να αποφασίσουµε υπέρ της κύρωσης της συµφωνίας. 

Θα ήθελα να εκφράσω τα θερµά µου συγχαρητήρια στον Πρω-
θυπουργό της χώρας µας για την παγκόσµια ηγεσία, την οποία
επιδεικνύει στα θέµατα προστασίας θαλασσίου περιβάλλοντος,
καθώς και το Υπουργείο Εξωτερικών και τα συναρµόδια Υπουρ-
γεία για την έγκαιρη υποβολή προς κύρωση της συµφωνίας. 

Η Ελλάδα βρίσκεται ανάµεσα στις τρεις πρώτες χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης που κυρώνουν τη συµφωνία και συγκαταλέ-
γεται σε εκείνες τις πρωτοπόρες χώρες, οι οποίες στοχεύουν να
θέσουν ταχέως τη συµφωνία σε ισχύ µε τη συγκέντρωση των
πρώτων εξήντα υπογραφών επικύρωσής της. Η συµφωνία BBNJ
αποτελεί µια διεθνής σύµβαση ιδιαίτερα σηµαντική για την προ-
στασία των θαλασσών και των ωκεανών µας για τη διατήρηση
της οικολογικής ισορροπίας και της υγείας του πλανήτη, ενώ
προστατεύει δυναµικά τη θαλάσσια βιοποικιλότητα. Είναι ουσιώ-
δης για την προστασία του περιβάλλοντος, γιατί η θάλασσα είναι
ο καλύτερός µας σύµµαχος για τη ρύθµιση του κλίµατος, για την
παροχή επαρκούς οξυγόνου, τη διατροφική ασφάλεια και στηρί-
ζει τη βιώσιµη γαλάζια οικονοµία. 

Το χωρικό πεδίο της συµφωνίας, η γεωγραφική δηλαδή
έκταση που καλύπτει είναι ιδιαίτερα εκτεταµένη. Αφορά σχεδόν
στα δύο τρίτα των θαλασσών µας, το 50% του πλανήτη µας. Λει-
τουργία της συµφωνίας είναι να καλύψει το νοµικό κενό προστα-
σίας των ωκεανών µέσω της αποτελεσµατικής εφαρµογής των
σχετικών διατάξεων της σύµβασης του Δικαίου της Θάλασσας,
δηλαδή του µέρους 11 και του µέρος 12 της Σύµβασης και της
προώθησης της διεθνούς συνεργασίας και του συντονισµού µε-
ταξύ των κρατών και των διεθνών οργανισµών, αλλά και της επι-
στηµονικής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών. 

Είναι σηµαντικό να τονίσουµε ότι καµία διάταξη της συµφω-
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νίας δεν θίγει δικαιώµατα, τη δικαιοδοσία και τις υποχρεώσεις
των κρατών, όπως αυτά έχουν κατοχυρωθεί δυνάµει της σύµβα-
σης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας, καθώς
δεν εφαρµόζεται στα εσωτερικά ύδατα ούτε στην αποκλειστική
οικονοµική ζώνη και την υφαλοκρηπίδα. Εισάγει δε ρητά ρήτρα
επιφύλαξης σύµφωνα µε την οποία η συµφωνία δεν µπορεί να
θίξει κυριαρχικά δικαιώµατα και δεν αφορά σε χάραξη ζωνών και
σαφώς δεν θίγει ούτε τα δικαιώµατα της χώρας µας.

Επί των γενικών αρχών του περιβαλλοντικού δικαίου που διέ-
πουν τη συµφωνία αξίζει να αναφέρουµε την έµφυτη αξία των οι-
κοσυστηµάτων, την οικοσυστηµική προσέγγιση, την
ολοκληρωµένη προσέγγιση της διαχείρισης των ωκεανών, την
αρχή της προφύλαξης, την αρχή της κοινής κληρονοµιάς της αν-
θρωπότητας, την αρχή της ευθυδικίας και του δικαίου και ίσου κα-
ταµερισµού των ωφελειών, την αρχή της βιώσιµης ανάπτυξης και
την αρχή της διαγενεαλογικής ισότητας.

Ως αναπτυξιακοί στόχοι της συµφωνίας αναφέρονται ο δίκαιος
και ισότιµος καταµερισµός των ωφελειών που προκύπτουν από τις
δραστηριότητες που αφορούν τους γενετικούς θαλάσσιους πό-
ρους, καθώς και αυτό ισχύει για όλα τα κράτη, ιδίως για τα ανα-
πτυσσόµενα και τα µικρά κράτη, την παραγωγή των επιστηµονικών
γνώσεων και της τεχνολογικής καινοτοµίας και την ανάπτυξη και
µεταφορά της θαλάσσιας τεχνολογίας, ενώ στο µέρος 3 αναφέ-
ρονται ως περιβαλλοντικοί στόχοι η διατήρηση και η βιώσιµη
χρήση των θαλάσσιων περιοχών που χρήζουν προστασίας και η
προστασία, η συντήρηση, η αποκατάσταση και η διατήρηση της
βιοποικιλότητας των οικοσυστηµάτων µε σκοπό τη βελτίωση και
της παραγωγικότητας, καθώς και της υγείας τους, την ενίσχυση
της ανθεκτικότητάς τους απέναντι σε παράγοντες επιβάρυνσης,
όπως η κλιµατική κρίση, η οξίνιση των ωκεανών και η θαλάσσια
ρύπανση. 

Επίσης, εισάγονται για πρώτη φορά για την ανοικτή θάλασσα
σηµαντικά εργαλεία περιβαλλοντικής διαχείρισης, όπως οι θαλάσ-
σιες προστατευόµενες ζώνες και οι no-take zones, δηλαδή οι πε-
ριοχές στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία, καθώς και η διενέργεια
µελέτης περιβαλλοντικών και στρατηγικών περιβαλλοντικών εκτι-
µήσεων. 

Η συµφωνία για τη διατήρηση για τη βιώσιµη χρήση της θαλάσ-
σιας βιοποικιλότητας, πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας υπό τη σύµ-
βαση του Δικαίου της Θάλασσας του ΟΗΕ, σηµατοδοτεί ένα
ορόσηµο στη διεθνή περιβαλλοντική διακυβέρνηση και εµείς σή-
µερα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο έχουµε ιστορικό καθήκον να την
κυρώσουµε αφήνοντάς την ως σπουδαία παρακαταθήκη για τις
µέλλουσες γενεές. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κυρία
συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Βελόπουλος.

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, είστε Υπουργός παντός καιρού. Όλα τριγύρω

στο ΥΠΕΞ αλλάζουν, αλλά ο Υπουργός µένει. Αυτό είναι καλό.
Αυτό σηµαίνει ότι είστε πολύτιµοι για τον κύριο Πρωθυπουργό.
Εγώ θέλω να θέσω ένα ερώτηµα στην κυρία Υφυπουργό και να
µου απαντήσει: Να µου δείξει σε ποια άλλη περίπτωση παγκόσµια
υπάρχει UNCLOS µε µειωµένη επήρεια. Μια χώρα να µου δείξετε
και να µου πείτε µεταξύ των δύο χωρών αυτών είχαµε µειωµένη
επήρεια. Είστε Υφυπουργός Εξωτερικών και πρέπει να µας απαν-
τήσετε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας): Μειωµένη τι;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης):
Μειωµένη επήρεια. Και αναφέροµαι και στο Ιόνιο µε τη γαρίδα
κ.λπ. και στην Ιταλία και στην Αίγυπτο. Αν µου πείτε πού υπάρχει
µειωµένη επήρεια, θα αποδώσω τα εύσηµα στην Κυβέρνηση ότι
είναι η δεύτερη ή η τρίτη χώρα παγκοσµίως που πέτυχε ΑΟΖ, αλλά
σε φέτες, γιατί κάνατε µια ΑΟΖ φέτες. Την κόψατε ως µπουγάτσα
και τη µοιράσατε.

Κυρία Υπουργέ µου, η εθνική κυριαρχία δεν είναι ούτε φέτα
τυρί ούτε µπουγάτσα. Είναι ενιαίο, όλον και σύνολο. Απλά πράγ-
µατα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εγώ θα αναφερθώ και σε κάτι άλλο που σήµερα είδα στο προ-

σφιλές κανάλι σας. Εσείς δεν είστε και πολιτικό πρόσωπο, όπως
οι υπόλοιποι συνάδελφοι εδώ. Είστε πολιτικό πρόσωπο, αλλά δεν
είστε εκλεγµένη Βουλευτής. Όµως, είστε διαχρονικά µια πολιτική
παρουσία. Εννοώ για τους πολιτικούς. Έβλεπα το «ΣΚΑΙ» που πη-
γαίνουν και οι Βουλευτές όλη µέρα κι έλεγε γελώντας ο Υπουρ-
γός Εξωτερικών της Τουρκίας, φωτογραφίζοντας τον κ.
Γεραπετρίτη, ότι αν θέλει η Ελλάδα, µπορεί να µεσολαβήσει η
Τουρκία µεταξύ Τραµπ και Ελλάδας, ώστε να σηκώσει το τηλέ-
φωνο ο Τραµπ και να τηλεφωνήσει στον κ. Μητσοτάκη. Αυτό
έγραφε σήµερα στο «ΣΚΑΙ». 

Οποία προσβολή για µια χώρα που ανήκει στη Δύση, κάνει τα
χατίρια της Δύσης, κάνει πόλεµο εναντίον της Ρωσίας, στέλνει
όπλα στην Ουκρανία, έχει χάσει το εθνικό όνοµα «Μακεδονία»,
χάνουµε την υπόσταση του ζητήµατος της Βορείου Ηπείρου
γιατί είναι διεθνές για εµάς, χάνουµε µε µειωµένη επήρεια εθνική
κυριαρχία και να έρχεται η Τουρκία και να µας προσβάλλει δι’
αυτού του τρόπου, κυρία Υφυπουργέ, λέγοντάς µας πως αν
θέλει ο Έλληνας Πρωθυπουργός, να σηκώσει το καρτοτηλέφωνο
να του κλείσει ραντεβού µε τον Τραµπ. 

Αυτήν την προσβολή ή αυτή η προσβολή που έχει ονοµατεπώ-
νυµο είναι το αποτέλεσµα του κατευνασµού της Νέας Δηµοκρα-
τίας και της επάρσεως που καλλιεργεί η Τουρκία απέναντι στην
Ελλάδα. Είναι η άποψή µας, αλλά είναι και γεγονός. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα ήθελα, λοιπόν, κυρία Υφυπουργέ, σε αυτά τα ζητήµατα να

µου απαντήσετε και όχι για τα υπόλοιπα, όπως χωροταξικός σχε-
διασµός, θαλάσσια πάρκα, βαρκούλες ανεµίζουν, καρέτα-κα-
ρέτα, µονάχους-µονάχους. Συνάδελφοι εδώ είναι εναντίον των
εξορύξεων, αλλά οι ίδιοι φορούν πλαστικά µπουφάν γιατί προ-
στατεύουν το περιβάλλον, αλλά δεν κοιτάνε ότι το πλαστικό γί-
νεται από τα ορυκτέλαια. Δεν το ξέρουν αυτό. Να µην κάνει
εξορύξεις η Ελλάδα, λένε συνάδελφοι εδώ µέσα.

Όµως, το πλαστικό, κύριε Μπάρκα µου, ξέρετε από τι γίνεται;
Από το πολυαιθυλένιο, που είναι κατάλοιπο του πετρελαίου. Δεν
το λέω για εσάς, αλλά για κάποια άλλη συνάδελφο που µίλησε
και έλεγε ότι είναι εναντίον των εξορύξεων.

Λέω, λοιπόν, ότι δεν µπορεί να είµαστε εναντίον των εξορύ-
ξεων, γιατί έτσι είναι η ιδεοληψία µας, να είµαστε υπέρ της πρά-
σινης ανάπτυξης, που για µένα είναι απάτη. 

Δεν ξέρω εάν το έµαθαν οι συνάδελφοι εδώ µέσα. Χθες έγινε
µια ανακοίνωση στις Ηνωµένες Πολιτείες επίσηµη πλέον. Θυµά-
στε που λέγατε ότι οι πάγοι θα λιώσουν, θα πληµµυρίσουµε; Στην
Ανταρκτική µεγαλώνουν οι παγετώνες. Τι τρύπα του όζοντος,
πράσινη ανάπτυξη, φουρφουράκια να πουλάµε; 20 δισεκατοµ-
µύρια να δώσει η Νέα Δηµοκρατία εδώ στους κολλητούς της να
γεµίσει όλα τα ελληνικά βουνά µε ανεµογεννήτριες και φωτοβολ-
ταϊκά πάρκα για να κερδίσει η πλουτοκρατία, για να κερδίζουν οι
πλούσιοι.

Εν πάση περιπτώσει, θα ήθελα να µιλήσω για τον κ. Δένδια, ο
οποίος χθες εντός εκτός και επί τα αυτά διεφάνη ότι ναι µεν είναι
Υπουργός Εθνικής Άµυνας, αλλά διαπραγµατεύσεις δεν κάνει.
Να το δεχθώ. Το ακούω από τον Υπουργό. Τη µειωµένη επήρεια
ο Δένδιας την υπέγραψε, όµως, τη µειωµένη εθνική µας κυριαρ-
χία. Για να µη µας λέει ο Δένδιας µισές αλήθειες εδώ µέσα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δηλαδή, έδειξε τον Μητσοτάκη ο Δένδιας χθες. Ωραίος ο Δέν-

διας. Ό,τι τον βολεύει το κρατάει, ό,τι δεν τον βολεύει το πετάει.
Αυτό δεν είναι σοβαρή πολιτική. Την ώρα που έχουµε 31,5% αύ-
ξηση παραιτήσεων στο Πολεµικό Ναυτικό –φεύγουν γιατροί έµ-
πειροι κ.λπ. και µένουν οι χαρακτήρες του ψευτονταή να πω, του
ψευτοπατριώτη του εξαίρετου κ. Δένδια. Δεν ξέρω πώς να τον
αποκαλέσω. Δεν µε ενδιαφέρει καν. Όµως, ας σταµατήσει την
υποκρισία. 

Και πάµε τώρα στα κανάλια. Βγήκαν τα κανάλια και µίλησαν
για διαφοροποίηση Δένδια. Εγώ αναρωτιέµαι πού διαφοροποιεί-
ται ο Δένδιας. Στον γάµο των οµοφυλοφίλων; Τον ψήφισε. Στα
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αντιλαϊκά µέτρα της Κυβέρνησης; Τα ψήφισε όλα. Κι έκανε και
µια δήλωση ο Δένδιας. Δεν ξέρω αν συµφωνεί το Υπουργείο Εξω-
τερικών. Είπε ότι κάποιοι εκλαµβάνουν το ευρωπαϊκό επιχείρηµα
ως αντιρωσικό επιχείρηµα και είναι κακό να είναι αντιρωσικό επι-
χείρηµα. Αναφέρεται στον εξοπλισµό της Ευρώπης. Μα, ο Πρω-
θυπουργός έχει κηρύξει πόλεµο εναντίον της Ρωσίας και µιλάει
ο κ. Δένδιας για τα όπλα που θα αγοράσει η Ελλάδα για να αµυν-
θεί έναντι της Ρωσίας –έτσι λέει το εγχείρηµα το ευρωπαϊκό,
εναντίον του µιλιταρισµού της Ρωσίας- εναντίον του κ. Πρωθυ-
πουργού;

Ακούστε. Όταν η Νέα Δηµοκρατία έβαζε στο κόλπο την Τουρ-
κία από την πίσω πόρτα για να πουλάει τα όπλα στην Ευρώπη, ο
Δένδιας ήταν διακοπές; Ο κ. Δένδιας ήταν διακοπές;

Θα µπορούσα να του πω και άλλα του κ. Δένδια. Δεν θέλω
γιατί θέλω να κρατήσω και τον χρόνο χαµηλά για να µη φωνάζει
ο κύριος Πρόεδρος και έχει δίκιο ο άνθρωπος. Να του πω κάτι
του κ. Δένδια. Ο Νοµός Φλώρινας είναι µια περιοχή ακριτική, µια
περιοχή που χειµάζει, γιατί είναι περιφέρεια, δεν έχει νέους αν-
θρώπους. Μετακινούνται, επειδή κλείνει τα στρατόπεδα ο Δέν-
διας, εκατόν είκοσι στελέχη του Πυροβολικού τώρα από το
Αµύνταιο «Στρατόπεδο Παπαπέτρου». Στην Κοµοτηνή διαλύονται
οικογένειες πριν τις εξετάσεις των παιδιών τους. Μιλάµε για εκα-
τόν πενήντα οικογένειες. Γιατί δεν µιλάει κανείς;

Είναι µια περιοχή που χειµάζει σας λέω, κυρία Υφυπουργέ µου.
Αν πάτε στη Φλώρινα, θα λυπηθεί η ψυχή σας. Καλή είναι η Φλώ-
ρινα για διακοπές για τα Χριστούγεννα που πηγαίνουν πολλοί
από εσάς. Το λέω για να καταλάβει ο κ. Δένδιας ότι είναι καλό
να έρχεται εδώ και να κάνει τον δελφίνο, αλλά για να είσαι δελ-
φίνος, πρέπει να αξίζεις να είσαι δελφίνος και όταν στηρίζεις τον
κ. Μητσοτάκη σε όλα τα αντιλαϊκά και στα λάθη και τα µέτρα που
πήρε, δεν είσαι δελφίνος. Τελεία και παύλα. 

Πάµε στα υπόλοιπα. Σας έχω νέα για τα Τέµπη. Η πυρόσφαιρα
πλέον δεν µπορεί να αποδοθεί στα έλαια µετασχηµατιστών. 

Ναύαρχέ µου, η πλάκα τέλος. Επί έναν χρόνο µας ζάλισε η
Νέα Δηµοκρατία και η Οµάδα Αλήθειας, αυτοί οι ψεύτες µε τις
τριγωνικές συναλλαγές, τα φερέφωνα του Μαξίµου, ότι τα έλαια
σιλικόνης προκάλεσαν την έκρηξη. Θα σας το πω διαφορετικά.
Τέλειωσαν τα δίφραγκα. Πάµε στο ευρώ τώρα.

Έχω µπροστά µου τον κ. Μπλαβόπουλο. Δεν τον ξέρετε εσείς
βασικά. Τον έβαλε ο κ. Μπακαΐµης. Δεν ξέρω από πού είναι
αυτός. Υπάρχει µέσα στη δικογραφία. Βάζει εµπειρογνώµονες ο
Μπακαΐµης για αυτά που έχει κάνει, για τις λαθροχειρίες εκεί
µέσα. 

Ακούστε. Με βάση, λοιπόν, τα αποτελέσµατα του συγκεκριµέ-
νου εισαγγελέως, που έδωσε την εντολή ανακριτού, λέει ότι µε
βάση τα αποτελέσµατα των αναλύσεων των τεσσάρων δειγµά-
των ελαίου σιλικόνης που διενεργήθηκαν στο εργαστήριο του Δ’
Τµήµατος Αθηνών κατόπιν παραγγελίας του εφέτη ανακριτή
Μπακαΐµη µαζί µε το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και τη Λάρισα
καταλήγουν στο συµπέρασµα πάσης αµφιβολίας ότι οι ποσότη-
τες εύφλεκτων υλικών και ενώσεων που µετρήθηκαν στα έλαια
σιλικόνης δεν δικαιολογούν τη δηµιουργία πυρόσφαιρας.

Άρα, σιλικόνη τέλος! Τι µετέφερε το τρένο; Πάµε τώρα: Άλλη
έκθεση πάλι από τον κύριο τάδε, η µεταφρασµένη έκθεση από
τα αγγλικά -δεκαπέντε σελίδες- του κ. Κωνσταντόπουλου του
ΑΠΘ, περιέχεται στο πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Ξεκάθαρα, δεν
µπορεί η πυρόσφαιρα να οφείλεται σε ανάφλεξη των ελαίων σι-
λικόνης. Παραµύθια τέλος, τέλος στο αφήγηµα της Κυβέρνησης
ότι η έκρηξη οφείλεται στα έλαια σιλικόνης από τη δικογραφία
που υπάρχει εδώ µέσα και η οποία δεν µου φαίνεται και πολύ
ολοκληρωµένη. Το είπα το πρωί στον ΑΝΤ1 εγώ, δεν µου φαίνε-
ται πολύ ολοκληρωµένη. Εύχοµαι να µην λείπουν χαρτιά από εκεί
µέσα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Είναι και αλλοιωµένη, κύριε Βελόπουλε!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Αυτό πάω να πω, γιατί όταν παίρνεις χαρτιά, σηµαίνει
ότι είναι αλλοιωµένη. Εύχοµαι στη δικογραφία που έχει ο Πρό-
εδρος της Βουλής εδώ µέσα και είναι αντίγραφο -δεν είναι το
πρωτότυπο, κύριοι συνάδελφοι- να µην λείπουν χαρτάκια από
εκεί µέσα, γιατί αν λείπουν χαρτάκια, θα πάτε φυλακή για αλλοί-

ωση δικογραφίας όλοι σας! Θα πάτε φυλακή, σας το λέω! Δεν
θα παίζετε µε τους νεκρούς!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και αν δεν πιστεύετε, σας διαβάζω, έχω εδώ εκθέσεις και θα

πω και κάτι απλό: Μπορώ να πω πολλά πράγµατα για τη δικο-
γραφία ,γιατί λάβαµε γνώση και ο κ. Φωτόπουλος και ο κ. Παπα-
δάκης. Δεν θα πω άλλα, αλλά αν πάει ένας από εσάς –πήγαν
καµιά δεκαπενταριά, από ό,τι έχω µάθει, πήγαν από εµάς τρεις
άνθρωποι για συγκεκριµένους λόγους- εάν διαβάσετε, θα φρί-
ξετε µε αυτά που γράφονται εκεί µέσα. Σας το λέω και όσοι έχετε
παιδιά ή εγγόνια, θα κλάψετε µε αυτά που θα διαβάσετε. Δύο
χρόνια ψευδολογείτε, δύο χρόνια λέτε ψέµατα, δύο χρόνια υπε-
ρασπίζεστε έλαια σιλικόνης και ανοησίες, ότι είµαστε για τα
µπάζα όσοι µιλάµε, ενώ υπάρχει θέµα µείζον.

Και τι κάνει τώρα η Νέα Δηµοκρατία εδώ και δύο, τρεις µέρες;
Δείτε πόσο ύποπτος είναι ο ρόλος της Νέας Δηµοκρατίας: Δηµι-
ουργεί πρόβληµα και αλλαγή ατζέντας. Πάει σε άλλο θέµα, στα
πανεπιστήµια, στη βία στα πανεπιστήµια και αρχίζει «η βία στα πα-
νεπιστήµια και πρέπει να δώσουµε νόµους και να παίξουν τα κα-
νάλια αυτό το θέµα» και όλα τα κανάλια από το πρωί «η βία στα
πανεπιστήµια». Για να σας πω κάτι: Είναι τυχαίο ότι ξαφνικά οι πα-
ρακρατικοί κάνουν επεισόδια; Εκεί που θέλαµε ένα άλλο θέµα,
κύριε Παππά, παρακρατικοί, κουκουλοφόροι, δέρνουν τον έναν,
δέρνουν τον άλλον, για να φέρει νοµικό πλαίσιο η Νέα Δηµοκρα-
τία.

Έχετε τη λύση από την Ελληνική Λύση. Αν θέλει η Νέα Δηµο-
κρατία να τελειώσουµε µε τη βία στα πανεπιστήµια, να σταµατήσει
το κοκτέιλ παραπληροφόρησης, να ξεκουκουλώσει τους κρανιο-
φόρους και το κυριότερο -θα σας το πω τώρα- έχετε παρατάξεις
στα πανεπιστήµια η Νέα Δηµοκρατία τη ΔΑΠ; Ωραία. Βρωµίζει µε
αφισοκόλληση τα πανεπιστήµια η ΔΑΠ; Ναι. Δέρνονται µεταξύ
τους µε τις άλλες παρατάξεις; Ναι. Είναι κοµµατικοί σας χούλιγ-
καν; Ναι. Κανένα κόµµα εδώ µέσα δεν θέλει να υπάρχει ειρήνη στα
πανεπιστήµια, γιατί από εκεί βγαίνουν τα στελέχη σας, οι Βουλευ-
τές σας, οι Υπουργοί σας. Θέλετε τη λύση; Θέλετε να σταµατή-
σουν να είναι χουλιγκάνοι οι φοιτητές; Κατάργηση τώρα των
παρατάξεων στα πανεπιστήµια γιατί δεν χρειάζονται! Σε καµία
χώρα του κόσµου, στην Ευρώπη, στον κόσµο δεν υπάρχουν πα-
ρατάξεις! Τώρα κατάργηση και να ξεκινήσει η Νέα Δηµοκρατία,
να καταργήσει τη ΔΑΠ!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Όµως, πώς µιλάτε για βία εσείς, όταν Υπουργός σας, Υπουργός

της Νέας Δηµοκρατίας το 2003 είχε ρίξει -ναι ή όχι;- µε πυροσβε-
στήρα σε πρύτανη, για να του κλέψει έγγραφα; Υπουργός σας
εδώ, όχι εσείς, Υπουργός της Νέας Δηµοκρατίας το 2003. Ενε-
πλάκη -ναι ή όχι;- µε πυροσβεστήρα που έριξε στον πρύτανη; Ναι.
Μην πω το όνοµα, θα εκτεθείτε. Δεν θέλω να το προσωποποιήσω.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ποιος είναι;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Εσύ το ψάχνεις το όνοµα; Ξέρω, επίτηδες. Είναι Υπουρ-
γός σας! Έτσι; Δεν µπορεί ο βιαστής να µιλάει για βιασµούς.
Απλά είναι τα πράγµατα, απλά είναι, για να µην νοµίζετε ότι είναι
προσωπική µου αντιπαράθεση µε αυτόν τον κύριο. Ψάξτε το
2003 ποιος έριξε µε πυροσβεστήρα, ήταν φοιτητής τότε και µά-
λιστα αποπέµφθηκε τότε από τη ΔΑΠ και επανήλθε µετά, έγινε
Βουλευτής και τώρα είναι Υπουργός. Τώρα µην πω και τι Υπουρ-
γός είναι, άµα σας πω και τι Υπουργός είναι, θα γελάσετε, θα βά-
λετε τα κλάµατα. Είναι αυτός που προστατεύει τους Έλληνες
από τη βία. Άντε τώρα! Στο σπίτι του κρεµασµένου δεν µιλάνε
για σκοινί! Καταργήστε τις παρατάξεις στα σχολεία, στα πανεπι-
στήµια και τελείωσε η βία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Χούλιγκαν θέλετε, οπαδούς, τραµπούκους, αλλά είστε παπα-

τζιλίκια, όλα παπατζιλίκια µετράτε. Ακούστε λίγο γιατί είστε πα-
πατζήδες: Από σήµερα το πρωί παίζει η είδηση «το ψηφιακό
πελατολόγιο αποκάλυψε 70% φοροδιαφυγή, αν εφαρµοστεί».
Μισό λεπτό, ρε παιδιά, αφού δεν εφαρµόστηκε ακόµα το ψη-
φιακό πελατολόγιο, πώς αποκαλύπτει 70% φοροδιαφυγή πριν
εφαρµοστεί; Πόσο παπατζήδες είστε, ρε παιδιά! Πού πουλάτε
τις παπάτζες; Αφήστε τις παπάτζες, γιατί υπάρχει εδώ η φωνή
της Ελληνικής Λύσης! Η ελληνική φωνή υπάρχει εδώ!
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κυνηγάτε τον Έλληνα, τον έχετε ξεκληρίσει, τον ελεύθερο

επαγγελµατία µε φορολόγηση, υπερφορολόγηση. Πείτε µου σε
ποια χώρα υπάρχουν αυτοί οι φόροι. Πού υπάρχουν; Πείτε µου
µια χώρα στην Ευρώπη!

Όµως, είπαµε, έχουµε Κυβέρνηση «µπεκρής-pass». Έβγαλαν
για τους µπεκρήδες pass, «θα σουρώνεις» -λέτε στον πιτσιρικά-
«θα σου πληρώνουµε το ταξί να σε γυρίζει σπίτι», αντί να πουν
στον νεαρό πιτσιρικά «ρε παιδί µου, µην πίνεις, δεν υπάρχει
λόγος», να τον νουθετήσουν, του λένε «πιες τον αγλέουρα και
έλα µετά να σου πληρώσω και το εισιτήριο να πας σπίτι σου».
Και ποια Κυβέρνηση είναι αυτή; Ακούστε, το έχω µπροστά µου,
µισό λεπτό: Είναι η Κυβέρνηση που όλο αυτό µε τους ταξιτζήδες
το κάνει για τους UBER, τους «ουµπεράδες». Είστε οι προστάτες
του κεφαλαίου και της UBER και πολέµιοι του ελληνικού ταξί,
αυτοί είστε! Είστε υπηρέτες του κεφαλαίου!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή είστε και για τα µπάζα, όπως έλεγε ο κ. Φλωρίδης,

ακούστε τι Κυβέρνηση είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε
Παππά, κυρία Διγενή: Δίνουν 1,5 ευρώ στον νεφροπαθή ως επι-
δότηση -έχω την επιστολή εδώ, την καταθέτω στα Πρακτικά της
Βουλής- για να µεταφερθεί ο άνθρωπος που κινδυνεύει να πεθά-
νει για να κάνει αιµοκάθαρση, 1,5 ευρώ. Στον µπεκρή που πίνει
τον αγλέουρα δίνουν 50 και 100 ευρώ. Είστε ανάλγητοι, άδικοι
και δυστυχώς, ανίκανοι! Αυτοί είστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ναι, 1,5 ευρώ, για να πάρει ο νεφροπαθής να κάνει αιµοκά-
θαρση, που κινδυνεύει η ζωή του να πεθάνει! Δεν τους νοιάζει η
ανθρώπινη ζωή, δεν τους ενδιαφέρει. Είστε Κυβέρνηση εκτός
τόπου και χρόνου!

Θα δώσω ένα παράδειγµα και κλείνω εδώ: Έχω επιστολή µίας
γυναίκας ιατρού, επιστήµονος, η οποία είναι από τις λίγες οικο-
γένειες -περίπου χίλιες εξακόσιες είναι, αν δεν κάνω λάθος- που
έχει δέκα παιδιά, ιατρός, επιστήµων: «Απευθύνοµαι σε εσάς µε
την ελπίδα ως Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης να θελήσετε να
αναδείξετε το συγκεκριµένο θέµα». Κάτι τι µου λέει; Πώς αντιµε-
τωπίζονται οι υπερπολύτεκνοι. Αντί να την κάνουµε άγαλµα τη
γυναίκα που γεννάει Έλληνες, να λύσουµε το δηµογραφικό, µου
λέει µία σειρά προβληµάτων που έχουν χίλιες εξακόσιες οικογέ-
νειες που έχουν παραπάνω από έξι παιδιά. Το κράτος φορολογεί
κανονικά, χωρίς καµία πραγµατική ελάφρυνση. «Επειδή» -λέει-
«εργάζονται οι δύο γονείς, εγώ και ο άντρας µου και το εισόδηµά
µας είναι παραπάνω από ό,τι θεωρεί το κράτος». Τα παιδιά, τα
ελληνόπουλα; Αποκλείει όλα τα επιδόµατα, τα κοινωνικά τιµολό-
για λόγω υποτιθέµενου υψηλού εισοδήµατος. Είναι χίλιες εξακό-
σιες οικογένειες! Αυτοί είστε, σας λέω, αυτοί είστε! Μιλάµε για
αθλιότητα, απανθρωπιά. Δεν είναι λογικά. Και υπάρχουν ένα
σωρό θέµατα, τέλη ταξινόµησης, αυτοκίνητα που χρειάζονται,
δεν υπάρχει απαλλαγή από τα διόδια, τα επιδόµατα γέννας είναι
τα ίδια είτε κάνεις το πρώτο παιδί είτε κάνεις δέκα παιδιά. Χάνουν
τα επιδόµατα οι γιοι τους, οι φοιτητές.

Σας το λέω γιατί, να η διαφορά της Ελληνικής Λύσης! Η Ελλη-
νική Λύση δεν κάνει επικοινωνιακή πολιτική στο Κοινοβούλιο ούτε
φασαρία χωρίς λόγο. Θα φωνάζουµε, θα ουρλιάζουµε όσο αδι-
κείτε τους Έλληνες και τις Ελληνίδες και θα ψάχνουµε να βρούµε
την αλήθεια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Σας λέγαµε -ναύαρχέ µου, εδώ ήσουν- για τον COVID, έχω

µπροστά µου παγκόσµια έρευνα, την καταθέτω στα Πρακτικά.
Πάρτε και αυτά εδώ, είναι διακόσιες σελίδες, καταθέτω τις δύο
πρώτες σελίδες.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Όταν έλεγα «µην κάνετε υποχρεωτικότητες», µου λέγατε να
κάνουµε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Προέδρου)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, σας υποσχέθηκα ότι θα µιλήσω γύρω
στα δεκαπέντε, είκοσι λεπτά, θα µιλήσω είκοσι.

Βάλατε µε το ζόρι τους Έλληνες να κάνουν τα εµβόλια και
βγαίνουν τώρα διεθνείς έρευνες και λένε, νέα µελέτη και λέει
«Συσχέτιση εµβολιασµού µε πτώση γονιµότητας». Ο κ. Χούλσερ,
διάσηµος επιδηµιολόγος, σε ολόκληρη µελέτη του λέει 33% χα-
µηλότερα ποσοστά επιτυχών συλλήψεων σε γυναίκες εµβολια-
σµένες πριν τη σύλληψη. Πού οφείλεται; Στο mRNA. Τι είχαµε;
Αποβολές, ενδοµήτριο θάνατο, συγγενείς ανωµαλίες, καρδιακή
ανακοπή εµβρύου. Άλλες έρευνες υποστηρίζουν ότι ο παγκό-
σµιος πληθυσµός θα µειωθεί µε τα εµβόλια mRNA. Αυτά τα δεί-
χνω στη Νέα Δηµοκρατία και στον κ. Μητσοτάκη που µας έλεγε
ψεκασµένους. Δεν βλέπετε τριαντάχρονους να πέφτουν σαν τα
κοτόπουλα κάτω; Εµφράγµατα και εγκεφαλικά; Δεν βλέπετε γυ-
ναίκες να χάνουν τα παιδιά τους; Δεν τα βλέπετε όλα αυτά; Έτσι
ξαφνικά; Τι έγινε, ρε παιδί µου; Πείτε µου τι έγινε! Του τα έλεγα
εδώ, όχι υποχρεωτικότητα, προαιρετικότητα, σας έλεγα. Με το
ζόρι µάς έκανε εµβόλια για να κερδίσει η Φον ντερ Λάιεν!

Τώρα σας λέω ένα πράγµα. Εγώ παρακαλώ τον ελληνικό λαό
στις επόµενες εκλογές να µας δώσει τη δύναµη και για τα Τέµπη
και για τα εµβόλια και για τη διαφθορά να φυλακίσουµε τους
υπαιτίους! Θα τιµωρηθούν! Αυτό θέλω, γιατί οι ζωές των ανθρώ-
πων δεν είναι απλά νούµερα! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και είστε η Κυβέρνηση του διχασµού. Δηλαδή, επειδή είναι

από τα Χανιά ο Πρωθυπουργός, πρέπει να βάλει δικό του µητρο-
πολίτη, βρε παιδιά; Φέρνετε εδώ µία τροπολογία. Δηλαδή, παν-
τού να ανακατευτεί η οικογένεια Μητσοτάκη; Για τον Θεό και την
Παναγία δηλαδή! Έλεος! Έλεος! Ακόµα και σε εκλογές µητρο-
πολιτών! Φέρατε τροπολογία για τα γέλια, µε ερµηνεία που πέ-
σαµε από τα γέλια, γιατί θέλετε Χανιώτη «Μητσοτακικό»
µητροπολίτη! Κάνετε και µια διασύνδεση µε τον Πάπα για να
έχετε το αλάθητο. Τι είναι αυτά; Τι κυβέρνηση διχασµού είναι
αυτή, όταν το ποίµνιο στα Χανιά είναι υπέρ ενός; 

Γιατί, όµως, δεν θέλει τον άλλον ο κ. Μητσοτάκης; Διότι ο
άλλος είναι πατριώτης, κύριε Παππά. Έχει µεγάλο στόµα, µιλάει.
Και µιλάει πατριωτικά. Μιλάει λεβέντικα κρητικά. Δεν είναι υπέρ
του κατευνασµού. Μιλώ για τον Κισσάµου και Σελίνου Αµφιλόχιο.
Κι αυτό επειδή δεν τον θέλει ο Βαρθολοµαίος!

Όλα αυτά τα ακούει ο κόσµος και σας βλέπει. Θέλετε να πα-
ρεµβαίνετε στη δικαιοσύνη. Θέλετε να παρεµβαίνετε στην Αστυ-
νοµία. Θέλετε να παρεµβαίνετε στα εξοπλιστικά. Θέλετε να
παρεµβαίνετε σε κάθε µορφή κοινωνικής οργάνωσης του κρά-
τους. Θέλετε να παρεµβαίνετε και στον Θεό, στην Εκκλησία! Ε,
δεν γίνεται έτσι! Δεν πάει πουθενά έτσι! 

Και επειδή φέρνετε και τον προσωπικό αριθµό, σας λέω το
εξής: Η Ελληνική Λύση, επειδή δεν είναι πλέον προαιρετικότητα
ή όχι, είναι εναντίον του προσωπικού αριθµού! Τέρµα οι υπανα-
χωρήσεις οι φασιστικές! Δεν θέλουµε υποχρεωτικότητα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τίποτα δεν θέλουµε! Δεν θέλουµε προσωπικό αριθµό! Λέγοµαι

Κυριάκος Βελόπουλος, έχω ΑΦΜ, έχω ταυτότητα, δεν θέλω προ-
σωπικό αριθµό! Ποιοι είστε εσείς; Το έχετε πει προεκλογικά
αυτό; Ούτε καν προαιρετικό! Ούτε προαιρετικό θέλουµε! Δεν το
θέλουµε! Δηµοκρατία έχουµε. Παίρνω ό,τι θέλω! Έχω ταυτότητα,
έχω το ένα, έχω το άλλο! 

Αυτό είναι παραµύθι, κύριε συνάδελφε. Θα σας το πω εγώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Όχι, µου το εξηγεί ο συνάδελ-

φος κ. Μάντζος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ,

κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Μία σελίδα έµεινε, κύριε Πρόεδρε.
Όχι, είναι παραµύθι η ιστορία του προσωπικού αριθµού. Θα

σας το πω εγώ. Είναι όπως αυτό που έκανε µε το DNA ο κ. Γε-
ωργιάδης, που έδωσε το DNA των νεογνών σε ιδιωτικές εται-
ρείες. Εκεί θα πάνε τα στοιχεία. Έχω εταιρεία, έχω και call center,
έχω data center, ξέρω τι πάνε να κάνουν.

Όχι! Όχι στον προσωπικό αριθµό! Δεν θα τον πάρουµε ποτέ!
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Άντε, γιατί η πλάκα τελειώνει!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

Για εµάς -και κλείνω εδώ, κύριε Πρόεδρε- ισχύει αυτό που λέει
ο Πλάτωνας. Το να σε κατηγορήσουν, κύριε Παππά, να σε λοι-
δορήσουν, να σε υποτιµήσουν, δεν είναι πάντα ένδειξη λάθους,
αλλά καµιά φορά είναι µία ένδειξη ότι δεν χωράς στο δικό τους
το µυαλό, στη δική τους λογική. Μας κατηγόρησαν, µας λοιδό-
ρησαν. Επιβεβαιωθήκαµε σε όλα. Δεν χωράµε στη δική τους λο-
γική. Δεν πειράζει που δεν χωράµε στη λογική τους. Δεν θέλουµε
να χωράµε κιόλας. Η λογική τους είναι ψέµα, µισή αλήθεια, αντι-
λαϊκά, αντιχριστιανικά µέτρα και το σύστηµά τους είναι το αφεν-
τικό τους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς, λοιπόν, δεν έχουµε αφεντικά. Αφεντικό έχουµε µόνο τον

ελληνικό λαό και αυτός είναι η πυξίδα µας. Αυτός είναι οδηγός
µας, γιατί για µας ο Έλληνας και η Ελληνίδα είναι πάνω απ’
όλους, πάνω από όλα!

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε Πρόεδρε.
Τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ.

Κωνσταντοπούλου. 
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Είπα να ξεκινήσω µε λίγη σιωπή, µιας και έχετε αλλεργία
στο να µιλάµε.

Πού βρίσκεται ο κ. Κακλαµάνης; Πού βρίσκεται; Γιατί δεν έχει
ακόµη ανέβει στην Έδρα του Προέδρου Βουλής να πει πώς είναι
δυνατόν συνεργάτης του, έµµισθος υπάλληλος στο Γραφείο
Προέδρου, Μαρζαβάς Αναστάσιος –ή Μαρζάβας, το έχω σηµει-
ωµένο- και ο Διευθυντής του Γραφείου Τύπου της Βουλής κ. Πι-
τσιδόπουλος να κατασκοπεύουν και να ηχογραφούν πολιτική
Αρχηγό και, µάλιστα, την πολιτική Αρχηγό που στοχοποίησε ο κ.
Κακλαµάνης χθες το πρωί. Ανέβηκε στην Έδρα του Προέδρου
Βουλής και διάβασε ένα έτοιµο κείµενο που το διάβαζε µε χαµη-
λωµένα µάτια, για να µε στοχοποιήσει ότι έχω ταπεινά κίνητρα
όταν επισηµαίνω ότι ακόµη δεν έχουµε πιστοποιήσει την αυθεν-
τικότητα της δικογραφίας που δείχνουν στους Βουλευτές στην
Αίθουσα 168.

Παρεµπιπτόντως, ήταν το τελευταίο ρουσφέτι του κ. Τασούλα
στον κ. Μητσοτάκη. Ονόµασε την Αίθουσα 168 Αίθουσα «Παύλος
Μπακογιάννης» και µετά έγινε Πρόεδρος της Δηµοκρατίας. Εί-
χαµε τότε πει ότι, βεβαίως, προσήκει τιµή σε έναν δολοφονηµένο
Βουλευτή του Ελληνικού Κοινοβουλίου, αλλά πριν τη δολοφονία
του Παύλου Μπακογιάννη υπήρξε η δολοφονία του Γρηγόρη
Λαµπράκη από το παρακράτος Καραµανλή. Και τότε είχαν βγει
κάποιες ανακοινώσεις ότι δεν υπάρχει έγκληµα, ότι είναι ατύ-
χηµα. Και όµοιες ανακοινώσεις βγήκαν για τις υποκλοπές.

Εδώ δεν έχουµε, λοιπόν, Αίθουσα «Γρηγόρης Λαµπράκης», γιατί
δεν ήταν συγγενής του κ. Μητσοτάκη και της κ. Μπακογιάννη ο
Γρηγόρης Λαµπράκης. Έχουµε Αίθουσα «Παύλος Μπακογιάννης»,
όχι, δυστυχώς, για να εκπεµφθεί ένα µήνυµα δηµοκρατικής τιµής
στα θύµατα του παρακράτους, της τροµοκρατίας, της τυφλής
βίας, της έµµισθης βίας των γνωστών «αγνώστων», όχι γι’ αυτό,
αλλά για να εξοικονοµηθεί αυτό το οποίο επεδίωκε η οικογένεια
Μητσοτάκη-Μπακογιάννη. Αυτή είναι η αλήθεια.

Και ξεκαθαρίζω ότι εµείς από την πρώτη στιγµή δηλώσαµε –εγώ
προσωπικά- ότι φυσικά και θα πρέπει να υπάρξει ονοµασία των αι-
θουσών της Βουλής στη µνήµη των ανθρώπων που έχουν δολο-
φονηθεί. Και, βέβαια, ο πρώτος που πρέπει να τιµηθεί είναι ο
Γρηγόρης Λαµπράκης. Και, βέβαια, αυτό δεν έχει γίνει. Και, βέ-
βαια, ο Γρηγόρης Λαµπράκης δεν δολοφονήθηκε λέγοντας «θα
υπακούω στις εντολές». Δολοφονήθηκε λέγοντας «δεν υπακούω
στις αντιδηµοκρατικές εντολές» και κάνοντας µια κορυφαία πράξη
ανυπακοής, να πραγµατοποιήσει µόνος του, κρατώντας µε τα
χέρια του το πανό που έλεγε «ΕΛΛΑΣ» και είχε το σήµα της ειρή-
νης, πορεία ειρήνης την οποία είχε απαγορεύσει τότε το καθε-
στώς.

Tα γνωρίζετε, τα γνωρίζετε! Τα γνωρίζετε και γνωρίζετε τι ση-

µαίνει να επικαλείστε επίπλαστους κανόνες, για να εµφανίσετε
ως παράνοµους εκείνους που επιθυµούν να υπηρετήσουν την ει-
ρήνη, που επιθυµούν να υπηρετήσουν τα δικαιώµατα, που επι-
θυµούν να υπηρετήσουν τη δηµοκρατία. Κάπως έτσι η χούντα,
αλλά και κάποια κόµµατα εµφάνιζαν τους φοιτητές του πολυτε-
χνείου ταραξίες κι κάπως έτσι σήµερα η Κυβέρνηση στοχοποιεί
τους φοιτητές, στοχοποιεί τα πανεπιστήµια, προσπαθεί να εµφα-
νίσει τα πανεπιστήµια και τους φοιτητές σαν εστίες εγκληµατι-
κότητας και κακοποιούς, την ώρα που οι κορυφαίοι κακοποιοί, η
µεγαλύτερη εγκληµατική οργάνωση κυβερνά τη χώρα. Είναι η
Κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Κυρία Υφυπουργέ, κυρία Παπαδοπούλου, ο Υπουργός που
βρίσκεται; Έχετε ιδέα που είναι;

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ (Υφυπουργός Εξωτερικών):
Ναι. Είναι στο άτυπο Συµβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων στη
Βαρσοβία.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Είναι στη Βαρσοβία ο Υπουργός Εξωτερικών. Και ποια
ήταν η χρεία να έρθει αυτό το νοµοσχέδιο που είναι σηµαντικό
και αφορά τη βιοποικιλότητα και αφορά το περιβάλλον; Ποια
ήταν η χρεία να έρθει µε αυτόν τον τρόπο, χωρίς συζήτηση; Ποια
ήταν η χρεία; Καµία. Δεν άξιζε να συζητήσουµε τα θέµατα προ-
στασίας του περιβάλλοντος εδώ στη Βουλή; Μάλλον δεν άξιζε,
γιατί η Κυβέρνησή σας συµπράττει µε κυβερνήσεις και πηγαίνει
σε χώρες, όπου οι διεργασίες δεν είναι για την προστασία του
περιβάλλοντος, αλλά είναι για µπίζνες στον τοµέα του περιβάλ-
λοντος και της ενέργειας. Έτσι έχει γίνει µε την προτελευταία
ΚΟΠ, στην οποία προέδρευε των εργασιών ένα µέλος διοικητι-
κού συµβουλίου πετρελαϊκών εταιρειών και αυτό το µέλος διοι-
κητικού συµβουλίου πετρελαϊκών εταιρειών επισκέφτηκε τον κ.
Παπασταύρου πριν από λίγες µέρες, τον Υπουργό Ενέργειας και
Περιβάλλοντος. Πηγαίνετε στο Μπακού και στο Αζερµπαϊτζάν,
ενώ υπάρχουν σοβαρότατες παραβιάσεις από πλευράς του
Αζερµπαϊτζάν του Διεθνούς Δικαίου, αλλά την ίδια ώρα το Αζερµ-
παϊτζάν δραστηριοποιείται και σίγουρα προβαίνει σε επιλήψιµες
ενέργειες στον τοµέα της ενέργειας. Η εξωτερική πολιτική είναι
εξαιρετικά αντιφατική και εξαιρετικά προβληµατική, κυρία Παπα-
δόπουλου και επειδή είστε διπλωµάτης, θα υποχρεωθώ να τα πω
σε σας. Πως δικαιολογείται η αφωνία του Υπουργείου Εξωτερι-
κών; Δεν είστε πια διπλωµάτης, είστε Υφυπουργός, αλλά η κα-
ριέρα σας και οι πορείες της είναι στο Διπλωµατικό Σώµα και στις
υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών, έτσι δεν είναι; Πώς δι-
καιολογείται, λοιπόν, το γεγονός της αφωνίας του Υπουργείου
Εξωτερικών για την επίσκεψη Ερντογάν στην Κύπρο στα κατεχό-
µενα, για τα εγκαίνια σε δήθεν προεδρικό µέγαρο του ψευδο-
κράτους και για τις δηλώσεις του ότι ο στρατός κατοχής είναι
ιδιοκτήτης των κατεχοµένων; Πώς το δικαιολογείτε; Γιατί δεν εί-
πατε κουβέντα; Γιατί το Υπουργείο Εξωτερικών απάντησε µε
διαρροές και πηγές; Είναι από εξωτερική πολιτική ενός κυρίαρ-
χου κράτους; Είναι αυτό εξωτερική πολιτική που διαφυλάσσει τα
συµφέροντα της χώρας;

Δεύτερη ερώτηση: Για ποιον λόγο δεν λέτε κουβέντα για το Ισ-
ραήλ; Επειδή γίνονται µπίζνες της Κυβέρνησης µε ισραηλινές εται-
ρείες -πέφτει χρήµα εξοπλιστικών εταιρειών και µάλιστα κάνουν
και έκθεση αυτές τις µέρες εδώ στην Αθήνα- και οι Υπουργοί της
Κυβέρνησης κάνουν µπίζνες µε µέλη µιας κυβέρνησης η οποία
αυτή τη στιγµή διαπράττει γενοκτονία; Γιατί, κυρία Παπαδοπού-
λου, δεν λέτε κουβέντα; Και ρωτήστε και τον κ. Γεραπετρίτη. Αν
τον είχα εδώ, θα τον ρώταγα, όπως έχω κάνει σε κάθε ενηµέρωση
που µου έχει κάνει και σε κάθε ευκαιρία και στο Συµβούλιο Εξω-
τερικής Πολιτικής, στο οποίο η Πλεύση Ελευθερίας συµµετέχει
σταθερά και µε δική µου παρουσία και µε τον κ. Καζαµία. Γιατί,
κυρία Παπαδοπούλου, νοµιµοποιείτε έναν πρωθυπουργό που δια-
πράττει διεθνή εγκλήµατα και είναι καταζητούµενος από το Διε-
θνές Ποινικό Δικαστήριο, από το όργανο αυτό, δηλαδή, που
θεσµοθετήθηκε από τον ΟΗΕ, υπό την αιγίδα του ΟΗΕ, µε εργα-
σίες της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ το 1998; Ήµουν εκεί φοι-
τήτρια, µέλος των µη κυβερνητικών οργανώσεων που πίεζαν να
υπάρξει ανεξάρτητο διεθνές ποινικό δικαστήριο, σε αντίθεση µε
τα ad hoc διεθνή ποινικά δικαστήρια που ήταν υπό την εξουσία
του Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.
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Γιατί δεν έχετε πει τίποτα για το γεγονός ότι ο Αρχηγός του
κράτους του Ισραήλ, ο Πρωθυπουργός του Ισραήλ -γιατί έχει και
πρόεδρο το Ισραήλ- γιατί δεν είναι καταζητούµενος για διεθνή
εγκλήµατα; Πώς επιτρέπετε; Καταλαβαίνετε ότι είστε υπόλογοι
για υπόθαλψη; Καταλαβαίνετε ότι όταν πηγαίνει ο Πρωθυπουρ-
γός στις 23 Οκτωβρίου του 2023 και αγκαλιάζει τον Νετανιάχου
και του λέει: «Whatever happens, happens without too much of
the humanitarian cost», δηλαδή, «ό,τι είναι να γίνει, ας γίνει, χωρίς
υπερβολικό ανθρωπιστικό κόστος», τον ενθαρρύνει να προβεί
στις πράξεις γενοκτονίας στις οποίες προέβη;

Ξέρετε πόσες επίκαιρες ερωτήσεις έχω κάνει στον κ. Μητσο-
τάκη γι’ αυτό το θέµα; Μπορεί να είναι και είκοσι, µπορεί να είναι
και παραπάνω. Δεν έρχεται να απαντήσει. Πρέπει να µου απαντή-
σετε εσείς. Γιατί θα θυµάστε ότι είχατε έρθει στην Επιτροπή Εξω-
τερικών Υποθέσεων -ήταν τέλη του 2023, τα θυµάστε, κύριε
Καζαµία, γιατί ήµασταν µαζί, ήταν η Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υπο-
θέσεων και η Εξωτερικών, νοµίζω µαζί- και είπατε τότε «το δι-
καίωµα της άµυνας του Ισραήλ». Όλοι έχουν δικαίωµα στην άµυνα
και όταν σας ρώτησα «οι Παλαιστίνιοι έχουν;», θυµάστε τι µου
απαντήσατε; Μου απαντήσατε «µη µε διακόπτετε. Μη µε διακό-
πτετε».

Είναι πιο σοβαρό να σας διακόπτω, για να σας ρωτάω για τους
Παλαιστινίους, από το να διαπράττει γενοκτονία ο Νετανιάχου.
Αυτοί ακριβώς είστε. Αυτή είναι η Κυβέρνησή σας. Καταπίνουµε
τη γενοκτονία και διεκτραγωδούµε την οµιλία στη Βουλή και την
ποινικοποιούµε. Αυτοί είστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας)

Εγώ θέλω να µου απαντήσετε πώς δικαιολογείται να µας φέρ-
νετε σήµερα µία σύµβαση του ΟΗΕ, που εµείς τη θεωρούµε από
πάρα πολλές απόψεις σηµαντική και θετική, την ώρα που εσείς
τσαλαπατάτε όλα τα ψηφίσµατα του ΟΗΕ, τις διαρκείς εκκλήσεις
του Γενικού Γραµµατέα του ΟΗΕ απέναντι στη γενοκτονία που
διαπράττει το Ισραήλ; Τσαλαπατάτε τα εντάλµατα του Διεθνούς
Ποινικού Δικαστηρίου κατά του Νετανιάχου και συναντιέστε µε
την Κυβέρνηση και συναντιέται ο κ. Μητσοτάκης µε τον ίδιο τον
Νετανιάχου ως υπόδικο και πάλι τον αγκαλιάζει. Πώς δικαιολο-
γείται από την άποψη των υποχρεώσεων του κράτους, µε βάση
τη νοµοθεσία και τον ν.3003 του 2002 -του 2002!- µε τον οποίο
κυρώθηκε το καταστατικό του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου;

Πώς δικαιολογείται να είµαστε από 1η Γενάρη του 2025 κράτος-
µέλος του Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, µη µόνιµο µέλος, και
να είναι άφωνος και άλαλος ο Υπουργός Εξωτερικών για τις πα-
ραβιάσεις του Διεθνούς Δικαίου και του Διεθνούς Ποινικού Δι-
καίου; Η δική µας εξήγηση είναι ότι είστε επίορκοι. Διότι δίνετε
όρκο και ο όρκος που δίνετε στη διαδικασία όρκισης της κυβέρ-
νησης έχει να κάνει µε την πίστη στο Σύνταγµα και τη διαφύλαξη
των συµφερόντων της χώρας και εσείς τα παραβιάζετε για οικο-
νοµικά συµφέροντα µε κράτη τα οποία δυστυχώς εγκληµατούν.

Γίνεται σάλος στις Ηνωµένες Πολιτείες στα πανεπιστήµια για
τη χρηµατοδότηση του Ισραήλ από πανεπιστήµια. Ποινικοποιούν-
ται οι αντιδράσεις των φοιτητών. Και είµαι περήφανη επειδή είµαι
και απόφοιτη ενός αµερικανικού πανεπιστηµίου στο δεύτερο µε-
ταπτυχιακό µου, του Κολούµπια, είµαι περήφανη για τους φοιτη-
τές του πανεπιστηµίου αυτού που ξεκίνησαν την αντίδραση στα
εγκλήµατα του Ισραήλ. Είµαι περήφανη για τους φοιτητές που
αντιδρούν απέναντι στις εξουσίες που κανοναρχούν.

Χτες ακούσαµε φοβερά πράγµατα! Μας είπαν ότι είµαστε πα-
σιφιστές, δηλαδή ειρηνιστές, ότι αγαπάµε την ειρήνη. Ο εισηγη-
τής σας, πρώην στρατιωτικός, µας το είπε ότι είµαστε πασιφιστές
και αυτό σηµαίνει ότι νοµιµοποιούµε τον Τραµπ. Πώς δικαιολο-
γείται να µην έχετε καταγγείλει τις δηλώσεις του κ. Τραµπ ότι θα
εκκαθαρίσει τη Γάζα από τους Παλαιστινίους;

Τι µε κοιτάτε συνοφρυωµένη, κυρία Παπαδοπούλου; Δεν τα
έχετε ακούσει;

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ (Υφυπουργός Εξωτερικών):
Νοµίζω ότι έχουµε αναφερθεί σε αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, όχι διά-
λογο.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Νοµίζετε; Γιατί είναι αναγγελία διεθνούς εγκλήµατος

αυτές οι δηλώσεις, όπως και το AI βίντεο για τη «Ριβιέρα» στη
Γάζα. Και το να νοµίζετε ότι έχετε αναφερθεί ξέρετε είναι σοβαρή
υποβάθµιση αυτού που συµβαίνει.

Κυρίες και κύριοι, η Πλεύση Ελευθερίας έχει βεβαίως καταθέ-
σει κατ’ επανάληψη προτάσεις για το περιβάλλον και θα καταθέ-
σουµε στην πορεία και θα παρουσιάσουµε και το πρόγραµµά µας
για το περιβάλλον, όπως και για κάθε πεδίο που αφορά τη χώρα
µας. Ξέρουµε πολύ καλά ότι στην Ελλάδα και το ξέρω βιωµατικά,
υπερασπιζόµενη κινήµατα και ανθρώπους που υπερασπίζονται
το περιβάλλον απέναντι σε διεφθαρµένες, αυταρχικές δηµοτικές
αρχές, αυτοδιοικητικές αρχές, στον Βόλο µε τον Μπέο, στην Αι-
γείρα µε τον ΧΥΤΑ Αιγείρας που τον κλείσαµε, στην Κέρκυρα µε
τη Λευκίµµη, στον Ωρωπό για τις βιοµηχανίες του Ασωπού, σε
ένα σωρό πεδία, κι από την αρχή της δικηγορίας µου αυτό το
οποίο διαπιστώνω είναι αυτό το οποίο εσείς κάνετε ότι δεν ξέ-
ρετε, ότι κάνετε µπίζνες στον τοµέα του περιβάλλοντος και της
ενέργειας, ότι υποβαθµίζετε το περιβάλλον σταθερά γιατί δεν το
λογίζετε ως ανθρώπινο δικαίωµα, όπως είναι θεσµοθετηµένο, και
γιατί το θυσιάζετε στον βωµό των χρηµάτων και µάλιστα και των
προσωπικών ωφεληµάτων.

Σε αυτή την παρέµβαση εγώ θα ήθελα να επισηµάνω -και αµέ-
σως µετά, στις 12.00’, θα πάω στη Διάσκεψη των Προέδρων- τα
εξής: Πρώτον, από χθες είναι απολύτως εµπεριστατωµένο ότι οι
διαδικασίες παρακολουθήσεων, υποκλοπών και ακόµη και ηχο-
γραφήσεων συνοµιλιών πολιτικών Αρχηγών µαίνονται εντός του
κτιρίου της Βουλής από υπαλλήλους του Προέδρου της Βουλής,
µε εντολή του. Το οµολόγησε όταν πήγε στους κοινοβουλευτι-
κούς συντάκτες, αντί να έρθει εδώ, στην Έδρα του Προέδρου,
και είπε: «τους καταχέριασα». Τους καταχέριασε; Δηλαδή, τους
έδειρε; Μάλωσε τα κακά παιδιά; Είπε: «Αυτοί παραιτήθηκαν,
αλλά εγώ δεν δέχτηκα τις παραιτήσεις». Γιατί; Γιατί αυτοί που µε
ηχογραφούσαν παραιτήθηκαν ηρωικά και εκείνος δεν δέχεται ότι
είναι λόγος παραίτησης; Όχι, δεν δέχθηκε τις παραιτήσεις γιατί
πήγαν µε εντολή του.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και παρακαλώ,
κυρία Πρόεδρε… 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ναι, κι εγώ παρακαλώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, αντί
για 5 λεπτά µιλάτε 21’ και 55’’. Καταλαβαίνετε…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Και ο προηγούµενος µίλησε 22’,…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο προηγούµενος µί-
λησε 21’ και 47’’, κυρία Πρόεδρε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας):…αλλά δεν κάνατε αυτό που κάνετε τώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν ξέρω αν κάνετε
αυτόν τον διαγωνισµό αν θα µιλήσετε περισσότερο εσείς ή ο κ.
Βελόπουλος.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Δεν κάνω διαγωνισµό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σε κάθε περίπτωση
προνοµιακή µεταχείριση νοµίζω δεν δικαιούται κανείς εδώ µέσα.
Παρακαλώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ούτε εσείς. Και ούτε ο Πρόεδρος της Βουλής…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία
Πρόεδρε. Καταλαβαίνετε τι λέω. Δεν υπάρχει λόγος εντάσεως.
Παρακαλώ, ολοκληρώστε τη σκέψη σας.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσείς δηµιουργείτε την ένταση. Γιατί εγώ έκλεινα… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε τη
σκέψη σας. Αυτό δεν σηµαίνει ότι θα σας αφήσω να µιλάτε όση
ώρα θέλετε, κυρία Πρόεδρε. Υπάρχουν κανόνες. Τα παιδιά από
πάνω βλέπουν να γράφει 5 λεπτά το χρονόµετρο και να είναι 22’
και 29’’. Τι να πούµε στα παιδιά που ακούν από εκεί πάνω -για
πείτε µου-, ότι υπάρχουν κανονισµοί που πρέπει να λειτουργούν
ή να µη λειτουργούν; Τι να πω στα παιδιά;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πείτε στα παιδιά γιατί βλέπουνε µια άδεια Βουλή και
γιατί δεν είναι οι Βουλευτές σας εδώ.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Είναι κύρωση σύµ-
βασης σήµερα και δεν δικαιούνται να µιλήσουν οι Βουλευτές, γι’
αυτό δεν έχει Βουλευτές µέσα. Μιλάνε µόνο οι εισηγητές. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Πείτε στα παιδιά πού είναι οι Βουλευτές σας.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τι να εξηγήσω στα

παιδιά για το ότι αντί για 5 λεπτά έχει φθάσει στα 23; Παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Τα παιδιά ξέρετε καταλαβαίνουν πολύ καλύτερα από
όσο νοµίζετε τι συµβαίνει. Εγώ λοιπόν αφήνω στην κρίση των παι-
διών αυτό που συµβαίνει, ότι είναι άδεια η Βουλή και δεν έρχον-
ται οι Βουλευτές, ότι ένας Πρόεδρος ουρλιάζει για να µη µιλήσει
µία Πρόεδρος που την ηχογραφούσαν χτες, ότι υπάρχει αυτή η
στοχοποίηση ενός ανθρώπου ο οποίος παλεύει για να υπάρξει
δικαιοσύνη στο έγκληµα των Τεµπών, για τα παιδιά τα οποία σκο-
τώσατε, κύριε Γεωργαντά εσείς και η Κυβέρνησή σας. Καταλα-
βαίνουν, λοιπόν, τα παιδιά και εγώ τα παιδιά εµπιστεύοµαι. 

Γεια σας, παιδιά. Εµείς θα φροντίσουµε να ζήσετε σε µια κα-
λύτερη χώρα!

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Απλώς, για να γνω-

ρίζουν τα παιδιά, σήµερα έχουµε κύρωση σύµβασης. Η κύρωση
σύµβασης σηµαίνει ότι µιλάνε µόνο οι εισηγητές από κάθε ένα
από τα κόµµατα και δεν έχουν δικαίωµα να µιλήσουν οι Βουλευ-
τές. Δηλαδή εννέα κόµµατα, εννέα Βουλευτές και οι κοινοβου-
λευτικοί, γι’ αυτό βρίσκεται λίγος κόσµος σήµερα εδώ. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πού είναι οι Βουλευτές; Παίρνουν µισθούς και είναι
άφαντοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν έχετε τον λόγο,
κυρία Πρόεδρε. Παρακαλώ. 

Σε κάθε περίπτωση αρχή της δηµοκρατίας µας είναι η τήρηση
των κανόνων. 

Κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα
οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Κατερίνης. 

Σας καλωσορίζουµε. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Εν αναµονή του επόµενου Προέδρου Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας, υπάρχει Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος που θέλει τον
λόγο; 

ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ξεκινάµε από τη

Νίκη και τον Κοινοβουλευτικό της Εκπρόσωπο κ. Οικονοµόπουλο
και αµέσως µετά θα µιλήσει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος από
το Κοµµουνιστικό Κόµµα της Ελλάδας.

Ορίστε, έχετε τον λόγο, κύριε Οικονοµόπουλε.  
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η προς κύ-

ρωση συµφωνία έρχεται λίγες µέρες µετά την ανακοίνωση και τη
δηµοσιοποίηση ενός χάρτη σχετικά µε τον θαλάσσιο χωροταξικό
σχεδιασµό, χωρίς όµως να έχουµε ακόµη όλες τις πληροφορίες
διαθέσιµες για την εξέλιξη του θέµατος από επίσηµες πηγές. Εύ-
λογα θεωρήθηκε ότι σχετίζεται µε αυτό το θέµα. Πράγµατι,
µέρος του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού είναι και η µέρι-
µνα για τη βιοποικιλότητα, όµως δεν είναι το µόνο ούτε το σπου-
δαιότερο από τη στιγµή που εµπλέκονται και άλλα ζητήµατα,
ακόµη και εθνικής κυριαρχίας. 

Για εµάς στη Νίκη όχι µόνο χρειάζεται να υπάρχουν συµφωνίες
ανάσχεσης της καταστροφής του φυσικού πλούτου, αλλά και
νέα αντίληψη που δεν θα βασίζεται στο «ο ρυπαίνων πληρώνει»,
αλλά στο «δεν ρυπαίνω, για να µην πληρώσω µε τη ζωή τη δική
µου και των επόµενων γενεών». Η ζωή δεν αποτιµάται σε χρήµα.  

Η παρούσα συµφωνία αφορά όµως και άλλες παραµέτρους.

Δεν αφορά µόνο την προστασία της φύσης, αλλά και την οικο-
νοµία από την εκµετάλλευση των γονιδίων της θαλάσσιας ζωής,
ακόµη και ιεραρχικές σχέσεις εξουσίας µεταξύ των συµβαλλό-
µενων µερών, ακόµη και σε ζητήµατα εθνικής κυριαρχίας. 

Οι θεµατικοί άξονες της συµφωνίας αντιστοιχούν στα µέρη της
συµφωνίας, δηλαδή αφορά πρώτον, στην αξιοποίηση του χώρου
των θαλασσών µέσω των προστατευόµενων περιοχών που για
διάφορους λόγους θα ανακηρυχθούν, δεύτερον τη συνετή και
βιώσιµη χρήση του γενετικού υλικού των θαλασσών που στο µέλ-
λον µπορεί να χρησιµοποιηθεί για διαφόρων ειδών θαλάσσιες
καλλιέργειες, τρίτον τη µεταφορά και ανάπτυξη σχετικής τεχνο-
λογίας, τέταρτον την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων των δραστηριοτήτων και πέµπτον, τη διακυβέρνηση και τα
όργανα που θα συσταθούν.

Από τους πέντε άξονες υπάρχει προηγούµενη ανάλογη εµπει-
ρία για τους πρώτο, τρίτο και πέµπτο, ενώ δεν υπάρχει και για
τους δεύτερο και τέταρτο που αφορούν σε ρυπάνσεις, διότι δεν
µπορούµε εκ των προτέρων να γνωρίζουµε το εξ ορισµού άγνω-
στο. Οι ρυπάνσεις δεν ανήκουν µόνο σε ένα είδος και δεν είναι
πάντα ανατάξιµες. 

Οµοίως άγνωστες είναι και οι επιδράσεις από µεταλλάξεις
στην ισορροπία των οικοσυστηµάτων. Με τι θα πληρώσουµε και
σε ποιον τις καρκινογενέσεις που θα οδηγήσουν στον θάνατο
από επικίνδυνα χηµικά ή µε ραδιενέργεια τους ανθρώπους των
νησιών που θα ζουν κοντά στα σηµεία πόντισης τέτοιων υλικών;
Νοµίζουµε ότι αρκεί η βιώσιµη ανάπτυξη και δεν θα πρέπει να
υπάρξει και ηθική συνείδηση για την καλή χρήση της φύσης.
Αυτό ακριβώς είναι που πρέπει να αλλάξει ως νοοτροπία. 

Το όλο πνεύµα της υπό κύρωσης συµφωνίας στην οποία έχουν
ήδη προσχωρήσει πολλά κράτη είναι οικονοµοκεντρικό µε µια
επίφαση οικολογίας για να µην προκαλούνται αντιδράσεις. Είναι
τυποποιηµένο κείµενο και είναι πανοµοιότυπο µε άλλων ανάλο-
γων συµφωνιών και δεν πρωτοτυπεί. Δεν θεωρούµε κακή σε κάθε
σηµείο αυτήν την προσπάθεια, αν ήταν άδολη και ειλικρινής,
αλλά τη θεωρούµε αναιµική, αδύναµη και µε υποκρυπτόµενα
συµφέροντα πολλών ειδών. 

Δεν µπορεί να προστατεύσει πράγµατι το περιβάλλον και τη
θαλάσσια βιοποικιλότητα, αν δεν βγει από τη µέση η αρχή «ο ρυ-
παίνων πληρώνει», η οποία είναι η αιτία της αποτυχίας του δυτι-
κού πολιτισµού να έρθει σε αρµονία µε τη φύση. Είναι µια αρχή
υπονοµευτική του σεβασµού της φύσης και απαράδεκτη, για να
µην πω βλάσφηµη από ορθόδοξης χριστιανικής πλευράς. Ακόµη
και άθεος να είναι κανείς, αν σέβεται τη φύση, θα αναγνωρίσει
ότι αν βλέπουµε τη φύση ως σκουπιδοτενεκέ, τότε θα είµαστε
καλύτερα από τα σκουπίδια που θα τοποθετήσουµε σε αυτόν. Το
καπιταλιστικό πνεύµα είναι κάτι χειρότερο από αθεΐα, αφού τα
πάντα τα υποβιβάζει και τα αποτιµά σε οικονοµικά µεγέθη, ακόµα
και την ανθρώπινη ζωή. 

Ας δούµε τα διάφορα µέρη της συµφωνίας και ας προσέξουµε
τους όρους που χρησιµοποιούνται.

Στο πρώτο µέρος τίθενται οι γενικές αρχές και µια βασική αιτία
είναι η εθνική δικαιοδοσία, το άρθρο 3. Ποιο είναι το εύρος
αυτής; Οι περισσότεροι αδυνατούν να το προσδιορίσουν επειδή
δεν ορίζεται µονοσήµαντα για κάθε χώρα. Αυτή η έννοια είναι το
κλειδί για την κατανόηση της συµφωνίας και του θετικού ή µη
αποτυπώµατός της. 

Εύρος της εθνικής δικαιοδοσίας είναι όλος ο χώρος εντός του
οποίου ασκείται έστω και ένα δικαίωµα κάποιου κράτους. Δη-
λαδή αν η ΑΟΖ έχει ανακηρυχθεί, περιλαµβάνει και την ΑΟΖ. Αν
δεν έχει ανακηρυχθεί, περιλαµβάνει µόνο τις άλλες ζώνες, πα-
ραδείγµατος χάριν χωρικά ύδατα και υφαλοκρηπίδα. Αν έχουν
αυτά ανακηρυχθεί στα 12 µίλια, φτάνει στα 12, αν είναι στα 6,
τότε φτάνει µόνο στα 6. Δεν έχει, συνεπώς, µία και την αυτή ση-
µασία για όλα τα κράτη, αλλά εξαρτάται από το τι έχει ανακηρύ-
ξει και γνωστοποιήσει στα διεθνή όργανα και συγκεκριµένα στον
ΟΗΕ το κράτος. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Συνεπώς, αν λάβει ισχύ η παρούσα µετά την παρέλευση εκα-

τόν είκοσι ηµερών από την κύρωση το 60ου συµβαλλόµενου,
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τότε εµείς θα εγκλωβιστούµε στην εικόνα που θα έχουµε εκείνη
τη στιγµή. 

Η Τουρκία που ήδη έχει υπογράψει, αν θα έχει τότε κυρώσει,
θα µπορεί κανονικά και νόµιµα να ιδρύσει δραστηριότητα στον
χώρο που εµείς θα θέλουµε να ανακηρύξουµε ΑΟΖ. Για να την
αποβάλουµε θα µας κοστίσει πολύ, ανάλογα µε το πόσο θα έχει
προλάβει να προχωρήσει. Ταυτόχρονα, θα αποκτήσει έρεισµα για
προσφυγή σε διεθνή δικαστήρια όπου θα απλώσει τη βεντάλια των
διεκδικήσεών της. Αυτό θέλουµε; Προφανώς όχι. 

Πρέπει λοιπόν αν κυρώσουµε την παρούσα, να προβούµε εγ-
καίρως σε ανακήρυξη ΑΟΖ και επέκταση των 6 µιλίων σε 12. Αλ-
λιώς µετά θα είναι δύσκολο έως αδύνατο. Αυτή είναι η
αντικειµενικά ορθή στρατηγική. 

Σας καλούµε να µην αφήσετε εκκρεµή ζητήµατα, διότι θα εµ-
πλακούµε άσκοπα σε προστριβές µε τη γείτονα χώρα µε άδηλη
κατάληξη. 

Για όλους αυτούς τους λόγους ψηφίζουµε «παρών».
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος από το

ΚΚΕ, η κ. Μανωλάκου.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε. 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Δεν είναι τυχαίες οι αναφορές που

γίνονται από οµιλητές ότι η παρούσα συνθήκη σχετίζεται µε τα ελ-
ληνοτουρκικά και εµείς προσθέτουµε και µε τη συνεκµετάλλευση
του Αιγαίου. 

Εξαρχής λοιπόν να πω ότι το κόµµα µας έχει τοποθετηθεί για
τον ελληνοτουρκικό διάλογο και τον λεγόµενο οδικό χάρτη που
αποφασίστηκε στη νατοϊκή σύνοδο στο Βίλνιους το 2023. Έχουµε
σηµειώσει ότι συζητείται συµβιβασµός για την ενίσχυση της νοτι-
οανατολικής πτέρυγας του ΝΑΤΟ και τη συνεκµετάλλευση φυσι-
κών πόρων σε Αιγαίο και Ανατολική Μεσόγειο, σε όφελος των
οικονοµικών οµίλων και σε βάρος των λαών. 

Είναι φανερό λοιπόν ότι υπάρχει ένα παζάρι της Κυβέρνησης
µε την τουρκική αστική τάξη για τις θαλάσσιες ζώνες σε Αιγαίο και
Ανατολική Μεσόγειο. Είναι, επίσης, γνωστό ότι στον τουρκικό
χάρτη για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό επιχειρείται διχο-
τόµηση του Αιγαίου. Συνεπώς, πρόκειται για σύνθετα ζητήµατα
που αφορούν και το θέµα που συζητάµε.

Ελληνική επιχειρηµατική αποστολή είναι στην Κωνσταντινού-
πολη 8 και 9 Μαΐου στο πλαίσιο της θετικής ατζέντας, δηλαδή είναι
άλλη µια ένδειξη ότι οι µπίζνες ανοίγουν τον δρόµο για διευθετή-
σεις που αντιστρατεύονται τα λαϊκά συµφέροντα. 

Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός πατάει πάνω στη συµ-
φωνία καθορισµού ΑΟΖ µεταξύ Ελλάδας - Αιγύπτου, η οποία ανα-
γνώρισε µειωµένη επήρεια για την Ελλάδα ακόµα και στο
µεγαλύτερο ελληνικό νησί της Κρήτης και γενικά αφορούσε µε-
ρική οριοθέτηση, γκριζάροντας όλη την περιοχή από ανατολικά
της Ρόδου µέχρι το Καστελόριζο, δείχνοντας κάποια ανοχή, να το
πούµε και έτσι, προς την Άγκυρα και δηµιουργώντας επικίνδυνο
προηγούµενο για τα ελληνικά και κυπριακά δικαιώµατα σε Αιγαίο
και Ανατολική Μεσόγειο. 

Εξάλλου ο Υπουργός Εξωτερικών για τον θαλάσσιο χωροταξικό
σχεδιασµό πρόσφατα τοποθετήθηκε, λέγοντας ότι ο σχεδιασµός
αποτυπώνει σε χάρτη τα απώτατα δυνητικά όρια της ελληνικής
υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ, εν όψει µιας οριοθέτησης που βάσει Διε-
θνούς Δικαίου αποτελεί αντικείµενο συµφωνίας µεταξύ κρατών µε
παρακείµενες ή αντικείµενες ακτές και κάλεσε σε προσφυγή στο
Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, το οποίο αποτελεί µέρος των ιµ-
περιαλιστικών αντιθέσεων και ανταγωνισµών και δεν µπορεί να
εξασφαλίσει τα κυριαρχικά δικαιώµατα, όπως είπε ο κύριος
Υπουργός Εξωτερικών.

Στις ελληνοτουρκικές διενέξεις η οριοθέτηση της υφαλοκρηπί-
δας και ΑΟΖ αποτελεί επισήµως τη µοναδική διαφορά της χώρας
µε την Τουρκία, µε όλα τα υπόλοιπα ζητήµατα -αποστρατιωτικο-
ποίηση νησιών Αιγαίου, γκρίζες ζώνες, χωρικά ύδατα, ΑΟΖ,
Έβρος, εθνικού εναέριου χώρου κ.λπ.- να αποτελούν διεκδικήσεις
της Τουρκίας τις οποίες προβάλλει µονοµερώς.

Η Τουρκία πρακτικά και επισήµως αµφισβητεί τα όρια της ελ-
ληνικής υφαλοκρηπίδας. Ακόµα διατείνεται πως τα νησιά του Ανα-

τολικού Αιγαίου δεν δικαιούνται υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ. Γι’ αυτό
τι έχουµε; Την Άγκυρα να αντιδρά στις έρευνες και στην πόντιση
καλωδίου ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας και Κύπρου, εφόσον
η Ελλάδα δεν ζητάει πρώτα άδεια από τις τουρκικές αρχές, να πιέ-
ζει στο κλείσιµο µέσα στα 6 ναυτικά µίλια των χωρικών υδάτων,
όπως στην Κάσο, Κάρπαθο, προβάλλοντας το σύνολο των απα-
ράδεκτων διεκδικήσεων και ταυτόχρονα, στο πρώτο τρίµηνο
φέτος να έχουν καταγραφεί πεντακόσια ενενήντα πέντε περιστα-
τικά παραβίασης των ελληνικών χωρικών υδάτων.

Θα πει κανείς: «Μα, εδώ συζητάµε µια συνθήκη για τη θαλάσσια
βιοποικιλότητα σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας». Ναι,
υπό τον όρο να έχουν οριστεί επακριβώς τα όρια της εθνικής δι-
καιοδοσίας και ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός, πράγµα
που δεν έχει γίνει για την Ελλάδα και είναι επικίνδυνος ο εφησυ-
χασµός που καλλιεργεί η Κυβέρνηση περί ήρεµων νερών. 

Συνεπώς, στην παρούσα Συνθήκη υπάρχουν και γεωπολιτικά ζη-
τήµατα, τα οποία το ΚΚΕ αντιµετωπίζει από τη σκοπιά των λαϊκών
συµφερόντων. Η θαλάσσια βιοποικιλότητα πέρα από την εθνική
δικαιοδοσία εµπίπτει στην αρµοδιότητα της Σύµβασης των Ηνω-
µένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας, που συµπεριλαµβάνει
την αιγιαλίτιδα ζώνη, την υφαλοκρηπίδα και την ΑΟΖ. Γι’ αυτό
υπήρξε το συµπληρωµατικό επίσηµο κείµενο της Τουρκίας για τη
συνθήκη, που υπέγραψε ο Τούρκος Υπουργός Εξωτερικών και το
ανέφερε επί λέξει η εισηγήτριά µας στην οµιλία της. 

Άρα, το ζήτηµα της βιοποικιλότητας προωθείται για να αξιο-
ποιηθεί και στο πλαίσιο της ιµπεριαλιστικής διείσδυσης σε λιγό-
τερο ανεπτυγµένες καπιταλιστικές χώρες µε την ένταση της
εκµετάλλευσης των θαλάσσιων οργανισµών σαν εµπορεύµατα.
Φαίνεται, λοιπόν, και στη σύµβαση αυτή ότι η βιοποικιλότητα συν-
δέεται και µε επιχειρηµατικούς οµίλους. 

Αυτός, λοιπόν, είναι ο καπιταλιστικός τρόπος παραγωγής. Δεν
προστατεύει το περιβάλλον, αλλά το κέρδος των καπιταλιστών.
Εξάλλου η αποκάλυψη των πραγµατικών προθέσεων εκµετάλ-
λευσης της θαλάσσιας βιοποικιλότητας φαίνεται και σε ορισµένα
άρθρα της συµφωνίας, όπως στο άρθρο 7 και στη γενική αρχή
«ο ρυπαίνων πληρώνει», που συνολικά σηµαίνει ότι ο ρυπαίνων
πληρώνει και έχει οδηγήσει σε παραπέρα καταστροφή του περι-
βάλλοντος και στο κερδοφόρο χρηµατιστήριο ρύπων. Και, βε-
βαίως, µε βάση αυτό, συνεχίζει να ρυπαίνει αλλά και να αγοράζει
ή να πουλάει δικαιώµατα ρύπων. Συνεπώς, το καταψηφίζουµε.

Τελειώνοντας, θέλω να θυµίσω ότι ο 7ος Αγώνας Δρόµου Ειρή-
νης «Γρηγόρης Λαµπράκης» γίνεται το Σάββατο 17 Μάη στην
Τρίπολη, προς τιµή του αγωνιστή και µάρτυρα της ειρήνης Γρη-
γορίου Λαµπράκη και στην Αττική ο 42ος Μαραθώνιος και πορεία
ειρήνης είναι στις 18 Μάη και η ΕΕΔΥΕ απευθύνει κάλεσµα συµ-
µετοχής και αλληλεγγύης στον λαό της Παλαιστίνης βροντοφω-
νάζοντας «όχι» στους εξοπλισµούς και στα ιµπεριαλιστικά σχέδια
ΗΠΑ, ΝΑΤΟ, Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ταυτόχρονα, βροντοφωνάζει
και βροντοφωνάζουµε: «Έξω η Ελλάδα από του πολέµου τα σφα-
γεία, λευτεριά στην Παλαιστίνη!». 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κυρία συνάδελφε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Μένουν πολλοί οµιλητές ακόµα,

κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακολουθεί ο κ. Χα-

ρίτσης και στο τέλος η κυρία Υφυπουργός, δεν έχω κάποιον άλλο
αυτήν τη στιγµή. Θα σας ενηµερώσω.

Τον λόγο τον έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Νέας Αριστεράς κ. Χαρίτσης.

ΑΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µου επι-
τρέψετε να ξεκινήσω µε µια κινηµατογραφική αναφορά σε µια
πολύ ενδιαφέρουσα και ανατριχιαστική ταινία η οποία προβλή-
θηκε στις αίθουσες πριν από έναν χρόνο και κάτι παραπάνω µε
τίτλο «Ζώνη ενδιαφέροντος», µια ειδυλλιακή αναπαράσταση της
οικογενειακής καθηµερινότητας, τοποθετηµένης ακριβώς δίπλα
από το στρατόπεδο του Άουσβιτς. Η κανονικότητα και η απόλυτη
φρίκη του Ολοκαυτώµατος χωρίζονταν µόλις από έναν τοίχο. 

Τα λέω αυτά, γιατί σήµερα βρισκόµαστε στην επέτειο των
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ογδόντα χρόνων από τη µεγάλη ιστορική αντιφασιστική νίκη, των
ογδόντα χρόνων από τη λήξη του πλέον αιµατοβαµµένου πολέ-
µου που γνώρισε η ανθρωπότητα. Και ξέρουµε ή –τουλάχιστον-
θα έπρεπε να ξέρουµε ότι η νίκη ενάντια στον ναζισµό, η νίκη
ενάντια στην «κοινοτοπία του κακού» σηµαίνει ή θα έπρεπε να
σηµαίνει ότι κανείς και καµία δεν δικαιούται να υποκρίνεται πως
δεν γνωρίζει τι διαδραµατίζεται ακριβώς πίσω από τον τοίχο του
σπιτιού του, τι διαδραµατίζεται στη γειτονιά µας. Και το λέω
αυτό, κυρία Υφυπουργέ, γιατί σήµερα, εδώ συζητάµε για την κύ-
ρωση µιας διεθνούς σύµβασης, µιας σηµαντικής συµφωνίας, που
συνοµολογήθηκε στο πλαίσιο του ΟΗΕ για την προστασία των
θαλάσσιων οικοσυστηµάτων που βρίσκονται εκτός των εθνικών
χωρικών υδάτων. 

Επιτρέψτε µου να πω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η ση-
µερινή συζήτηση είναι υποκριτική και είναι υποκριτική από πολ-
λές απόψεις. Είναι υποκριτική, γιατί τι καλούµαστε να κάνουµε
σήµερα; Ναι, να κυρώσουµε µια συµφωνία των Ηνωµένων Εθνών
για τη θαλάσσια βιοποικιλότητα, την ίδια ακριβώς στιγµή που από
τη µία µας καλεί η Κυβέρνηση να κυρώσουµε αυτήν τη συµφω-
νία, η ίδια Κυβέρνηση αγνοεί επιδεικτικά τα όσα έχουν διατυπω-
θεί από τον ίδιο τον Οργανισµό των Ηνωµένων Εθνών για το
γεγονός ότι στην Παλαιστίνη, εδώ και περισσότερο από έναν
χρόνο, συντελείται µια γενοκτονία. 

Τι βλέπουν οι πολίτες να κάνει το Υπουργείο Εσωτερικών; Να
συνοµολογεί από τη µία την αναγκαιότητα η χώρα µας να κυρώ-
σει µια σύµβαση που αφορά στο Διεθνές Δίκαιο, εν προκειµένω
το Διεθνές Περιβαλλοντικό Δίκαιο, και την ίδια στιγµή να αρνείται
να αρθρώσει έστω και µισή λέξη, µισή κουβέντα για τα εγκλή-
µατα κατά της ανθρωπότητας που συντελούνται στην Παλαι-
στίνη. 

Αφού, λοιπόν, εδώ σήµερα συζητάµε ένα κείµενο του ΟΗΕ,
του Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών, να δούµε και να θυµηθούµε
πώς ο ίδιος ο ΟΗΕ ορίζει τη γενοκτονία. «Μεθοδική εξολό-
θρευση, ολική ή µερική, µιας εθνικής, φυλετικής ή θρησκευτικής
οµάδας». Έτσι λέει ο ΟΗΕ ότι ορίζεται η γενοκτονία. 

Και τι ακούµε όλοι µας όταν ο Υπουργός Οικονοµικών του Ισ-
ραήλ λέει ότι η Γάζα θα καταστραφεί ολοσχερώς, οι πολίτες θα
µεταφερθούν στον νότο σε µια ανθρωπιστική ζώνη όπου δεν θα
υπάρχει Χαµάς ή τροµοκρατία και από εκεί θα ξεκινήσουν να
φεύγουν µαζικά σε τρίτες χώρες; Είναι ή δεν είναι γενοκτονία
αυτό; 

Να λέµε, επιτέλους, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, τα
πράγµατα µε το όνοµά τους: Στη Γάζα συντελείται γενοκτονία.
Ο ακροδεξιός Νετανιάχου έχει φτάσει στο σηµείο να µην επιτρέ-
πει καν να φτάσει ανθρωπιστική βοήθεια και όσοι στη Γάζα επι-
βιώνουν από τις βόµβες, πεθαίνουν από την έλλειψη τροφίµων
και την ασιτία και πεθαίνουν παιδιά, ακριβώς, λόγω της πολιτικής
της κυβέρνησης Νετανιάχου. 

Και είναι εκκωφαντική η σιωπή της Δύσης, κι είναι εκκωφαντική
η σιωπή της Κυβέρνησης Μητσοτάκη γι’ αυτήν την ντροπή της
ανθρωπότητας που συµβαίνει στη γειτονιά µας. Και βλέπουµε
τον κ. Μητσοτάκη να συναγελάζεται κάθε τρεις και λίγο, µε
ποιον; Με αυτόν ο οποίος είναι καταζητούµενος σήµερα για εγ-
κλήµατα πολέµου από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο. Αυτά, λοι-
πόν, βλέπουν οι πολίτες σήµερα. Αυτά βλέπουν σήµερα οι
πολίτες. 

Εµείς, λοιπόν, λέµε, και λέω κι εγώ εκ µέρους της Νέας Αρι-
στεράς, όχι στο όνοµά µας, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης,
όχι στο όνοµά µας. 

Πριν από λίγες ηµέρες µάθαµε από έναν Έλληνα καθηγητή,
του Πανεπιστηµίου της Θεσσαλίας συγκεκριµένα, τον κ. Πολίτη,
για το αδιανόητο περιστατικό που έλαβε χώρα στην καρδιά της
Μεσογείου, κοντά στα χωρικά ύδατα της Μάλτας, επίθεση µε
drone σε πλοίο µε ανθρωπιστική βοήθεια για τη Γάζα. 

Και τι έκανε το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών γι’ αυτήν την
υπόθεση; Τι κάνατε, κυρία Υπουργέ; Αυτό είναι διεθνής πειρατεία
στα νερά της Μεσογείου, και το ανέχεστε; Άσκησε ποτέ η Κυ-
βέρνηση κάποιου είδους πίεση προς την κυβέρνηση του Ισραήλ
για όλα αυτά τα αδιανόητα που συµβαίνουν στη Λωρίδα της
Γάζας; Όχι. 

Τι έκανε, όµως, αντ’ αυτού; Φρόντισε µε τυµπανοκρουσίες η

Κυβέρνηση να στηρίξει αυτές τις ηµέρες µια µεγάλη διεθνή έκ-
θεση οπλικών συστηµάτων εδώ στην Αθήνα, στην οποία συµµε-
τέχουν και ισραηλινές εταιρείες, οι οποίες δοκιµάζουν τα νέα
όπλα στα κεφάλια µικρών παιδιών στη Γάζα. Είναι ντροπή αυτό
το οποίο συµβαίνει. Είναι ντροπή, κυρία Υπουργέ. 

Και έρχεστε σήµερα εδώ να επιβεβαιώσετε ρητορικά το ενδια-
φέρον σας για τη διεθνή συνεργασία στα θαλάσσια οικοσυστή-
µατα εκτός εθνικών χωρικών υδάτων. Τι έγινε µε τους εξακόσιους
πνιγµένους στο ναυάγιο της Πύλου πριν από δύο χρόνια;

Εκεί δεν υπήρχε ευαισθησία, δεν υπήρχε κανένα ενδιαφέρον.
Εκεί ήταν µετανάστες εκτός εθνικών χωρικών υδάτων και δήθεν,
δεν είχατε ευθύνη για την επιχείρηση διάσωσης. 

Δεν µιλάµε για σεβασµό στις διεθνείς συµβάσεις, όπως σε
αυτές για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα και
για τη ναυτική έρευνα και διάσωση, όµως, ούτε τις απαραίτητες
πληροφορίες που ζήτησε η Frontex -το Γραφείο Θεµελιωδών Δι-
καιωµάτων της Frontex συγκεκριµένα- δεν παρείχε η ελληνική
πλευρά, η ελληνική Κυβέρνηση γι’ αυτό το αδιανόητο ναυάγιο
που έγινε στα ανοιχτά της Πύλου.

Και, βεβαίως, κυρία Υφυπουργέ, κουβέντα για το υπόµνηµα
του Επιτρόπου Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του Συµβουλίου της
Ευρώπης, που δηµοσιοποιήθηκε µόλις προχθές, σχετικά µε την
µετανάστευση και τον έλεγχο των συνόρων, υπόµνηµα αναλυτι-
κότατο για τις παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωµάτων για τις
συστηµατικές και οργανωµένες επαναπροωθήσεις, για την απαλ-
λαγή χωρίς εσωτερικές έρευνες των επιχειρησιακών σωµάτων
που είναι υπεύθυνα για την ασφάλεια στη θάλασσα. Όλα αυτά,
λοιπόν, βλέπουν οι πολίτες, όλη αυτή την υποκρισία. 

Μιας και µίλησα για υποκρισία, να έρθω και στο προκείµενο
και στο αντικείµενο της συγκεκριµένης σύµβασης για την προ-
στασία της βιοποικιλότητας και την προστασία των θαλασσών.
Εδώ κι αν έχουµε υποκρισία -µέγιστη υποκρισία- και να γίνω συγ-
κεκριµένος. 

Οικολογική υποκρισία νούµερο ένα: Τι κάνει η υπό κύρωση
συµφωνία; Εισάγει µηχανισµούς για τη διαχείριση θαλάσσιων
προστατευόµενων περιοχών. Μάλιστα, πολύ ωραία. Σωστά.
Πάµε έναν χρόνο πίσω. Ένατη Διεθνής Διάσκεψη για τους Ωκεα-
νούς. Η χώρα µας αναλαµβάνει θεσµικές δεσµεύσεις για τις θα-
λάσσιες προστατευόµενες περιοχές. 

Ενδεικτικά, λοιπόν, και µόνο, σας αναφέρω -και σας παρα-
πέµπω για περισσότερα στοιχεία στο σχετικό παρατηρητήριο
που έχουν συστήσει οι, πάντα πολύτιµες σε τέτοια ζητήµατα, πε-
ριβαλλοντικές οργανώσεις- τα εξής: Χωροταξικός σχεδιασµός
των θαλάσσιων προστατευόµενων περιοχών, βαθµός προόδου
για τη χώρα µας 5%. Δέσµευση για αποκατάσταση του 30% των
θαλάσσιων οικοτόπων, βαθµός υλοποίησης για τη χώρα µας 0%.
Καθιέρωση εθνικού συστήµατος παρακολούθησης και επιτήρη-
σης θαλάσσιων προστατευόµενων περιοχών, βαθµός υλοποί-
ησης 15%. Μιλάµε για τα εντός εθνικών χωρικών υδάτων, όχι για
τα εκτός εθνικής δικαιοδοσίας. Να, λοιπόν, η υποκρισία. Τίποτα
δεν έχει γίνει όλο αυτόν τον χρόνο. 

Δεύτερη και µεγαλύτερη -επιτρέψτε µου να πω- οικολογική
υποκρισία: Έχει δεσµευτεί η χώρα µας να επιτύχει κλιµατική ου-
δετερότητα για το 2050; Ναι ή όχι; Ναι, είναι η σαφής απάντηση.
Τι κάνει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη γι’ αυτό; Επιλέγει την ακριβώς
αντίθετη οδό. Επενδύει και ποντάρει στην εξόρυξη υδρογοναν-
θράκων. Προσκαλεί τη Chevron –σύµβολο του παλιού ρυπογό-
νου καταστροφικού µοντέλου- για εξορύξεις υδρογονανθράκων
νότια της Πελοποννήσου και της Κρήτης. 

Είναι συµβατή η διαδικασία της εξόρυξης, δηλαδή η συνέχιση
της εξάρτησης από τα ορυκτά καύσιµα µε την κλιµατική ουδετε-
ρότητα; Σαφέστατα και όχι. Όχι! Δεν µπορείς από τη µία να µιλάς
για σύµβαση για την προστασία της θαλάσσιας βιοποικιλότητας
και από την άλλη να υπογράφεις συµβάσεις για εξορύξεις που
στην πραγµατικότητα, αποτελούν απειλή για τη βιοποικιλότητα.
Νοµίζω ότι εδώ πλέον κοροϊδευόµαστε, κυρίες και κύριοι της Κυ-
βέρνησης, γι’ αυτό µίλησα εξαρχής για υποκρισία. 

Θεωρώ ότι σε τόσο µεγάλα ζητήµατα πρέπει όλοι να επιλέ-
γουµε µε ποια πλευρά είµαστε. Εµείς, ως Νέα Αριστερά, επιλέ-
ξαµε και επιλέγουµε µε ποια πλευρά είµαστε. Πριν από λίγες
ηµέρες καταθέσαµε εδώ στο Κοινοβούλιο µια πρόταση νόµου,
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µια ολοκληρωµένη και τεκµηριωµένη πρόταση νόµου για την
πλήρη απαγόρευση έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων σε χερσαίες και θαλάσσιες περιοχές της Ελλάδας και κα-
λούµε και όλα τα κόµµατα της προοδευτικής Αντιπολίτευσης να
πάρουν µια σαφή θέση, µια καθαρή στάση, απέναντι σε αυτό το
πολύ σηµαντικό ζήτηµα, το στρατηγικό ζήτηµα για το µέλλον µας
που αφορά στην απεξάρτηση από τα ορυκτά καύσιµα και από τα
ενεργειακά λόµπι. 

Σε µια χώρα όπως η δική µας, όπως η Ελλάδα -που ήδη βιώνει
τις καταστροφικές επιπτώσεις της κλιµατικής αλλαγής από τη
Θεσσαλία µέχρι τη λειψυδρία και τις καταστροφές στην αγροτική
παραγωγή και τα χιλιάδες καµένα στρέµµατα δάσους- δεν υπάρ-
χει χώρος ούτε για προσχήµατα ούτε για καθυστερήσεις. 

Την ώρα που οι Ηνωµένες Πολιτείες του Ντόναλντ Τραµπ πιέ-
ζουν για περισσότερα ορυκτά καύσιµα και την ώρα που στην Ευ-
ρώπη ακροδεξιοί ηγέτες και κυβερνήσεις πλέον, επιχειρούν να
συσπειρώσουν δυνάµεις ενάντια στις πολιτικές για το κλίµα, η
Ελληνική Κυβέρνηση δυστυχώς, η Κυβέρνηση Μητσοτάκη, έχει
διαλέξει και πάλι τη λάθος πλευρά. 

Δεν είναι η µόνη περίπτωση, βεβαίως, που οι ιδεολογικές συγ-
γένειες, οι εκλεκτικές συγγένειες, δεν κρύβονται, σε µια σειρά
από ζητήµατα. Θα µου επιτρέψετε εδώ να κάνω µια αναφορά και
στο ζήτηµα της εκπαίδευσης. 

Άκουσα την Υπουργό Παιδείας να εξαγγέλλει ρύθµιση, στην
οποία θα χάνει την ιδιότητα του φοιτητή, όποιος αποδεικνύεται ότι
συµµετέχει σε επεισόδια. Αφήνω στην άκρη το ανεδαφικό της σχε-
τικής διαδικασίας. Όµως, πρέπει να ξέρετε ότι βασική συνιστώσα
των ιδεών του διαφωτισµού -είναι και στη βασική ύλη της Ιστορίας
θα πρέπει να το ξέρει η Υπουργός Παιδείας, δεν µπορεί να µην το
ξέρει- είναι η αντίληψη ότι οι ποινές δεν έχουν εκδικητικό χαρα-
κτήρα, ειδικά σε ό,τι αφορά σε νέους ανθρώπους, έχουν χαρα-
κτήρα διαπαιδαγωγητικό. Δεν το αναφέρω αυτό επειδή είναι
κάποια αριστερή ιδεοληψία. Είναι στοιχειώδες φιλελεύθερο συ-
στατικό του πολιτισµού µας και του νοµικού µας πολιτισµού. Δεν
διώχνουµε τους ανθρώπους από τα σχολεία και από τα πανεπι-
στήµια. Τους καλούµε να πάνε εκεί, να βρίσκονται στα σχολεία και
στα πανεπιστήµια. Αυτό κάνει µια φιλελεύθερη δηµοκρατία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Όµως, εσείς µπορεί να εµφανίζεστε από τη µία ότι πιστεύετε

στις ιδέες της λογικής, της µόρφωσης, της επιστήµης, της κοι-
νωνικής ωφελιµότητας και την ίδια στιγµή να πιστεύετε, όµως,
και στις ιδέες του Τραµπ. Αυτό κάνετε. Αυτό κάνετε! 

Στις ΗΠΑ, στις Ηνωµένες Πολιτείες, οι φοιτητές και οι φοιτή-
τριες οι οποίοι συµµετείχαν και συµµετέχουν σε κινητοποιήσεις
για την υπεράσπιση της Παλαιστίνης διώκονται και πολλοί απει-
λούνται µε αποκλεισµό από τα πανεπιστηµιακά ιδρύµατα, εξαι-
τίας των πιέσεων των ρεπουµπλικάνων. 

Εσείς τι κάνετε; Έρχεστε εδώ και αντιγράφετε ακριβώς αυτό
το µοντέλο, το µοντέλο της κυβέρνησης Τραµπ, η οποία εκβιάζει
τα πανεπιστήµια στις Ηνωµένες Πολιτείες ότι θα τους διακόψει
τη χρηµατοδότηση για να τα υποχρεώσει στο δόγµα της. Δυστυ-
χώς, το ίδιο κάνετε και εσείς εδώ. Οι ιδεολογικές συγγένειες δεν
κρύβονται ούτε οι επιλογές εκείνες που ηθικά δεν στέκουν, δεν
στέκουν, όµως, ούτε µε ηθικούς ούτε µε ρεαλιστικούς όρους. 

Βρισκόµαστε µετά την εκλογή Τραµπ, σε µια νέα ιστορική
φάση κατά την οποία, µεταξύ όλων των άλλων δραµατικών εξε-
λίξεων, έχουµε και µια τεράστια επίθεση στην ακαδηµαϊκή ερευ-
νητική επιστηµονική κοινότητα των Ηνωµένων Πολιτειών, µε έναν
πολύ σηµαντικό αριθµό ερευνητών και επιστηµόνων να εξωθούν-
ται εκτός του συστήµατος και να φεύγουν από τις Ηνωµένες Πο-
λιτείες. Και εκεί που θα περίµενε κανείς ότι µια ηγεµονική
Ευρωπαϊκή Ένωση θα είχε εξαρχής δηλώσει έµπρακτα την πρό-
θεσή της να είναι το νέο παγκόσµιο εργαστήρι για την έρευνα,
για την καινοτοµία, για την προώθηση της επιστηµονικής γνώ-
σης, καλώντας αυτό το δυναµικό στην Ευρώπη, τι βλέπουµε; Για
να δούµε και πώς τίθενται και οι πολιτικές προτεραιότητες. Βλέ-
πουµε ότι µε πολύ µεγάλη καθυστέρηση η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
-στην οποία βεβαίως τον τόνο τον δίνει µε απόλυτο τρόπο το Ευ-
ρωπαϊκό Λαϊκό Κόµµα, στο οποίο πρόσφατα εκλέξατε ως Νέα
Δηµοκρατία και νέο Αντιπρόεδρο- παρουσιάζει µια πρωτοβουλία
για την προσέλκυση των ερευνητών. Μάλιστα! Πολύ ωραία! 

Να δούµε τα µεγέθη και τις κλίµακες. Ποιο είναι το ποσό που
διατίθεται για την επιστηµονική έρευνα στο σύνολο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, βάσει αυτού του προγράµµατος; Είναι
500.000.000 ευρώ. Ποιο είναι το ποσό, το οποίο δεσµεύει η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση για το περίφηµο υπερφιλόδοξο πρόγραµµα
Rearm Europe; Είναι 800 δισεκατοµµύρια ευρώ. Για τους εξοπλι-
σµούς διατίθενται 800 δισεκατοµµύρια ευρώ και για την έρευνα
500 εκατοµµύρια ευρώ. Μιας και ανήκετε στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό
Κόµµα που έχει την ηγεσία αυτή τη στιγµή της Ευρώπης, έχετε
επιλέξει για άλλη µια φορά τις προτεραιότητές σας.

Άκουσα την κ. Φον ντερ Λάιεν στο Συνέδριο του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόµµατος, στο οποίο παρευρέθη ο κ. Μητσοτάκης, να
λέει ότι το Λαϊκό Κόµµα ήταν ανέκαθεν το κόµµα της ευρωπαϊκής
άµυνας. Δίκιο έχει η κ. Φον ντερ Λάιεν. Σωστό είναι αυτό το οποίο
λέει. Η ευρωπαϊκή Δεξιά ποτέ δεν ήταν η παράταξη της έρευνας,
της καινοτοµίας, της διπλωµατίας, της κοινωνικής δικαιοσύνης ή
της ειρήνης. Είναι η παράταξη της αύξησης των εξοπλισµών. 

Όµως, είναι βέβαιο ότι όλη αυτή η πολεµοκαπηλεία δεν µπορεί
να πάει πολύ µακριά. Το είδαµε και πολύ πρόσφατα στη Γερµα-
νία µε την εκλογή του Καγκελαρίου Μερτς και το πάθηµά του
µέχρι να καταφέρει να εκλεγεί.

Στην Ελλάδα, όµως, η Δεξιά δυστυχώς είναι και η παράταξη
της δηµοσιονοµικής χρεοκοπίας, αυτό που ζήσαµε πριν από µε-
ρικά χρόνια και αυτό που νοµοτελειακά θα ξαναζήσουµε αν
εφαρµοστεί αυτή η πολιτική. Διότι, εκεί θα µας οδηγήσει αυτή η
ξέφρενη δανειοδότηση που θα µας υποχρεώσει η Νέα Δηµοκρα-
τία να κάνουµε για τα εξοπλιστικά προγράµµατα, εξαιτίας και της
ενεργοποίησης της περίφηµης ρήτρας διαφυγής. 

Επιτρέψτε µου και εδώ, λοιπόν, να κάνω ένα σχόλιο -και θα
κλείσω µε αυτό- για αυτό το νέο ευρωπαϊκό success story που
λέγεται «ρήτρα διαφυγής» και πάτε για άλλη µία φορά να το πα-
ρουσιάσετε σαν µια µεγάλη επιτυχία. Πόσα χρόνια θα ισχύσει
αυτό το νέο καθεστώς της ρήτρας διαφυγής; Έχει ανακοινωθεί
ότι ισχύει για µια τετραετία. Σωστά; Μάλιστα. Ποια είναι η διάρ-
κεια του δικού σας κυβερνητικού µεσοπρόθεσµου προγράµµα-
τος αµυντικού εξοπλισµού, που σύµφωνα µε το δελτίο τύπου του
Υπουργείου Άµυνας -δεν είναι δικά µου λόγια, το Υπουργείο Άµυ-
νας το λέει- αναµένεται να οδηγήσει σε υψηλά επίπεδα αµυντι-
κών δαπανών µετά το 2026 και µέχρι το 2036; Άρα, τι θα κάνετε;
Θα αυξήσετε τις ήδη υψηλότατες αµυντικές δαπάνες, θα µας
χρεώσετε και άλλο και θα χρησιµοποιήσετε για τέσσερα χρόνια
τη ρήτρα διαφυγής. Τι θα γίνει µετά τα τέσσερα χρόνια; Μετά
που οι αµυντικές δαπάνες θα υπολογίζονται και θα προσµετρών-
ται και πάλι στο δηµοσιονοµικό έλλειµµα, πώς θα καλυφθεί αυτό
το έλλειµµα; Από πού θα κόβονται δαπάνες, για να πηγαίνουν
στην ξέφρενη κούρσα των υπερεξοπλισµών;

Αυτό το οποίο κάνετε -και είναι απολύτως σαφές- είναι ότι δε-
σµεύετε και υποθηκεύετε το µέλλον και της ελληνικής κοινωνίας,
αλλά και την πολιτική οποιασδήποτε µελλοντικής κυβέρνησης,
για να µπορεί ο κ. Μητσοτάκης να παίζει τα παιχνίδια του µε το
λόµπι της πολεµικής βιοµηχανίας. Αυτό κάνετε! 

Για να είµαστε ειλικρινείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και
να λέµε τα σύκα σύκα και τη σκάφη σκάφη, η ρήτρα διαφυγής
θα φέρει και νέα λιτότητα. Τα 800.000.000.000 ευρώ του προ-
γράµµατος ReArm Europe δεν είναι νέο χρήµα. Είναι ανακατεύ-
θυνση υφισταµένων πόρων. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Είναι κόψιµο πόρων από το κοινωνικό κράτος, από τα σχολεία,

από τα νοσοκοµεία, από τις πολιτικές για τη στήριξη του κόσµου
της εργασίας. Είναι βεβαίως και νέα δάνεια.

Δεν είναι, όµως, η λύση. Δεν είναι µονόδροµος για τα πολύ µε-
γάλα στρατηγικά, οικονοµικά, αναπτυξιακά και θεσµικά αδιέξοδα
που αντιµετωπίζει σήµερα η Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι ζήτηµα πο-
λιτικής επιλογής. Είναι ζήτηµα του τι επιλογή θα κάνουµε ως πο-
λιτικό σύστηµα και ακόµα περισσότερο ως κοινωνία, αν θα
επιτρέψουµε να βυθίζεται η κοινωνική πλειοψηφία στη φτώχεια
για να αγοράζουµε πανάκριβα υπερεξοπλισµούς ή αν θα αντι-
σταθούµε στη στρατιωτικοποίηση, στην πολεµική οικονοµία που
θέλει πόλεµο για να παράγει κέρδη ή αν θα αγωνιστούµε για την
ειρήνη και για την κοινωνική δικαιοσύνη. 

Καµιά διεθνής συλλογική συνεργασία για την προστασία των
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θαλασσών, όπως προβλέπει η σύµβαση που συζητάµε σήµερα,
δεν µπορεί να υπάρξει χωρίς ειρηνική διαχείριση των διαφορών.
Είδαµε την επίδραση που είχε ο πόλεµος της Ουκρανίας στο ευ-
ρωπαϊκό green deal. Οδήγησε στην επιβράδυνσή του, αν όχι
στην ουσιώδη πλέον ανατροπή της πολιτικής για το green deal.
Βλέπουµε την επίπτωση που έχει η εκλογή Τραµπ στην υπονό-
µευση των διεθνών οργανισµών και του διεθνούς δικαίου.  

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Να το πούµε, λοιπόν, καθαρά. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, δεν µπορεί να υπάρξει περι-
βαλλοντική προστασία, όταν o ορίζοντας είναι η πολεµική οικο-
νοµία, Δεν µπορεί να υπάρξει διεθνής συνεργασία, πολιτική για
την ειρήνη, έµφαση στη διπλωµατία, όταν o ορίζοντας είναι οι
εξοπλιστικές δαπάνες και το ReArm.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Γίνεται
γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολου-
θούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενι-
ζέλος», είκοσι επτά µαθήτριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκ-
παιδευτικοί από το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Νέας Αλικαρνασσού
Ηρακλείου και δεκατέσσερις µαθητές και µαθητές και δύο συνο-
δοί εκπαιδευτικοί από το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Νέας Αλικαρνασ-
σού Ηρακλείου.

Σας καλωσορίζουµε στη Βουλή.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας του κόµµατος Σπαρτιάτες κ. Στίγκας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, βασικά ήθελα να µιλήσω χθες, αλλά κά-
ποιοι έχουν την πρωτοκαθεδρία εδώ και δυστυχώς, πέρασε η
ώρα και επειδή δεν ήθελα να επιβαρύνω και τους άλλους συνα-
δέλφους Βουλευτές που ήθελαν να µιλήσουν, προτίµησα να µη
µιλήσω.

Ακούστηκαν περίεργα πράγµατα χθες. Ούτε λίγο πολύ, κατη-
γόρησαν και τον Υπουργό Άµυνας, τον κ. Δένδια, ότι συµπορεύε-
ται µε τους Σπαρτιάτες και δεν είναι καλό αυτό. Δεν υπάρχει
καµία συµπόρευση. Είναι µια κοινή γραµµή και εµείς οι Σπαρτιά-
τες στηρίζουµε το σχέδιο για την ανασυγκρότηση της πολεµικής
µας βιοµηχανίας και τον εξοπλισµό των Ενόπλων Δυνάµεων της
χώρας. Βέβαια, αυτά τα λένε η αριστερή πλευρά από εδώ και κυ-
ρίως, η Νέα Αριστερά και βέβαια, µας κατηγόρησαν ότι υποστη-
ρίζουµε και το Ισραήλ. Βεβαίως υποστηρίζουµε το Ισραήλ και
αρνούµαστε αυτές τις ανοησίες, τις οποίες κατά καιρούς λένε
και ακούστηκαν και χτες, ακούστηκαν και σήµερα. Θεωρούµε το
Ισραήλ έναν στρατηγικό εταίρο που τη δεδοµένη στιγµή…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Μην κου-

νάτε το κεφάλι, συνάδελφε. Δεν πειράζει, άποψή µου είναι. Αυτά
που λέτε εσείς δεν είναι κάτι το θέσφατο και πρέπει να ακολου-
θούµε τη δική σας γραµµή. Έτσι είναι. Εµείς έτσι νιώθουµε, έτσι
λέµε και έτσι πράττουµε.

Στηρίζουµε, λοιπόν, το Ισραήλ -είναι στρατηγικός εταίρος- και
όχι την Παλαιστίνη.

Αναφέρεστε πολλές φορές στη γενοκτονία των Παλαιστινίων
και όλα αυτά τα γραφικά, θα έλεγα. Κανένας νοήµων άνθρωπος
δεν θέλει τον πόλεµο, ειδικά όταν σκοτώνονται άµαχοι και ειδικά
όταν σκοτώνονται παιδιά. Αυτό είναι τραγικό από µόνο του. Ούτε
εµείς το θέλουµε αυτό.

Από την άλλη, όµως, κόπτεστε για τη γενοκτονία των Παλαι-
στινίων, αλλά δεν έχετε κάνει µία αναφορά στη Χαµάς. Σας θυ-
µίζει τίποτα η Χαµάς; Ξέρετε τι είναι η Χαµάς; Μια τροµοκρατική
οργάνωση που δεν αφήνει τίποτα όρθιο. Για τα θύµατα στο Ισ-
ραήλ είπε κανένας άνθρωπος τίποτα; Καµία αναφορά δεν έχετε
κάνει. Επί δεκαετίες όλοι αυτοί της Χαµάς και µέρος του παλαι-
στινιακού λαού ανατινάζονται µέσα στο Ισραήλ, διαλύουν αυτο-
κίνητα, κινηµατογράφους, καταστήµατα, δεν αφήνουν κανένα
ζωντανό, κοµµάτια υπάρχουν σε όλους τους δρόµους. Γιατί κα-

νένας δεν έχει κάνει αναφορά; Αυτοί δεν είναι άνθρωποι; Αυτοί
δεν έχουν οξυγόνο;

Επίσης, εµείς οι Σπαρτιάτες πιστεύουµε ότι ως Έλληνες, ως
κράτος και ως έθνος πρέπει να έχουµε σηµαντικές συµµαχίες,
ούτως ώστε να µπορεί τη δεδοµένη στιγµή, όταν έχουµε έναν αν-
τίπαλο πολύ δυνατό απέναντι των εκατό εκατοµµυρίων και εµείς
είµαστε µόνο δέκα εκατοµµύρια, κάποια στιγµή να συνδράµει. Αν
κάνουµε στρατηγική -που δεν υπάρχει στρατηγική- συµµαχία µε
το Ισραήλ, ποιος θα έρθει εδώ να µας βοηθήσει; Το Ισραήλ; Εδώ
δεν µπορείτε εσείς οι ίδιοι της Αριστεράς να βοηθήσετε αυτό το
κράτος. Υπάρχει αντεθνική δράση. Το έχουµε καταγγείλει πολλές
φορές και το καταγγέλλω και σήµερα. Ξέρουµε ότι αν συµβεί κάτι,
εσείς θα είστε στα µετόπισθεν και η δράση σας θα είναι αντεθνική.

Επειδή σας έχω καταγγείλει πάρα πολλές φορές, µε «στολίζετε»
µε διάφορα κοσµητικά. Μάλιστα, µε έχετε αναβαθµίσει, µου έχετε
δώσει γαλόνια, µε έχετε πει συνταγµατάρχη, µε έχετε πει χουντικό,
µε έχετε πει ταγµατασφαλίτη και άλλα τέτοια χαριτωµένα. Εγώ,
όµως, δεν καταλαβαίνω τίποτα. Σας καταγγέλλω πολλές φορές,
σας έχω καταγγείλει και θα συνεχίσω µε αµείωτη ένταση να σας
καταγγέλλω. Όµως, δεν είµαι µόνο εγώ. Υπάρχουν και σοβαροί
άνθρωποι ακόµα εκεί έξω που σας καταγγέλλουν για αντεθνική
δράση.

Υπάρχει αυτό το δηµοσίευµα εδώ -καλό θα είναι να το δει και
το Υπουργείο των Εξωτερικών- που λέει «Νέα προδοσία από Φερ-
χάτ και Ζεϊµπέκ». Πριν από λίγες ηµέρες υπήρχε αυτό το δηµοσί-
ευµα, αλλά βέβαια κράτησα µόνο αυτό, γιατί υπάρχουν πάρα
πολλά αυτού του τύπου δηµοσιεύµατα, τα οποία δείχνουν ότι δεν
κινείστε προς την εθνική κατεύθυνση. 

Αξίζει, όµως, να διαβάσω το συγκεκριµένο άρθρο, που έχει πολύ
µεγάλη σηµασία. Το άρθρο της «Δηµοκρατίας» µιλάει για νέα κα-
µώµατα και αντεθνική δράση από Φερχάτ και Ζεϊµπέκ, τους δύο
µουσουλµάνους Βουλευτές της Νέας Αριστεράς, που υπέβαλαν
τα τουρκικά σέβη τους σε αντιπρόσωπο του Ερντογάν. Ακόµα µια
φορά οι µουσουλµάνοι Βουλευτές της Νέας Αριστεράς επιδόθη-
καν σε ύποπτες και προκλητικές συναντήσεις µε τούρκους αξιω-
µατούχους -το περιεχόµενο, βέβαια, είναι ασαφές, αλλά όλοι
γνωρίζουµε περί τίνος πρόκειται- προκαλώντας εύλογες αντιδρά-
σεις.

Ειδικότερα, αµφότεροι εθεάθησαν στη συνάντηση που πραγ-
µατοποιήθηκε την Τετάρτη 23 Απριλίου στην Ένωση Τουρκικής
Νεολαίας Κοµοτηνής, µε τον Αντιπρόεδρο -προσέξτε- Εξωτερικών
Υποθέσεων του κόµµατος Ερντογάν AKP, Μπουράκ Σαρµάν. Η
εξέλιξη αυτή έρχεται να αναζωπυρώσει τον προβληµατισµό για
τον ρόλο των δύο στελεχών της Νέας Αριστεράς, καθώς η πρό-
σφατη συµµετοχή τους στην τουρκική εκδήλωση προστίθεται σε
µια παρατεταµένη αµφιλεγόµενη δράση τους, ενώ συνεχίζεται
απροκάλυπτα το πάρε-δώσε µε την Άγκυρα.

Ειδικότερα δε, ήταν η πρώτη φορά που οι συγκεκριµένοι Βου-
λευτές του Ελληνικού Κοινοβουλίου επιβεβαιώνουν τη στενότατη
σχέση που διατηρούν προς όφελός τους µε το σύστηµα που έχει
στηθεί στη Θράκη από το τουρκικό προξενείο, το οποίο επιλέγει
συχνά-πυκνά να προωθεί της προπαγάνδα της η Άγκυρα, σε µια
ακριτική περιοχή, µε έντονο βεβαίως εθνικό βάρος.

Οι δύο Βουλευτές πριν από λίγες εβδοµάδες είχαν παρευρεθεί
σε δείπνο σε κατάστηµα στον Ίασµο µαζί µε ψευτοµουφτήδες
Σερίφ και Τράµπα, συµµετέχοντας και τότε στην αποκαλούµενη
«Ανωτάτη Συµβουλευτική Επιτροπή Τουρκικής Μειονότητας Δυτι-
κής Θράκης», η οποία βεβαίως να πούµε ότι λειτουργεί άτυπα και
παράνοµα από το 1980, επί σαράντα πέντε χρόνια. Και θα ήθελα
να το ακούει αυτό το Υπουργείο Εξωτερικών, που δεν κάνει τίποτα.

Επίσης, κατά την επίσκεψη Ερντογάν στην Αθήνα, οι δύο µου-
σουλµάνοι Βουλευτές είχαν σπεύσει να υποβάλουν τα σέβη τους
στον πολυχρονεµένο πασά». Αυτό το είχα καταγγείλει εγώ πάρα
πολλές φορές εδώ και όπως σας είπα, µε «στολίζουν» µε διά-
φορα κοσµητικά επίθετα.

Υπενθυµίζεται ότι έχει αρθεί η βουλευτική ασυλία του Φερχάτ
πρόσφατα µε συντριπτικό αποτέλεσµα, ώστε να δικαστεί, έπειτα
από µήνυση του Νίκου Αρβανίτη, που παλεύει µόνος του στη
Θράκη.

Ο Αντιπρόεδρος, λοιπόν, των Εξωτερικών Υποθέσεων του AKP
δεν δίστασε να ευχαριστήσει ιδιαίτερα τα µέλη της συµβουλευτι-
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κής για την πίστη, την αποφασιστικότητα και την προσπάθεια που
έδειξαν εντελώς οικειοθελώς για να κρατήσουν ζωντανούς τους
συγγενικούς µας δεσµούς.

Δηλαδή, για να καταλάβω, έχουµε συγγενικούς δεσµούς µε
τους Τούρκους, που υπονοµεύουν διαρκώς το ελληνικό έθνος;
Από τις αποκαλυπτικές αυτές δηλώσεις, αλλά και από τις αλλε-
πάλληλες συναντήσεις προκύπτουν συγκεκριµένα ερωτήµατα,
στα οποία καλούνται οι δύο Βουλευτές, αλλά και το κόµµα τους
να δώσουν άµεσες και συγκεκριµένες απαντήσεις.

Και δεν έφταναν όλα αυτά, αλλά είχαµε και νέα αίσχη από τον
γνωστό Ροζάκη, που λέει ότι δεν είναι ρεαλιστικός ο Θαλάσσιος
Χωροταξικός Σχεδιασµός και επανερχόµαστε -λέει- στη λύση πλή-
ρους αποκλεισµού της Τουρκίας. Έγραψε πρόσφατα σε άρθρο
του.

Ακούστε. Όλα αυτά υποδηλώνουν ότι όχι µόνο υπάρχει «πέµπτη
φάλαγγα» στην Ελλάδα και δρα εναντίον των εθνικών συµφερόν-
των, αλλά αυτή η «πέµπτη φάλαγγα» είναι και στα καλύτερά της,
όταν έχει µια Κυβέρνηση και ένα Υπουργείο Εξωτερικών που κυ-
ριολεκτικά κοιµάται. Δεν γίνονται αυτά τα πράγµατα!

Αυτά τα πράγµατα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µόνο στην Ελ-
λάδα γίνονται!

Πριν από λίγες ηµέρες, µας ήρθε απάντηση σε ένα υπόµνηµα
που κάναµε πέρυσι, στις 5 Ιουλίου, που κατέθεσε η Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα στην Εισαγγελία Αθηνών και το έστειλε, βέβαια, στην
Εισαγγελία Ροδόπης. Είχαµε κάνει καταγγελία κατά του ανθελλη-
νικού κόµµατος ΚΙΕΦ. Βέβαια, το υπόµνηµα απορρίφθηκε, όπως
αντιλαµβάνεστε. Και εµείς, οι Σπαρτιάτες, δεν περιµέναµε και τί-
ποτα καλύτερο!

Βέβαια, µέσα το υπόµνηµα έχει και κάποιες ανακρίβειες. Λέει
ότι το συγκεκριµένο κόµµα δεν προτρέπει στη βία. Έπρεπε, δη-
λαδή, να είναι βίαιο το κόµµα, να σπάει ή να προτρέπει σε βία, για
να το ακυρώσουν.

Βέβαια, θα διαβάσω ένα κοµµάτι που έγραψε µέσα σε αυτό το
απαντητικό η Εισαγγελία Ροδόπης. Λέει ότι η Ελληνική Δηµοκρα-
τία, κατά την ως άνω συνταγµατική επιταγή, αλλά και συµµορφού-
µενη προς τις θετικές υποχρεώσεις των κρατών, που απορρέουν
από το άρθρο 17 της ΕΣΔΑ, έχει τη θετική υποχρέωση να µην επι-
τρέπει τη χρήση δικαιωµάτων πολιτικής συµµετοχής ενός κόµµα-
τος µε σκοπό τη διάβρωση των φιλελεύθερων και δηµοκρατικών
θεσµών και οφείλει να αυτοπροστατεύεται κατά των συµπεριφο-
ρών οι οποίες, υπό την επίφαση και ψευδεπίγραφη µορφή της σύ-
στασης πολιτικών κοµµάτων, που η ίδια η δηµοκρατία επιτρέπει
για τη λειτουργία της, σκοπούν την κατάλυσή της.

Δηλαδή, αυτό το συγκεκριµένο κόµµα βγαίνει και λέει ότι είµα-
στε Τούρκοι και συνεργάζεται άµεσα µε το τουρκικό προξενείο και
τις τουρκικές µυστικές υπηρεσίες. Και επαναλαµβάνω ότι η Κυ-
βέρνηση και το Υπουργείο Εξωτερικών δεν κάνουν τίποτα.

Το εν λόγω κόµµα, βέβαια, να θυµίσουµε ότι είναι το κόµµα που
ίδρυσε το 1991 ο Αχµέτ Σαδίκ. Ο Αχµέτ Σαδίκ και τότε, ο ιδρυτής
του κόµµατος, δήλωνε ότι είναι Τούρκος.

Επίσης, ακούστε και κάτι ακόµα. Εγώ, ως Βασίλης Στίγκας, εγώ
είµαι στα social media. Για οτιδήποτε ανεβάσω, οτιδήποτε γράψω
µου έχουν ρίξει το προφίλ, µου βάζουν ποινές και διάφορα άλλα
καλά πράγµατα.

Στη συγκεκριµένη περίπτωση, τώρα, αν κάποιος µπει στη Βικι-
παίδεια, θα δει το εξής: Κόµµα Ισότητας, Ειρήνης και Φιλίας, ΚΙΕΦ.
Μάλιστα. Το κόµµα που ίδρυσε, όπως είπαµε, ο Σαδίκ το 1991,
γράφει µέσα ακριβώς έτσι όπως σας το διαβάζω, ότι επιδιώκει την
αναγνώριση εθνικής τουρκικής ταυτότητας για τη µουσουλµανική
µειονότητα δυτικής Θράκης. Πώς το βλέπετε αυτό; Αυτό υπάρχει.
Μπαίνει κόσµος και το διαβάζει.

Άρα, απροκάλυπτα θέλουν τη µουσουλµανική µειονότητα να
την κάνουν τουρκική µε το ζόρι. Άρα, αυτοί δεν σέβονται ούτε τη
Συνθήκη της Λωζάνης ούτε τίποτα. Και εµείς, όπως είπαµε, κοιµό-
µαστε!

Την απαντητική επιστολή από την Εισαγγελία Ροδόπης την κα-
ταθέτω στα Πρακτικά, να υπάρχει, για να ξέρουµε και τι λέµε.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος των Σπαρτιατών κ. Βασίλειος
Στίγκας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα επιστολή,
η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Εµείς, οι Σπαρτιάτες, όµως, µε αίσθηµα βαθιάς εθνικής συνεί-
δησης και αταλάντευτης αποφασιστικότητας, υψώνουµε τη φωνή
αντίστασης απέναντι σε οποιαδήποτε υποχώρηση ή αµφισβήτηση
της εθνικής µας κυριαρχίας.

Στέκοµαι στις κατάπτυστες δηλώσεις Μητσοτάκη περί αποφυ-
γής καβγά µε την Τουρκία, εάν ερµηνευθούν ως ένδειξη κατευνα-
σµού, που είναι, ή αδυναµίας, που και αυτό είναι. Αποτελούν
επικίνδυνο ολίσθηµα, που δεν συνάδει µε την ιστορία, την αξιο-
πρέπεια και τα ζωτικά συµφέροντα του ελληνικού έθνους.

Όχι, κύριε Μητσοτάκη! Όποιος αποφεύγει καυγά µε κάποιον
που τον απειλεί συνεχώς να του πάρει το σπίτι, λέγεται ρίψασπις,
βάζει την ουρά στα σκέλια και σηκώνεται και φεύγει. Συνεχώς φεύ-
γετε σαν δαρµένο σκυλί, χωρίς καµία διάθεση να αντιπαρατεθείτε
µε την Τουρκία, έστω και σε λεκτικό επίπεδο, πόσω µάλλον δε για
πολεµική αντιπαράθεση. Αυτό είναι ξεγραµµένο, είναι τελειωµένο,
δεν υπάρχει καµία περίπτωση µε αυτή την Κυβέρνηση.

Βεβαίως και εµείς, ως νοήµονες άνθρωποι, δεν επιθυµούµε τον
πόλεµο, αλλά η ειρήνη που βασίζεται στην υποχώρηση και στον
εξαναγκασµό είναι µια ψευδαίσθηση, µια παροδική ανακωχή, που
οδηγεί µαθηµατικά σε µελλοντικές επώδυνες συγκρούσεις. Η
ιστορία, διδάσκαλος αµείλικτος, καταδεικνύει ότι η αδυναµία προ-
καλεί επιθετικότητα και η υποχωρητικότητα ενθαρρύνει την επε-
κτατικότητα.

Η Τουρκία, µε µια διαρκώς κλιµακούµενη προκλητική ρητορική
και µια σειρά παρανόµων µονοµερών ενεργειών, αµφισβητεί ευ-
θέως τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα και στο Αιγαίο και στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. Οι καθηµερινές παραβιάσεις του εθνικού µας
εναέριου χώρου, οι αµφισβητήσεις της ελληνικής υφαλοκρηπίδας,
οι παράνοµες έρευνες για γεωτρήσεις σε περιοχές της ελληνικής
δικαιοδοσίας, αλλά και οι απειλές για την αµφισβήτηση της εθνι-
κής κυριαρχίας και των ελληνικών νησιών δεν είναι µεµονωµένα
περιστατικά, αλλά συνιστούν µια συντονισµένη και µεθοδευµένη
στρατηγική δηµιουργίας τετελεσµένων.

Σε αυτή την κρίσιµη συγκυρία η Ελλάδα δεν έχει την πολυτέλεια
της αδράνειας ή της αµφιταλάντευσης. Η απάντησή µας πρέπει
να είναι ηχηρή, ξεκάθαρη και απόλυτα αποφασιστική. Δεν πρόκει-
ται να υποχωρήσουµε, ούτε να παραχωρήσουµε εκατοστό από τα
εθνικά µας εδάφη. Δεν πρόκειται να διαπραγµατευτούµε την
εθνική µας κυριαρχία. Δεν πρόκειται να δεχθούµε κανέναν περιο-
ρισµό στα αναφαίρετα κυριαρχικά µας δικαιώµατα που απορρέ-
ουν από το Διεθνές Δίκαιο.

Όµως, ποιος θα δώσει αυτή την ηχηρή απάντηση; Ο κ. Μητσο-
τάκης ή ο κ. Γεραπετρίτης που για δεύτερη φορά, κυρίες και κύ-
ριοι, έβαλαν την ουρά στα σκέλια και στο θέµα της ηλεκτρικής
διασύνδεσης Κύπρου-Ελλάδας; Μόλις εχθές ανακοινώθηκε ότι θα
κάνουν δική τους διασύνδεση το Ισραήλ µε την Κύπρο. Και η Ελ-
λάδα απέξω µέχρι να δώσει το οκ ο νέος σουλτάνος. 

Ακόµα και για τα όσα είπε ο Ερντογάν στο παραλήρηµά του στη
φιέστα στα κατεχόµενα, όλοι στην από εδώ πλευρά έβαλαν ξανά
φίµωτρο και δεν έβγαλαν άχνα. Ο Υπουργός Εξωτερικών αντί να
απαντήσει ευθέως, απλά εξαφανίστηκε. Ο Πρωθυπουργός που
είναι λαλίστατος στο TikTok, την έκανε µε ελαφρά πηδηµατάκια.
Αλλά ξέρω! Προηγούνται των δηλώσεων αυτού του τύπου, «τα
ήρεµα νερά στο Αιγαίο». 

Στα ήρεµα νερά στο Αιγαίο, στον πάτο αυτών των νερών, είναι
η αξιοπρέπεια της Ελλάδας. Είπε ο Ερντογάν ότι η Κύπρος είναι
δική του γη και θα είναι για πολλούς αιώνες ακόµα. Να θυµίσουµε
εµείς οι Έλληνες στον φαφλατά Ερντογάν ότι την Κύπρο δεν την
πήρε µε µάχη, δεν την πήρε µε την αξία του, απλά τον βοήθησαν
διάφοροι «σύµµαχοι» -σε εισαγωγικά- και Έλληνες προδότες. Δυ-
στυχώς, στην ελληνική ιστορία πάντα είχαµε Εφιάλτες. Και δεν
βρέθηκε ένας από το Υπουργείο Εξωτερικών να του πει ότι όσα
σεράγια και να κάνει στην Κύπρο η πολεµική µας αεροπορία µε
ένα SCALP θα τα κάνει αµµοχάλικο. Αυτό πρέπει να πούµε στον
κακοµοίρη τον Ερντογάν.

Κάποιος, επίσης, να του πει ότι στο ελληνικό Αιγαίο ακόµα πε-
ριπολεί το πνεύµα του Κανάρη, και στον πάτο της θάλασσας είναι
η τουρκική φρεγάτα και το κατάρτι, βεβαίως, που έπεσε στο κε-
φάλι του σφαγέα της Χίου, του Καρά Αλί. Στον πάτο του Αιγαίου
είναι οι φρεγάτες που τις έκανε παλιοσίδερα ο µεγάλος µας
ναύαρχος, ο Παύλος Κουντουριώτης. Αυτά να µην τα ξεχνάµε.
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Αυτά είναι γεγονότα. Και πρέπει και οφείλουµε να τα λέµε και να
τα θυµίζουµε στους Τούρκους για να ξέρουν τι µπορούν να πά-
θουν. 

Δεν θα πρέπει να τρέφουµε ψευδαισθήσεις και αυταπάτες.
Μόνο µε τη δύναµη των όπλων θα απελευθερωθεί η Κύπρος, γιατί
τα περί δύο κρατών εµείς τα ακούµε βερεσέ. Απειλές και εκβια-
σµούς, Ερντογάν, µπορείς να κάνεις µόνο σε προσκυνηµένους πο-
λιτικούς, σε Σπαρτιάτες δεν περνάνε αυτά. 

Η Ελλάδα διαθέτει ισχυρές και αξιόµαχες Ένοπλες Δυνάµεις,
ικανές να υπερασπιστούν την εδαφική ακεραιότητα και την εθνική
κυριαρχία της πατρίδας µας. Είµαστε έτοιµοι να αντιµετωπίσουµε
οποιαδήποτε πρόκληση και να αποτρέψουµε οποιαδήποτε επι-
βουλή. 

Οι Σπαρτιάτες καλούµε την πολιτική ηγεσία και ειδικά το δίδυµο
Μητσοτάκη και Γεραπετρίτη να εγκαταλείψουν κάθε σκέψη υπο-
χώρησης και κατευνασµού και να υιοθετήσουν µια εθνική στρατη-
γική, βασισµένη στην ισχύ, στην αποφασιστικότητα και στην
αδιαπραγµάτευτη υπεράσπιση των εθνικών µας συµφερόντων. Η
Ελλάδα πρέπει να στείλει ένα ξεκάθαρο ηχηρό µήνυµα στην Άγ-
κυρα και σε ολόκληρη τη διεθνή κοινότητα. Η εθνική µας κυριαρ-
χία είναι αδιαπραγµάτευτη, και κάθε προσπάθεια αµφισβήτησής
της θα έχει πολύ σοβαρές συνέπειες. 

Οι πρόγονοί µας µε αυταπάρνηση και ηρωισµό υπερασπίστηκαν
την πατρίδα µας από κάθε εισβολέα. Φέρουµε στις φλέβες µας το
αίµα των ηρώων και στην ψυχή µας την ακατάβλητη βούληση για
ελευθερία και ανεξαρτησία. Αυτό δεν µπορεί να το χωνέψει ο Ερν-
τογάν. Δεν µπορεί να χωνέψει ότι οι εξαθλιωµένοι και σκλαβωµένοι
Έλληνες επί τετρακόσια χρόνια, µέσα σε εκατό χρόνια από το
1821 όχι µόνο απελευθερωθήκαµε, αλλά κοντέψαµε να φτάσουµε
και στην καρδιά του θηρίου, στην Άγκυρα. Για αυτό, λοιπόν, δεν
πρόκειται να προδώσουµε την ιστορία µας και τις θυσίες των προ-
γόνων µας. 

Η Ελλάδα δεν είναι µια χώρα που φοβάται την αντιπαράθεση
όταν διακυβεύονται τα ζωτικά της συµφέροντα. Είµαστε ένας λαός
ειρηνόφιλος, αλλά ταυτόχρονα ένας λαός που γνωρίζει πώς να
υπερασπιστεί την πατρίδα του µε κάθε κόστος. Η κυριαρχία µας
στα νησιά του Αιγαίου και σε κάθε σπιθαµή ελληνικής γης δεν αµ-
φισβητείται. Βάσει του Διεθνούς Δικαίου και του Δικαίου της Θά-
λασσας, τα νησιά µας και η υφαλοκρηπίδα έχουν ΑΟΖ. Για αυτό,
λοιπόν, ας γίνει ξεκάθαρο στους γείτονες ότι κάθε αµφισβήτηση
αυτών των θεµελιωδών αρχών θα αποτελέσει πράξη πολέµου. 

Ως Έλληνες οφείλουµε και εµείς οπωσδήποτε να ορίσουµε την
κόκκινη γραµµή, η οποία σηµαίνει αυτοµάτως και casus belli. Οι
Σπαρτιάτες διαµηνύουµε µε τον πλέον κατηγορηµατικό τρόπο ότι
η Ελλάδα είναι έτοιµη και πρέπει να είναι έτοιµη για όλα. Δεν επι-
διώκουµε, όπως είπαµε, την ένοπλη σύρραξη, αλλά, εάν προκλη-
θούµε, θα πολεµήσουµε µε σθένος, µε αυταπάρνηση, όπως
ακριβώς έκαναν οι πρόγονοί µας στις Θερµοπύλες, στον Μαρα-
θώνα, στη Σαλαµίνα και όπου αλλού. 

Η φλόγα της ελευθερίας καίει άσβεστη στις καρδιές µας και δεν
θα επιτρέψουµε σε κανέναν δειλό να τη σβήσει. Στις κρίσιµες στιγ-
µές της ιστορίας µας η οµοψυχία και η αποφασιστικότητα του
λαού µας, όχι µόνο έσωσε τη χώρα µας από τους βαρβάρους,
αλλά και όλοι µαζί γράψαµε χρυσές σελίδες ιστορίας.

Και σήµερα περισσότερο από ποτέ οφείλουµε να σταθούµε
ενωµένοι και άγρυπνοι για την υπεράσπιση της πατρίδας µας.
Μόνο ενωµένοι µπορούµε να αντιµετωπίσουµε αποτελεσµατικά
κάθε απειλή και να διασφαλίσουµε ένα µέλλον ειρήνης και ευηµε-
ρίας για την πατρίδα µας και για τα παιδιά µας. 

Η εθνική µας κυριαρχία δεν είναι παιχνίδι για διπλωµατικούς
ελιγµούς και επικύψεις. Είναι η ίδια υπόσταση του έθνους µας. Οι
Σπαρτιάτες, πιστοί στις παραδόσεις του λαού µας και στην ιστο-
ρική µας κληρονοµιά, δηλώνουµε απερίφραστα ότι θα σταθούµε
στην πρώτη γραµµή του αγώνα για την υπεράσπιση της πατρίδας
µας. 

Γνωρίζουµε ότι έχουµε το δίκιο µε το µέρος µας και ότι η διε-
θνής κοινότητα οφείλει να σταθεί στο πλευρό µας, απέναντι στην
αδικία και στην παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου. Και αν δεν µπο-
ρεί να σταθεί ή αν κάνει τα στραβά µάτια, τότε εµείς οι Έλληνες
ξέρουµε πάρα πολύ καλά τι µπορούµε να κάνουµε. 

Οι Σπαρτιάτες στέλνουµε ένα ηχηρό µήνυµα προς την Τουρκία

και προς κάθε επίδοξο αµφισβητία της εθνικής µας κυριαρχίας. Η
Ελλάδα είναι εδώ ισχυρή, αποφασισµένη να υπερασπιστεί κάθε
σπιθαµή πάτριου εδάφους. Κάθε επιβουλή θα συντριβεί στην
ατσάλινη βούληση του ελληνικού λαού. Η σιδερένια αποφασιστι-
κότητα των Ελλήνων πρέπει να γίνει αντιληπτή άµεσα από την
Τουρκία. Και αν δεν το καταλάβει, είµαστε εδώ για να της το υπεν-
θυµίσουµε. 

Και από εδώ και στο εξής θα πρέπει να στείλουµε ένα ξεκάθαρο
µήνυµα στην Τουρκία: Όχι να τολµήσετε να πατήσετε ελληνικό
έδαφος, αλλά µε οποιονδήποτε τρόπο αµφισβητήσετε την εθνική
µας κυριαρχία και τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα, να ξέρετε ότι
εµείς οι Έλληνες, ενωµένοι, θα σας αντιµετωπίσουµε σαν να απο-
βιβάζεστε στον Μαραθώνα, θα σας αντιµετωπίσουµε σαν να προ-
σπαθείτε να περάσετε τις Θερµοπύλες και θα σας
αντιµετωπίσουµε σαν να περνάτε τα Δερβενάκια. Και ξέρετε πολύ
καλά τι σηµαίνουν Δερβενάκια. Το πάρτι που έστησε εκεί ο µεγά-
λος εθνεγέρτης Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, µαζί µε τον Νικηταρά
και τον Παπαφλέσσα, σας έχει µείνει αξέχαστο. Και αν παρ’ ελπίδα
το έχετε ξεχάσει, εµείς οι απόγονοι αυτών των ηρώων είµαστε εδώ
για να σας το θυµίζουµε εις τους αιώνες των αιώνων, αµήν. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
τώρα έχει η Υφυπουργός Εξωτερικών κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπού-
λου.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ (Υφυπουργός Εξωτερικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σήµερα η συνεδρίαση αφορά την
«Κύρωση της συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών
για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώ-
σιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν
της εθνικής δικαιοδοσίας».

Η Σύµβαση αυτή υιοθετήθηκε στη νέα Υόρκη στις 19 Ιουνίου
του 2023 µε οµοφωνία, µετά από µακροχρόνιες συζητήσεις και
διαπραγµατεύσεις στα Ηνωµένα Έθνη που διήρκεσαν από το
2004 ως το 2023 και χαιρετίστηκε από το σύνολο σχεδόν της διε-
θνούς κοινότητας σαν µια ιστορική συµφωνία.

Η συµφωνία άνοιξε προς υπογραφή στις 20 Σεπτεµβρίου του
2023 και µέχρι στιγµής την έχουν υπογράψει εκατόν δεκατρία
κράτη και η Ευρωπαϊκή Ένωση, συµπεριλαµβανοµένων όλων των
κρατών-µελών της.

Για τη θέση σε ισχύ της συµφωνίας απαιτούνται εξήντα επικυ-
ρώσεις. Όργανα επικύρωσης έχουν καταθέσει µέχρι σήµερα εί-
κοσι ένα κράτη µεταξύ των οποίων από τα κράτη-µέλη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης η Γαλλία, η Ισπανία και η Ελλάδα, εάν σή-
µερα κυρωθεί, που θα είναι το τρίτο ευρωπαϊκό κράτος-µέλος.
Ο εν λόγω αριθµός αναµένεται να αυξηθεί σύντοµα, καθώς και
τα λοιπά κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης προτίθενται να
καταθέσουν όργανο επικύρωσης στα Ηνωµένα Έθνη. 

Ειδικά ως προς την Ευρωπαϊκή Ένωση σηµειώνεται ότι αυτή
έχει συνοµολογήσει τη συµφωνία µε την απόφαση του Συµβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης του 2024. Ήδη την 28η Μαΐου που
είναι το όριο, για να κατατεθούν τα όργανα επικύρωσης, όσα
κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα έχουν µέχρι τότε ολο-
κληρώσει την κυρωτική διαδικασία καθώς και η ίδια η Ευρωπαϊκή
Ένωση, θα καταθέσουν από κοινού το όργανο επικύρωσης στο
Γραφείο Διεθνών Συµβάσεων των Ηνωµένων Εθνών. Μετά κάθε
κράτος θα καταθέτει από µόνο του. 

Επιπρόσθετα στο πλαίσιο της τρίτης Διάσκεψης των Ηνωµέ-
νων Εθνών για τους Ωκεανούς -η οποία θα λάβει χώρα στη Νίκαια
της Γαλλίας από 9 έως 13 Ιουνίου- στις 9 Ιουνίου θα γίνει η τε-
λετή κατάθεσης οργάνων επικύρωσης για όσα κράτη-µέλη των
Ηνωµένων Εθνών θα επιθυµούσαν να προβούν σε σχετική κατά-
θεση στο πλαίσιο της διάσκεψης. 

Η χώρα µας έλαβε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ενεργό µέρος στις διαπραγµατεύσεις µε δεδοµένο το έντονο εν-
διαφέρον της για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος
αλλά και τον χαρακτήρα της εν λόγω συµφωνίας ως εφαρµοστική
συµφωνία της Σύµβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας, τον σεβα-
σµό και την πιστή τήρηση της οποίας παγίως υποστηρίζουµε.

Η χώρα µας µετέχει µαζί µε πενήντα δύο κράτη και την Ευρω-
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παϊκή Ένωση στη συµµαχία υψηλών προσδοκιών για τη συµφωνία,
η οποία παρότρυνε όλα τα κράτη να προβούν σε ολοκλήρωση της
διαπραγµάτευσης και σε υιοθέτηση της συµφωνίας και αναµένεται
η δραστηριοποίηση αυτής της οµάδας και κατά τη Σύνοδο της Νί-
καιας για την προώθηση της θέσης σε ισχύ της συµφωνίας. Από
αυτό φαίνεται πόση µεγάλη σηµασία αποδίδουµε.

Αντικείµενο της συµφωνίας είναι η προστασία της θαλάσσιας
βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας, δη-
λαδή στην ανοικτή θάλασσα και στον διεθνή βυθό. Σηµειώνουµε,
στον θαλάσσιο βυθό των ωκεανών πέραν του εξωτερικού ορίου
της υφαλοκρηπίδας. Ιδιαίτερη σηµασία έχει εν προκειµένω το γε-
γονός ότι η συµφωνία δεν συνοµολογήθηκε ως αυτοτελής περι-
βαλλοντική σύµβαση, αλλά ως συµφωνία εφαρµογής της
Σύµβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Σύµφωνα δε µε το άρθρο 5 παράγραφος 1 αυτής, η συµφωνία
θα ερµηνεύεται και θα εφαρµόζεται εντός του πλαισίου της Σύµ-
βασης για το Δίκαιο της Θάλασσας και µε τρόπο που συνάδει µε
τις διατάξεις της. Η εν λόγω ρύθµιση επιβεβαιώνει τον κοµβικό
ρόλο της Σύµβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας ως το νοµικό
πλαίσιο εντός του οποίου πρέπει να διενεργούνται όλες οι χρήσεις
της θάλασσας. Επιπρόσθετα, στο άρθρο 2 ορίζεται ότι γενικός
σκοπός της συµφωνίας είναι η διασφάλιση της διατήρησης και της
βιώσιµης χρήσης της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές
πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας επί του παρόντος και µακροπρό-
θεσµα µέσω της αποτελεσµατικής εφαρµογής των σχετικών δια-
τάξεων της Σύµβασης του Δικαίου της Θάλασσας και της
περαιτέρω διεθνούς συνεργασίας και συντονισµού. 

Ειδικότερα η συµφωνία ρυθµίζει τέσσερις βασικές θεµατικές
ενότητες: Το καθεστώς πρόσβασης και χρήσης των θαλάσσιων
γενετικών πόρων, συµπεριλαµβανοµένου του δικαίου και ισότιµου
καταµερισµού των οφελών, τη θέσπιση περιοχικών µέτρων διαχεί-
ρισης συµπεριλαµβανοµένων των θαλάσσιων προστατευόµενων
περιοχών, τη διενέργεια εκτίµησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων
και την ανάπτυξη ικανοτήτων και τη µεταφορά θαλάσσιας τεχνο-
λογίας.

Ως προς το καθεστώς πρόσβασης και χρήσης των θαλάσσιων
γενετικών πόρων, η συµφωνία προβλέπει µεταξύ άλλων ότι η συλ-
λογή τους σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας θα υπό-
κειται σε προηγούµενη γνωστοποίηση στον αυτοµατοποιηµένο
µηχανισµό ανταλλαγής πληροφοριών της συµφωνίας. Ως προς τη
θέσπιση περιοχικών µέτρων διαχείρισης συµπεριλαµβανοµένων
των θαλάσσιων προστατευόµενων περιοχών σηµειώνεται ότι η διά-
σκεψη των συµβαλλοµένων µερών µπορεί, σε συνέχεια σχετικής
πρότασης και συναφούς προσχεδίου διαχείρισης, είτε να λαµβάνει
αποφάσεις σχετικά µε τη θέσπιση περιοχικών µέτρων διαχείρισης
θαλάσσιων προστατευόµενων περιοχών και συναφή µέτρα, είτε
να λαµβάνει αποφάσεις σχετικά µε µέτρα που συνάδουν µε εκείνα
που έχουν θεσπιστεί από συναφείς παγκόσµιους και περιφερει-
ακούς οργανισµούς και συµβάσεις σε συνεργασία και συντονισµό
µε αυτούς ή είτε όταν τα προτεινόµενα µέτρα εµπίπτουν στην αρ-
µοδιότητα άλλων παγκόσµιων ή περιφερειακών οργανισµών, να
υποβάλλει συστάσεις στα µέρη της συµφωνίας και σε παγκόσµι-
ους και περιφερειακούς οργανισµούς για την προώθηση της θέ-
σπισης συναφών µέτρων µέσω αυτών των οργανισµών, σύµφωνα
µε τις αντίστοιχες εντολές τους.

Ως προς τη διενέργεια εκτίµησης των περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων για δραστηριότητες στα διεθνή ύδατα, οι οποίες είναι πιθα-
νόν να προκαλέσουν σηµαντική ρύπανση ή ουσιώδεις και
επιβλαβείς µεταβολές στο θαλάσσιο περιβάλλον, σηµειώνεται ότι
αυτή θα διενεργείται από το κράτος στη δικαιοδοσία ή τον έλεγχο
του οποίου υπάγεται η δραστηριότητα, το οποίο και θα υιοθετεί
την απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης. 

Θα ήθελα να αναφερθώ σε ένα, δύο ζητήµατα τα οποία ετέθη-
σαν κατά τη διάρκεια της συζήτησης. Ένα ερώτηµα ήταν κατά
πόσον ενδέχεται να επηρεαστούν η ναυτιλία ή η αλιεία από τις
ρυθµίσεις εφαρµοστικής συµφωνίας. Η απάντηση είναι αρνητική
µε την εξαίρεση τυχόν περιοριστικών µέτρων, που ενδέχεται να
ληφθούν σε επιλεγµένες θαλάσσιες προστατευόµενες περιοχές
σε συνεργασία µε τους συναφείς παγκόσµιους και περιφερει-
ακούς οργανισµούς. 

Οι ως άνω διατάξεις σε συνδυασµό µε τη γενική ρήτρα του άρ-

θρου 5 της συµφωνίας, σύµφωνα µε την οποία κατά την ερµηνεία
και εφαρµογή της συµφωνίας δεν θα υποβαθµίζονται οι συναφείς
οργανισµοί και θα προάγεται η συνεργασία µαζί τους, διαφυλάσ-
σουν τον ρυθµιστικό και πρωτεύοντα ρόλο του IMO στα θέµατα
ναυτιλίας αλλά και τον ρόλο των περιοχικών µηχανισµών αλιείας
όπως η Γενική Επιτροπή Αλιείας για τη Μεσόγειο. 

Επιπλέον, σηµειώνεται ότι οι διατάξεις της συµφωνίας οι οποίες
αφορούν στη συλλογή θαλάσσιων γενετικών πόρων, δεν εφαρµό-
ζονται σε αλιευτικές δραστηριότητες. 

Ένα άλλο σηµείο το οποίο τέθηκε είναι κατά πόσον η Τουρκία
θα µπορούσε να κηρύξει µονοµερώς θαλάσσιες προστατευόµενες
περιοχές στα διεθνή ύδατα, τα υπερκείµενα στην υφαλοκρηπίδα.
Αυτό δεν µπορεί να γίνει. Μόνο τα κράτη-µέλη, η συνέλευση των
συµβαλλοµένων µερών µπορεί να προβεί σε µια τέτοια ανακήρυξη
µε οµοφωνία σύµφωνα µε τις διαδικασίες των άρθρων 22 και 23
της συµφωνίας. Ορισµένα από τα υπόλοιπα θέµατα είχαν ήδη
απαντηθεί κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην αρµόδια επι-
τροπή. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η υιοθέτηση της
εν λόγω συµφωνίας έρχεται σε µια στιγµή κατά την οποία οι κα-
ταστροφικές επιπτώσεις από την κλιµατική κρίση δεν αποτελούν
πλέον ένα επιστηµονικό σενάριο αλλά ζοφερή πραγµατικότητα και
η υπερθέρµανση του πλανήτη αλλάζει ριζικά τους ωκεανούς. Η
θερµοκρασία και η οξύτητα αυξάνονται, ενώ µειώνεται η περιεκτι-
κότητα σε οξυγόνο και η στάθµη της θάλασσας ανεβαίνει πολύ
ταχύτερα από το αναµενόµενο. Οι επιπτώσεις αυτού του µεταβαλ-
λόµενου περιβάλλοντος είναι καταστροφικές για τα ευάλωτα θα-
λάσσια οικοσυστήµατα. Υπό το φως των ανωτέρω και µε τις
διασφαλίσεις που προσφέρει η συµφωνία, ευελπιστούµε ότι η
θέση διεθνώς σε ισχύ και η συνακόλουθη εφαρµογή της κυρού-
µενης συµφωνίας, θα αποδειχθεί καταλύτης για την προστασία
της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δι-
καιοδοσίας και την αναστροφή της φθίνουσας πορείας της κατά-
στασης των ωκεανών, οι οποίοι καλύπτουν το 70% της επιφάνειας
της Γης και αποτελούν το 95% της βιόσφαιρας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Γίνεται γνω-
στό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη
συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και
τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθη-
καν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι
τέσσερις µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί
από το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Σούδας Χανίων.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει! Καλωσορίζουµε τα παιδιά και τους
δασκάλους.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κηρύσσεται περαιωµένη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων

και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών:
«Κύρωση της Συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών
για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώ-
σιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν
της εθνικής δικαιοδοσίας».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

Η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή του νοµοσχεδίου, τρία
άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµο-
σχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία,
παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Οι θέσεις
των κοµµάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλε-
κτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση της Συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση

και τη βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιο-
χές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο πρώτο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο δεύτερο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Άρθρο τρίτο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς
το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Συµ-
φωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της
Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη χρήση της
θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής δι-
καιοδοσίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε µόνη συζήτηση επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Συµφωνίας υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και
τη βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές
πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Συµφωνίας
Συµφωνία υπό τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο

της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση και τη βιώσιµη χρήση
της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιοχές πέραν της εθνικής
δικαιοδοσίας

ΠΡΟΟΙΜΙΟ
ΜΕΡΟΣ Ι: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1 Χρήση όρων
Άρθρο 2 Γενικός σκοπός
Άρθρο 3 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 4 Εξαιρέσεις
Άρθρο 5 Σχέση της παρούσας Συµφωνίας µε τη Σύµβαση και

µε συναφή νοµικά κείµενα και πλαίσια και συναφείς παγκόσµι-
ους, περιφερειακούς, υποπεριφερειακούς και τοµεακούς φορείς

Άρθρο 6 Ρήτρα επιφύλαξης
Άρθρο 7 Γενικές αρχές και προσεγγίσεις
Άρθρο 8 Διεθνής συνεργασία
ΜΕΡΟΣ ΙΙ: ΘΑΛΑΣΣΙΟΙ ΓΕΝΕΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑ-

ΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΙΣΟΤΙΜΟΥ ΚΑΤΑΜΕΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ
ΟΦΕΛΩΝ

Άρθρο 9 Στόχοι
Άρθρο 10 Εφαρµογή
Άρθρο 11 Δραστηριότητες που αφορούν τους θαλάσσιους γε-

νετικούς πόρους σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας
Άρθρο 12 Γνωστοποίηση δραστηριοτήτων που αφορούν τους

θαλάσσιους γενετικούς πόρους και τις ψηφιακές πληροφορίες
αλληλουχίας σχετικά µε θαλάσσιους γενετικούς πόρους σε πε-
ριοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας

Άρθρο 13 Παραδοσιακές γνώσεις των Αυτοχθόνων Λαών και
των τοπικών κοινοτήτων που συνδέονται µε θαλάσσιους γενετι-
κούς πόρους σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας

Άρθρο 14 Δίκαιος και ισότιµος καταµερισµός των οφελών
Άρθρο 15 Επιτροπή Πρόσβασης και Καταµερισµού των Οφε-

λών
Άρθρο 16 Παρακολούθηση και διαφάνεια
ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ: ΜΕΤΡΑ ΟΠΩΣ ΠΕΡΙΟΧΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ,

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ
ΠΕΡΙΟΧΩΝ

Άρθρο 17 Στόχοι
Άρθρο 18 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 19 Προτάσεις
Άρθρο 20 Δηµοσιοποίηση και προκαταρκτική εξέταση των

προτάσεων
Άρθρο 21 Διαβουλεύσεις και αξιολόγηση των προτάσεων
Άρθρο 22 Θέσπιση περιοχικών µέτρων διαχείρισης, συµπερι-

λαµβανοµένων θαλάσσιων προστατευόµενων περιοχών
Άρθρο 23 Λήψη αποφάσεων
Άρθρο 24 Μέτρα έκτακτης ανάγκης
Άρθρο 25 Εφαρµογή
Άρθρο 26 Παρακολούθηση και επανεξέταση
ΜΕΡΟΣ ΙV: ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ
Άρθρο 27 Στόχοι
Άρθρο 28 Υποχρέωση διενέργειας εκτίµησης περιβαλλοντικών

επιπτώσεων
Άρθρο 29 Σχέση µεταξύ της παρούσας Συµφωνίας και των δια-

δικασιών εκτίµησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων δυνάµει συνα-
φών νοµικών κειµένων και πλαισίων και συναφών παγκόσµιων,

περιφερειακών, υποπεριφερειακών και τοµεακών φορέων
Άρθρο 30 Κατώτατα όρια και παράγοντες για τη διενέργεια

εκτιµήσεων περιβαλλοντικών επιπτώσεων
Άρθρο 31 Διαδικασία εκτίµησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων
Άρθρο 32 Δηµοσιοποίηση και διαβούλευση
Άρθρο 33 Εκθέσεις εκτίµησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων
Άρθρο 34 Λήψη αποφάσεων
Άρθρο 35 Παρακολούθηση των επιπτώσεων των εγκεκριµένων

δραστηριοτήτων
Άρθρο 36 Υποβολή εκθέσεων σχετικά µε τις επιπτώσεις εγκε-

κριµένων δραστηριοτήτων
Άρθρο 37 Επανεξέταση των εγκεκριµένων δραστηριοτήτων και

των επιπτώσεών τους
Άρθρο 38 Πρότυπα και/ή κατευθυντήριες γραµµές που καταρ-

τίζονται από το Επιστηµονικό και Τεχνικό Όργανο σχετικά µε τις
εκτιµήσεις περιβαλλοντικών επιπτώσεων

Άρθρο 39 Στρατηγικές περιβαλλοντικές εκτιµήσεις
ΜΕΡΟΣ V: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΘΑΛΑΣ-

ΣΙΑΣ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ 
Άρθρο 40 Στόχοι
Άρθρο 41 Συνεργασία στην ανάπτυξη ικανοτήτων και τη µετα-

φορά θαλάσσιας τεχνολογίας
Άρθρο 42 Ρυθµίσεις περί ανάπτυξης ικανοτήτων και µεταφο-

ράς θαλάσσιας τεχνολογίας
Άρθρο 43 Πρόσθετες ρυθµίσεις περί ανάπτυξης ικανοτήτων

και µεταφοράς θαλάσσιας τεχνολογίας
Άρθρο 44 Τύποι ανάπτυξης ικανοτήτων και µεταφοράς θαλάσ-

σιας τεχνολογίας
Άρθρο 45 Παρακολούθηση και επανεξέταση
Άρθρο 46 Επιτροπή Ανάπτυξης Ικανοτήτων και Μεταφοράς

Θαλάσσιας Τεχνολογίας
ΜΕΡΟΣ VI: ΘΕΣΜΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 47 Διάσκεψη των Μερών
Άρθρο 48 Διαφάνεια
Άρθρο 49 Επιστηµονικό και Τεχνικό Όργανο
Άρθρο 50 Γραµµατεία
Άρθρο 51 Μηχανισµός Ανταλλαγής Πληροφοριών
ΜΕΡΟΣ VIΙ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ 
Άρθρο 52 Χρηµατοδότηση
ΜΕΡΟΣ VIΙΙ: ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ
Άρθρο 53 Εφαρµογή
Άρθρο 54 Παρακολούθηση της εφαρµογής
Άρθρο 55 Επιτροπή Εφαρµογής και Συµµόρφωσης
ΜΕΡΟΣ ΙΧ: ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ
Άρθρο 56 Πρόληψη διαφορών
Άρθρο 57 Υποχρέωση επίλυσης διαφορών µε ειρηνικά µέσα
Άρθρο 58 Επίλυση διαφορών µε ειρηνικά µέσα που επιλέγουν

τα Μέρη
Άρθρο 59 Διαφορές τεχνικής φύσεως
Άρθρο 60 Διαδικασίες επίλυσης διαφορών
Άρθρο 61 Προσωρινές διευθετήσεις
ΜΕΡΟΣ X: ΜΗ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΣΥΜ-

ΦΩΝΙΑ
Άρθρο 62 Μη συµβαλλόµενα Μέρη στην παρούσα Συµφωνία
ΜΕΡΟΣ XI: ΚΑΛΗ ΠΙΣΤΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΧΡΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ
Άρθρο 63 Καλή πίστη και κατάχρηση δικαιώµατος
ΜΕΡΟΣ XII: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 64 Δικαίωµα ψήφου
Άρθρο 65 Υπογραφή
Άρθρο 66 Επικύρωση, έγκριση, αποδοχή και προσχώρηση
Άρθρο 67 Καταµερισµός αρµοδιοτήτων µεταξύ των οργανι-

σµών περιφερειακής οικονοµικής ολοκλήρωσης και των Κρατών
Μελών τους όσον αφορά τα θέµατα που διέπονται από την πα-
ρούσα Συµφωνία

Άρθρο 68 Έναρξη ισχύος
Άρθρο 69 Προσωρινή εφαρµογή
Άρθρο 70 Επιφυλάξεις και εξαιρέσεις
Άρθρο 71 Διακηρύξεις και δηλώσεις
Άρθρο 72 Τροποποίηση
Άρθρο 73 Καταγγελία
Άρθρο 74 Παραρτήµατα

11432 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 75 Θεµατοφύλακας
Άρθρο 76 Αυθεντικά κείµενα
Παράρτηµα Ι Ενδεικτικά κριτήρια για τον προσδιορισµό περιο-

χών
Παράρτηµα ΙΙ Τύποι ανάπτυξης ικανοτήτων και µεταφοράς θα-

λάσσιας τεχνολογίας
Άρθρο δεύτερο Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο τρίτο Δήλωση εξαίρεσης
Άρθρο τέταρτο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Συµφωνίας

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, η Συµφωνία υπό τη Σύµβαση των Ηνωµέ-
νων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας σχετικά µε τη διατήρηση
και τη βιώσιµη χρήση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας σε περιο-
χές πέραν της εθνικής δικαιοδοσίας, που υιοθετήθηκε στη Νέα
Υόρκη, τη 19η Ιουνίου 2023, και της οποίας το κείµενο, σε πρω-
τότυπο στην αγγλική και σε µετάφραση στην ελληνική γλώσσα,
έχει ως εξής:

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11433



11434 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11435



11436 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11437



11438 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11439



11440 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11441



11442 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11443



11444 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11445



11446 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11447



11448 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11449



11450 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11451



11452 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11453



11454 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11455



11456 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11457



11458 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11459



11460 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11461



11462 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11463



11464 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11465



11466 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11467



11468 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11469



11470 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11471



11472 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11473



11474 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11475



11476 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11477



11478 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11479



11480 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11481



11482 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11483



11484 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11485



11486 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11487



11488 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11489



11490 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11491



11492 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11493



11494 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11495



11496 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11497



11498 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11499



11500 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11501



11502 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11503



11504 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11505



11506 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11507



11508 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11509



11510 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11511



11512 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11513



11514 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11515



11516 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11517



11518 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11519



11520 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11521



11522 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11523



11524 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11525



11526 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11527



11528 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11529



11530 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11531



11532 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11533



11534 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11535



11536 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11537



11538 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11539



11540 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11541



11542 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΓ’ - 8 MAΪΟΥ 2025 11543



11544 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο δεύτερο
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και των κατά περίπτωση αρµόδιων Υπουργών
ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την υλοποίηση της Συµφωνίας
που κυρώνεται µε το παρόν.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και των κατά περίπτωση αρµόδιων Υπουργών
θεσπίζονται µέτρα για την εφαρµογή των αποφάσεων της Διά-
σκεψης των Μερών της Συµφωνίας που κυρώνεται µε το παρόν.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και των κατά περίπτωση αρµόδιων Υπουργών
εγκρίνονται οι τροποποιήσεις των Παραρτηµάτων της Συµφω-
νίας που κυρώνεται µε το παρόν, οι οποίες υιοθετούνται σύµ-
φωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 74 της Συµφωνίας αυτής.

Άρθρο τρίτο
Δήλωση εξαίρεσης

Σύµφωνα µε το άρθρο 70 και την παρ. 1 του άρθρου 10 της
Συµφωνίας που κυρώνεται µε το παρόν, η Ελληνική Δηµοκρατία
δηλώνει εξαίρεση ως προς την αναδροµική ισχύ δυνάµει του
δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 10 της Συµφωνίας. Ως
εκ τούτου, οι διατάξεις της Συµφωνίας εφαρµόζονται, καθόσον
αφορά την Ελληνική Δηµοκρατία, αποκλειστικά σε σχέση µε δρα-
στηριότητες που αφορούν τους θαλάσσιους γενετικούς πόρους
και τις πληροφορίες ψηφιακής αλληλουχίας σχετικά µε θαλάσ-
σιους γενετικούς πόρους σε περιοχές πέραν της εθνικής δικαιο-
δοσίας που συλλέχθηκαν και παράχθηκαν µετά την έναρξη
ισχύος της Συµφωνίας.

Άρθρο τέταρτο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του
άρθρου 68 αυτής.

Αθήνα,......................................2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το
Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 13.07’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Παρασκευή 9 Μαΐου 2025, και ώρα 9.00’, µε αντι-
κείµενο εργασιών του Σώµατος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: α) συ-
ζήτηση της υπ’ αριθµ. 3/4-11-2024 επερώτησης του ανεξάρτητου
Βουλευτή κ. Μιχαήλ Χουρδάκη προς τους Υπουργούς Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης και β) συζήτηση επί-
καιρων ερωτήσεων.
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1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

7. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

6. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

10. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

12. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


